ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL BUZAU
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE NR. 76/19.04.2023
privind luarea unor decizii legate de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor Societatii Comerciale “Compania de Apa” S.A. Buzau din
data de 22.05.2023, ora 12.00, si respectiv 30.05.2023, ora 12.00

Consiliul Local al Municipiului Buz&u, judetul Buzau, intrunit in sedinta
ordinara;

Avand in vedere:

-convocatorul sedintei Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
Societati  Comerciale “Compania de Apa” S.A. Buzau numarul
69/18.04.2023, inregistrat la Primaria Mun. Buzau la nr. 61801/19.04.2023;

_referatul de aprobare al Primarului Municipiului Buzau, inregistrat sub
nr. 91CLM/19.04.2023;

-raportul de specialitate nr. 62164/19.04.2023 al persoanei
responsabile cu aplicarea si respectarea OUG nr. 109/2011 cu modificarile si
completarile ulterioare, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice;

-avizul Comisiei juridice pentru administratie publica locala, disciplina,
respectarea drepturilor si libertatilor cetatenesti;

-avizul Comisiei pentru tranzitia la economia circulara, buget, finante,
agriculturd, turism si relatii internationale;

-dispozitiile art. 125, alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind societatile,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile Ordinului M.F.P. nr. 1802/2014, cu modificarile si
completéarile ulterioare, privind pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate;

-prevederile O.U.G. nr. 109/2011, cu modificarile si completarile
ulterioare, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;

-prevederile H.C.L.M. Buz&u nr. 97/26.05.2022, art. 1, alin. 2, privind
desemnarea reprezentantului U.A.T. Mun. Buzéu in Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau;

-faptul c& Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiul Buzau, prin
Consiliul Local, este actionar majoritar la S.C. ,Compania de Apa” S.A.
Buzau;

in temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. a si alin. (3) lit. d si
art. 139, alin. (1), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

ART. 1 — Reprezentantul Unitatii Administrativ Teritoriale a Municipiului
Buzau, dl. lonut-Sorin Apostu, va vota punctele mentionate in convocatorul
sedintei Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Societatii Comerciale
“Compania de Ap& S.A. Buzdu nr. 69/18.04.2023, inregistrat la Primaria
Municipiului Buz&u la nr. 61801/19.04.2023, dupa cum urmeaza:



I. Hotarari:

La punctul 1 de pe ordinea de zi “PENTRU”
La punctul 2 de pe ordinea de zi “PENTRU”
La punctul 3 de pe ordinea de zi “PENTRU”
La punctul 4 de pe ordinea de zi “PENTRU”
La punctul 5 de pe ordinea de zi “PENTRU”
La punctul 6 de pe ordinea de zi “PENTRU”
La punctul 7 de pe ordinea de zi “PENTRU”

Il. Rapoarte:
o La punctul 1 de pe ordinea de zi “se ia act, fara observatii formulate”
o La punctul 2 de pe ordinea de zi “se ia act, fara observatn formulate”.

ART. 2 - Dispozitille prezentei hotarari raman valabile si In cazul unei
amandri/reconvocari a Adundrii Generale Ordinare a Actlonanlor Societatii
Comerciale “Compania de Apa” S.A. Buziu, cu aceeasi ordine de zi.

ART. 3 - Viceprimarul Municipiului Buzau, precum si Societatea
Comerciala “Compania de Apa” S.A. Buzdu, vor aduce la indeplinire
prevederile prezentei hotarari.

ART. 4 - Secretarul general al municipiului Buz&u va asigura
comunicarea prezentei.

INITIATOR, )
PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZAU
Constantin TOMA

AVIZAT PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZAU,
= Eduard PISTOL




ROMANIA
JUDETUL BUZAU
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUZAU
-PRIMAR-
Nr. 91/CLM/19.04.2023

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotdrére privind luarea unor decizii legate de Adunarea Generald Ordinard a
Actionarilor Societatii Comerciale "Compania de Apd" S.A. Buzau
din data de 22.05.2023, ora 12.00, si respectiv 30.05.2023, ora 12.00

In conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) si alin. (3} lit. d) din
0.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ *Consiliul local are inifiativd si hotdrdgte, in
conditiile legii, in toate problemele de interes local, exercitd, in numele unitdfii administrativ-
teritoriale, toate drepturile si obligafiile corespunzdtoare participatiilor definute la societdfi
saut regii autonome, tn condifiile legii”. De asemenea, potrivit art. 125, alin. (1) din Legea nr.
31/1990 privind societitile, republicatd, cu modificirile i completarile ulterioare "acfionarii
pot participa §i vota in adunarea generaldl prin reprezeniare, in baza unei imputerniciri
acordate pentru respectiva adunare generald”.

Considerand necesitatea acordirii unui mandat de reprezentare, domnul Ionut-Sorin
Apostu, Viceprimarul Municipiului Buziu va reprezenta Unitatea Administrativ Teritoriala
Municipiul Buziu in cadrul Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
22.05.2023, ora 12.00, respectiv 30.05.2023, ora 12.00, in caz de reconvocare, conform
Hotaririi Consiliului Local al Mun. Buziu nr. 97/26.05.2022, art. 1, alin.2.

Avind in vedere Convocatorul si a materialele aferente transmise cu numdrul de
inregistrare 69/18.04.2023 de Consiliul de Administratie al Companiei de Apd S.A. Buzdu
citre actionarul majoritar — Municipiul Buziu, in baza art. 111, alin. 2 din Legea nr. 31/1990
privind societdtile, republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, respectiv art. 12.2
din Actul Constitutiv al Companiei de Apd privind atributiile Adundrii Generale Ordinare,
propun acordarea reprezentantului Adunirii Generale a Actionarilor S.C. Compania de Apd
S.A. Buziu a unui mandat special pentru a participa si a vota in cadrul Adundrii Generale

Ordinare a Actionarilor S.C. Compania de Apd S.A. Buzdu din data de 22.05.2023, ora 12.00,



respectiv reconvocare in data de 30.05.2023, ora 12.00, in caz de neintrunire a cvorumului
statutar, astfel:
I. Hotéréri:
e Lapunctul 1 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
e Lapunctul 2 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
e La punctul 3 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
e La punctul 4 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
e La punctul 5 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
e La punctul 6 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
e La punctul 7 de pe ordinea de zi “PENTRU”;
I1. Rapoarte:
e Lapunctul | de pe ordinea de zi “se ia act, fard observatii formulate”

e La punctul 2 de pe ordinea de zi “se ia act, fira observatii formulate”

Punctele inscrise pe ordinea de zi sunt de competenta de aprobare a Adunirii Generale
Ordinare a Actionarilor, respectdnd cadrul institutional in care operatorul regional Tisi
desfdgoard activitatea, precum si legislatia incidents in vigoare.

In sensul celor de mai sus, s-a intocmit proiectul de hotérére alaturat, cu propunerea de

a fi adoptat in forma prezentati.

PRIMAR,




ROMANIA
JUDETUL BUZAU
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUZAU
NR. 62164/19.04.2023

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind luarea unor decizii legate de Adunarea Generala

Ordinara a Actionarilor Societatii Comerciale "Compania de Apa" S.A. Buzau
din data de 22.05.2023, ora 12.00, si respectiv 30.05.2023, ora 12.00

In conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) si alin. (3), lit. d)
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ "Consiliul local are initiativd si
hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, exercitd, in numele
unitdtii administrativ teritoriale, toate drepturile si obligatile corespunzdatoare
participatiilor detinute la societdli sau regii autonome, in conditile legii’. De
asemenea, potrivit art. 125, alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind societatile,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare "actionarii pot participa si vota in
adunarea generald prin reprezentare, in baza unei Imputerniciri acordate pentru
respectiva adunare generala”.

In conformitate cu prevederile Actului Constitutiv al Operatorului Regional —
Compania de Apa S.A. Buzau, art. 12.2, lit. a ,Adunarea Generald Ordinara are
urmatoarele atributii: ...a) de a discuta, aproba sau modifica situatiile financiare
anuale, pe baza raportului Consiliului de Administratie si a raportului Auditorului
Financiar’, lit. b) “de a hotéri cu privire la alocarea profitului net prin reinvestirea sau
alocarea sa la fondul 1ID, conform prevederilor OUG nr. 195/2005” lit. ) "de a
analiza si de a se pronunta asupra gestiunii Consiliului de Administratie”, j) de a
hotari asupra oricdror altor probleme care tin de competenta sa”. Totodata, prin
convocatorul de sedinta au fost transmise rapoartele anuale prevazute de O.U.G. nr.
10972011, cu modificarile si completarile ulterioare, privind guvernanta corporativad a
intreprinderilor publice.

Astfel, avand in vedere Convocatorul si a materialelor aferente transmise cu
numarul de inregistrare 69/18.04.2023 de Consiliul de Administratie al Companiei de

Apa S.A. Buzau catre actionarul majoritar — Municipiul Buzau, inregistrate cu nr.



61801/19.04.2023 si coroborat cu prevederile Actului Constitutiv al Operatorului
Regional — Compania de Apa S.A. Buzau, art. 12.2 privind atributiile de adoptare ale
Adunarii Generale Ordinare, au fost supuse spre aprobare urmatoarele puncte pe
ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Compania de Apd S.A.
Buzau din data de 22.05.2023.

Punctul 1 de pe ordinea de zi vizeazd acordarea unui mandat special
reprezentantului mun. Buzau de a participa si vota aprobarea Situatiilor Financiare
Anuale aferente exercitiului financiar 2022, compuse din:

¢ Bilantul contabil;

e Contul de profit si pierdere,

¢ Situatia modificarii capitalului propriu;

o Situatia fluxului de numerar si notele explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare si se identifica astfel:

e Capitaluri total: 9.159.092 lei
e Capital subscris: 4.613.700 lei
o Profit: 4.038.404 lei.

Punctul 2 de pe ordinea de zi prevede acordarea unui mandat special
reprezentantului mun. Buzau de a participa si vota aprobarea alocarii profitului net de
repartizat realizat la data de 31.12.2022, in suma de 3.605.738,63 lei, catre Fondul
de Intretinere, Inlocuire si Dezvoltare (.1.D.), n conformitate cu prevederile
Contractului de Delegare, Actului Constitutiv si a O.U.G. nr. 198/2005, cu modificarile
si completarile ulterioare. Fondul 1.I.D. este constituit integral pentru acoperirea
serviciului datoriei pentru finantarea lucrarilor de investiti si pentru finantarea
lucr&rilor de investitii in aria de operare.

Punctul 3 de pe ordinea de zi prevede acordarea unui mandat special
reprezentantului Municipiului Buz&u de a participa si vota aprobarea Raportului
Financiar de Audit Extern pentru exercitiul financiar 2022 fntocmit de auditorul
financiar statutar al Companiei de Apa S.A. Buzadu S.C. Moore Stephens KSC
Assurance S.R.L. Concluziile raportului sunt ca situatile financiare prezinta fidel
pozitia financiara a Companiei la data de 31.12.2022, precum si performanta
financiara si fluxurile de numerar.



Punctul 4 de pe ordinea de zi prevede acordarea unui mandat special
reprezentantului Municipiului Buzéu de a participa si vota aprobarea Raportului anual
asupra activitstii de administrare la Compania de Apa S.A. Buzau pentru exercitiul
financiar 2022, intocmit de Consiliul de Administratie.. Raportul este elaborat conform
prevederile art. 56 din O.U.G. 109/2011: “Consiliul de administratie sau, dupa caz,
consiliul de supraveghere elaboreazd un raport anual privind activitatea intreprinderii
publice, nu mai tarziu de data de 31 mai a anului urmétor celui cu privire la care se
raporteaza. Raportul se publica pe pagina de internet a intreprinderii publice.”.

Punctul 5 de pe ordinea de zi prevede acordarea unui mandat special
reprezentantului Municipiului Buzdu de a participa si vota aprobarea descarcarii de
gestiune a administratorilor Companiei de Apa S.A. Buzau pentru exercitiul financiar
2022, in urmatoarea componenta:
|. Perioada 01.01.2022-05.08.2022:

1. Presedinte — Zoita Manuela Claudia

2. Administrator executiv — Sdvulescu Mariana-Simona

3. Administrator neexecutiv — Bogdan lon

4. Administrator neexecutiv — Hinta Petrus

5. Administrator neexecutiv — Sdlcutan Alexandru Lucian.

Il. Perioada 06.08.2022-31.12.2022:

1. Presedinte — Hinta Petrus

2. Administrator executiv — Sdvulescu Mariana-Simona

3. Administrator neexecutiv — Cuza Dan

4. Administrator neexecutiv — Negoita Delia

5. Administrator neexecutiv — Radu Daniela.

Punctul 6 de pe ordinea de zi prevede acordarea unui mandat special
reprezentantului Municipiului Buzdu de a participa si vota aprobarea acordarii
componentei variabile a remuneratiei administratorilor neexecutivi ai Companiei de
Apa S.A. Buzdu pentru exercitiul financiar 2022, in conformitate cu prevederile
contractelor de mandat, pe baza Raportului Comitetului de Nominalizare si
Remunerare din cadrul Consiliului de Administratie privind evaluarea indicatorilor
cheie de performanti financiari si nefinanciari si avizarea acordérii componentei
variabile a remuneratiei administratorilor neexecutivi pentru exercitiul financiar 2022,

inregistrat cu nr. 62/11.04.2023. Acest punct de pe ordinea de zi este supus aprobarii



in baza art. 37 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativda a
intreprinderilor publice, cu modificérile si completarile ulterioare.

Punctul 7 de pe ordinea de zi prevede acordarea unui mandat special
reprezentantului Municipiului Buzdu de a participa si vota aprobarea Tmputernicirii
dnei. Rogoz Loredana — consilier juridic in cadrul Companiei de Apa S.A. Buzau sa
efectueze toate demersurile necesare inregistrérii hotdrarilor A.G.O.A. la Oficiul
Registrului Comertului Buzau.

in capitolul Il sunt prezentate rapoartele Companiei de Apa S.A. Buzau.

La punctul 1 este prezentat Raport anual cu privire la remuneratiile si alte
avantaje acordate administratorilor si directorilor in cursul anului 2022, inregistrat cu
nr. 61/11.04.2023, intocmit de Comitetul de Nominalizare i Remunerare in baza art.
55 alin. 2 din O.U.G. 109/2011. “2. Comitetul de nominalizare $i remunerare din
cadrul consiliului de administratie sau, dupd caz, din cadrul consiliului de
supraveghere elaboreazd un raport anual cu privire la remuneratiile si alte avantaje
acordate administratorilor si directorilor, respectiv. membrilor consiliului  de
supraveghere si membrilor directoratului in cursul anului financiar. Raportul prevazut
la alin. (2) este prezentat adundrii generale a actionarilor care aproba situatiile
financiare anuale.”

La punctul 2 al capitolului de rapoarte este prezentat Raportul anual al
Comitetului de Audit din cadrul Consiliului de Administratie aferent anulului 2022,
inregistrat cu nr. 60/11.04.2023.

Propunem astfel acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului
Buziu pentru a participa in cadrul Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
Societati Comerciale "Compania de Apd" S.A. Buzdu, organizata in data de
22.05.2023, la ora 12:00, cu reconvocare in data de 30.05.2023, ora 12:00 si a vota
astfel:

|. Hotarari:

e La punctul 1 de pe ordinea de zi "PENTRU"
e La punctul 2 de pe ordinea de zi “PENTRU”
o La punctul 3 de pe ordinea de zi “PENTRU"
e La punctul 4 de pe ordinea de zi "PENTRU"
e La punctul 5 de pe ordinea de zi "PENTRU"

e La punctul 6 de pe ordinea de zi “PENTRU"
e La punctul 7 de pe ordinea de zi “PENTRU"
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Il. Rapoarte:
e La punctul 1 de pe ordinea de zi “se ia act, fara observatii formulate”
e La punctul 2 de pe ordinea de zi “se ia act, fara observatii formulate”

in sensul celor de mai sus, s-a intocmit proiectul de hotarare alaturat, cu
rugamintea de a fi adoptat in forma prezentata.

Persoana responsabila cu aplicarea si respectarea OUG nr. 109/2011

privind guvernanta corporativa

lonel Dobre
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Ref.: Convocare Adunare Generald Ordinara a Actionarilor Compania de Apa Buziu

CONVOCATOR

Consiliul de Administratie al Companiei de Apa S.A. Buziu, cu sediul in Buziu,
Str. Spiru Haret nr 6 , inmatriculatd sub nr. J10/1610/2007, CUI RO 22987337, in baza Art.
111 si 112 din Legea nr. 31/1990, republicati, cu modificarile si completirile ulterioare si art.
12.2 din Actul Constitutiv actualizat al Companiei, prin Presedintele Consiliului de
Administratie convoaci Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor (A.G.0.A.), in data
de 22.05.2023, ora 12.00, la sediul social al societatii, situat in municipiul Buzau, str. Spiru
Haret, nr. 6, cu urmatoarea ORDINE DE Z1 :
I, Hotarari:

@Aprobarea Situatiilor Financiare anuale aferente exercitiului financiar 2022, formate din:

1. Bilantul Contabil

2. Contul de profit si pierdere

3. Situatia modificérilor capitalului propriu

4. Situatia fluxurilor de numerar

5. Note explicative la situatiile financiare anuale.

Aprobarea alocdrii profitului net de repartizat realizat la data de 31.12.2022, in sumi de
3.605.738,63 lei, catre Fondul de Intretinere, Inlocuire si Dezvoltare (I.1.D.), in conformitate
cu prevederile Contractului de Delegare, Actului Constitutiv si a O.U.G. nr. 198/2005, cu
modificéarile si completarile ulterioare.

@Aprobarea Raportului Financiar de Audit Extern pentru exercitiul financiar 2022 intocmit
e auditorul financiar statutar al Companiei de Apa S.A. Buzdu S.C. Moore Stephens KSC
Assurance S.R.L.

@ Aprobarea Raportului anual asupra activitdtii de administrare la Compania de Apd S.A.

Buzau pentru exercitiul financiar 2022, intocmit de Consiliul de Administratie.
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5.)JAprobarea descarcirii de gestiune a administratorilor Companiei de Apa S.A. Buziu pentru
exercitiul financiar 2022, in urmétoarea componenta:
I. Perioada 01.01.2022-05.08.2022:
1. Presedinte — Zoita Manuela Claudia
2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona
3. Administrator neexecutiv — Bogdan lon
4. Administrator neexecutiv — Hinta Petrug
5. Administrator neexecutiv — Salcutan Alexandru Lucian.
I1. Perioada 06.08.2022-31.12.2022:
1. Presedinte — Hinta Petrus
2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona
3. Administrator neexecutiv — Cuza Dan
4. Administrator neexecutiv — Negoitd Delia
5. Administrator neexecutiv — Radu Daniela.
Aprobarea acordérii componentei variabile a remuneratiei administratorilor neexecutivi ai
ompaniei de Apa S.A. Buziu pentru exercitiul financiar 2022, in conformitate cu
prevederile contractelor de mandat, pe baza Raportului Comitetului de Nominalizare si
Remunerare din cadrul Consiliului de Administratie privind evaluarea indicatorilor cheie de
performantd financiari si nefinanciari si avizarea acorddrii componentei variabile a
remuneratiei administratorilor neexecutivi pentru exercitiul financiar 2022, inregistrat cu nr.
62/11.04.2023.

Aprobarea imputernicirii dnei. Rogoz Loredana — consilier juridic in cadrul Companiei de
Apa S.A. Buziu sa efectueze toate demersurile necesare inregistrarii hotararilor A.G.0.A. la
Oficiul Registrului Comertului Buzéu.

II. Rapoarte

1.) Raport anual cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si
directorilor in cursul anului 2022, inregistrat cu nr. 61/11.04.2023, intocmit de Comitetul de
Nominalizare si Remunerare.

2.)Raportul anual al Comitetului de Audit din cadrul Consiliului de Administratie aferent

anulului 2022, Tnregistrat cu nr. 60/11.04.2023.

incepand cu data publicarii convocatorului pe site-ul Societatii www.cabuzau.ro,
documentele i materialele informative, referitoare la problemele incluse in ordinea de zi, se
pot consulta de catre actionari la sediul social al societatii intre orele 9-12, in zilele lucratoare,
ori se pot obtine de actionari, de la sediul social al societatii. De asemenea, aceste documente
si materiale sunt disponibile incepand cu aceeasi data si pe website-ul societatii

www.cabuzau.ro, la rubrica “despre noi/interes public/buletin informativ”.
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In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societdtile, republicata, cu
modificarile i completarile ulterioare si O.U.G. nr. 109/2011, cu modificarile si completirile
ulterioare, acfionarii pot vota in A.G.O.A. prin reprezentare, prin coresponden{d sau prin
mijloace electronice.

Actionarii au posibilitatea de a vota prin corespondentd, inainte de data adunarii
generale, prin utilizarea formularului de buletin de vot prin corespondentd. Formularul de
buletin de vot prin corespondenta se poate obtine, incepind cu data transmiterii si publicarii
convocatorului, de la sediul societatii intre orele 9 - 12 in zilele lucratoare sau se pot descirca
de pe website-ul societdtii www.cabuzauw.ro, la rubrica “despre noi/interes public/buletin
informativ”. Buletinul de vot, completat, semnat si stampilat, se va depune in original la
sediul societdtii cu 48 de ore inainte de adunare, personal sau prin servicii de curierat.
Actionarii pot sd transmitd buletinul de vot completat si prin e-mail la adresa
cosmin.raican@cabuzau.ro avand Iincorporatd, atasati sau logic asociati semnitura
electronica.

Buletinul de vot prin corespondenta va fi insotit in mod obligatoriu de hotararea de
consiliul local/judetean prin care s-a aprobat modalitatea in care reprezentantul in A.G.0.A
voteaza pentru fiecare punct inscris pe ordinea de zi.

Formularele de procuri speciale se pot obtine de actionari, incepdnd cu data
transmiterii convocatorului, de la sediul societatii intre orele 9 - 12 in zilele lucratoare sau se
pot descdrca de pe website-ul societdtii. Procura speciald se va intocmi in 3 exemplare
originale, unul pentru societate, unul pentru actionar si unul pentru reprezentant. Procura
speciald se va depune in original la sediul societatii sau se va trimite prin e-mail la adresa
cosmin.raican@cabuzau.ro avind fincorporati, atasatdi sau logic asociati semnitura
electronicad, pana la data si ora prevazuta in convocator pentru intrunirea adunarii, un
exemplar original, semnat si stampilat, urmand a fi pus la dispozitia reprezentantului pentru a
fi infatisat de acesta. Actionarii pot sd isi desemneze reprezentantii si prin email, la adresa
cosmin.raican@cabuzau.ro, notificarea reprezentantului si procura urméind a avea ambele
incorporatd, atasatd sau logic asociatd semnatura electronica.

In cazul in care adunarea nu poate delibera ori lua hotdrari datoritd neintrunirii
cvorumului statutar, cea de a doua sedinta a adunarii se va tine la data de 30.05.2023, ora

12.00, in aceeasi locatie, cu aceeasi ordine de zi .

Presedinte Consiliul de Administratie
al Companiei de Apa S.A. Buziiu,
Hinta Petrus

~

¥
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PCT. A~ sndiwea de VA
Catre,

Consiliul de Administratie

al Companiei de Apa SA Buzau

In vederea prezentarii in sedinta ordinara a Adunarii Generale a Actionarilor

pentru aprobare, conform prevederilor din Contractul de delegare a gestiunii
serviciilor publice de alimentare cu apa si'de canalizare si a Actului constitutiv al
Companiei de Apa SA Buzau va inaintam spre analiza si avizare urmatoarele:

1,

Situatiile financiare anuale aferente exercitiului financiar 2022 formate
din:

1.1. Bilant contabil

1.2. Contul de profit si pierdere

1.3. Situatia modificarilor capitalului propriu

1.4. Situatia fluxurilor de numerar

1.5. Note explicative la situatiile financiare anuale

Anexe:

Raport anual de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2022
Declaratia nefinanciara pentru anul 2022

Balanta de verificare la 31.12.2022

Executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli la 31.12.2022

Executia indicatorilor de performanta — anexa E si F pe anul 2022

. Alocarea profitului nerepartizat 2022 la fondul IID prevazut de QUG

198/2005.

. Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 si Raportul suplimentar al
auditorului catre comitetul de audit pe anul 2022.

Mentionam ca materialele susmentionate au fost inaintate spre analiza si
avizare Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008.

Director general, Director economic,

Ec.Vasii Dfﬂ@il‘



[ ] Mari Contribuabili care depun bilantut la Bucuresti ] Tip situatie financiara . BL
Bifati numai .
dacd L] Sucursala J ‘@« An " Semestru ] Anul
este cazul F 1 GIE- grupuri de interes economic T
[[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control l 4.613.700 ]
Entitatea | COMPANIA DE APA SABUZAL
« Judet Sector Localitate
§ Buzau | L [puzau
- Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [SPIRU HARET ] E ] :l [ ] li' L :J
Numar din registrul comertului J16/1610/2007 Cod unic de Inregistrare 212(9(8]7]3 I 3 I? l

Forma de proprietate

12-Societ

ati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Cod LEi {Legal Entity Jdentifier , conform IS0 17442

JEERNNERRRERNADN

1)

3600 Captarea, tratarea si distributia apei

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

36G0 Captarea, tratatea sl distribufia apei

Situatii financiare anuale

¢
{entitafi al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

(=, ENRATI mifioal mart ol entieafide”

! lntfe"res’ nublic Entitéti de

n SRy M— interes E [J
[(T: Endtifimiad N public
[ Microentieatl ] ]

]
]

-

Raportari anuale

1. entitafile care au optal pentru Un exercitiu financiar derit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdgii nr. 82/1997

D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunit3tile deschlse Th Romania de soctetsi] rezidente In state

aparfinand Spatiului Econemic European

din Reglementarile contabile,
exercitin financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

de interes public si de entititile prevazute Ia pet.9 alin.(4)

Indicatori : Capitaluri - total 9.159.092
Capital subscris 4.613.700
Profit/ pierdere 4.038.404

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

SAVULESCU MARIANASIMONA _ _» 200 PE A | [VASIJ DRAGOMIR —|
S -
S 7 Calitatea

% o %

Semndtura

1H{® DA C NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" DA (& NU

AUDITOR

Numele si prenumele

IlI —DIRECTOR ECONOMIC

]

.

Semnatura %#‘

~

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost -
aprobate potrivit tegi X
MOORE STEPHENS KSC ASSURANCE SRL -
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUH i DUPA O VALIDARE CORECTA
9 9 ;
[r.134733/21.06.2022 | LT TT T IBI[a]s] 2] 2 o} '
Entitatea are obligatla legala de verificare a situatiitor financiare anuale
de catre cenzori ? (-\ DA (s NU l FormUIar VALIDAT




BILANT |
la data de 31.12.2022 |
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wera. | Td-
N 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Ny.rd. din col.B) f2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZAR! NECORPORALF
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
" o oo necomai oo aon oo v el | o5 o] o
4. Fond comercial {ct.2071-2807) o4 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 05 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 749234 819.712
I1. iIMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {ct. 211 4+ 212 - 2811 - 2812 - 2011 - 2912) 08 08 63.707.100 70.069.517
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213+ 223-2813 - 291 3) 09 09 10.239.756 12.234.478
3. Ahte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 201.747 264.101
4. Investitii imobiliare {ct, 215 - 2815 - 2915) " "
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 16.767.670 16.997.399
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) i3 13
. 217;?;;1;:2_;;%?&(& de explorare st evaluare a resurselor minerale iy 14 13.622 12.848
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16 340.520 23.572.987
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 91.270415 123.151.330
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitdtilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {(ct. 265 - 2963) 22 1 22
6. Alte imprumuturi 2 23
(ct.2675* +2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 92.019.649 123.971.042
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI




F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+ 3514 358 + 381 +/- 388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) o S39R56 Ea6:5p4
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 6.380
TOTAL (rd. 26 12 29) 30 30 546.236 886.964
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 11.189.866 13.581.807
2. 5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 [:32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun e 13
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+42824431%*4+436** + 437**+ 4382+ 441 **4+4424+ din
Ct.44287%+ 444%* 14454 446** 1 447**+ 448244582+ 4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 971.768 2.473.833
5187)
5. Capital subscris si nevirsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar % 35a
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 12.161.634 16.055.640
NI INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt w | a8
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 51 14)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
4 782, 110,
(din ct. 508+¢t. 5112 + 512 + 531 4 532 + 541 + 542) 4 el SR 8 46.110.056
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 45.490.17 63.052.670
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 86.318 99.767
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 86.318 99.767
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1.Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 4 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2.Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191+ 5192 + 5198) bl s 2liaBa53
3. Avansuriincasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 627.225 643.515
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 7.397.880 13.036.256
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 51 50
7. Sume datorate entitilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3T1FM 436775+ 43777 + 4381 + 447145 + 4423 14428 4 444%%% 4 446%+> + | 53 52 3.740.355 5.374.078
447" + 4481 + 455 + 456*** 4 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473** 4 509 +
5186 + 5193 4+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 19.814.588 28.142.282
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
5 .085, 519,
G aTEas 570 2k 5 | 54 21.085.007 29.519.897
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44454) 56 55 113.104.656 153.490.939
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o | =g
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 4 5192 + 5198) ] g 13420159
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 4 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 | 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun o 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3V 4 436" 4437 + 4381 + 4415 4 4423 + 4428*** 4 444%* 4 446" + | 64 63 965.146 1.541.217
A47%%* + 4481 + 455 + 456%** + 4581446244661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 19.092.753 16.961.376
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 4 1513 + 1514 + 1518) 68 67 3.183.304 3.174.076
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 3.183.304 3.174.076
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd, 70+71) 70 69 82.533.148 129.624.467
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 4.677.440 5.488.272
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 77.855.708 124.136.195
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 62.186|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73 1.986
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74 60.200
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
(ct. 478)(rd.76477)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) il R P
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 82.533.148 129.686.653
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) &1 80 4.613.700 4.613.700
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniuf regiei (ct, 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoliare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031) 85 84
TOTAL {rd. 80 la 84) 86 85 4.613.700 4,613.700
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 18.467 16.914
IV, REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) & | 88 922.740 922.740
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 9! 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 97 91 922740 922.740
Actiuni proprii (ct. 109) s3 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 17) 9% | 95 9.877 0
SOLDD(ct. 117) 97 96 0 432 666
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 7.408,107 4.038.404
SOLD D (ct. 121) .99 | 98 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99 T
. 9C7A;I8T:;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94195-96 101 | 100 12.972.891 9.159.092
Patrimoniul public (ct. 1016} 02 | 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 12.972.891 9.159.092

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Sotduri debitoare ale conturilor respective,
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1} Sumele inscrise 1a acest rind si prefuate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum i alte creane imobllizate, scadente
intr-0 pericads mai mica de 12 funi.

2) Se va completa de catre entitijile carora le sunt incigente prevederile Ordinuiui ministrului finanjelor
publice gt al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizatilor privind intocimirea
st actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturflor
reale supuse inventarierii, cu modificarite si completarite ulterioare

INTOCMIT,

Numele si prenumele

VASII DRAGOMIR

N 7
d v p
SAVULESCU MARIANA SIMODA - &
=

Semnitura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONCOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2022

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd,
OMF
263 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04406) 01 o1 77.663748 95.752.110
- din care, cifra de afac«'en netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 77.663.748 95.752 110
preponderente efectiv desfasurate (301)
Preductia vanduta {ct.7014702+703+704+705+706+708) 03 02 78.299.711 96.313.359
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 635973 561.249
%H&uﬂdfﬁﬂﬁbﬂﬁﬁm&g&&%&fﬂhﬁtﬁﬁdﬁ%&éﬁﬁe@&&u@eﬁeﬁl o5
stearematavin derulare-contracte-deleasing—{ct.766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411)| o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 1.993.382 2.554.042
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobitizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) I 1M
6. Venituri din subventii de exploatare - 12 7 464 1.857
(ct.7412+74‘|3+7414+741S+7416+7417+7419) ’ )
7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+7815) 13 13 10.517.235 13.181.482
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11412+1 3) 16 16 90.181.829 111.489.491
8.a) Cheltulell cu materiile prime i materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 5.790.998 9.401.292
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 1.077.639 2497.126
b} Cheltuieli privind utilitatite {ct.605), din care: o 19 9.899 464 17.931.686
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 ;;gg; 8.286.068 16.078.745
- cheltujeli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 {;g; 357.079
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 23 21
9. Chetltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 40.522.341 43,005.346
a) Salarii gi indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 39.026.872 41.119.021
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 1.495.469 1.886.325




1 F20 - pag. 2 |
10.a) ﬁ(\:':.s;e"):-dze;)fafoare privind imobilizarile corporale si necorporale 27 25 6.075.170 6.711.406
a.1} Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 6.075.170 6.711.406
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 2.027.135 -885.348
b.1) Cheltuieli {(ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 2.131.973 1.314.631
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 104.838 2.199.979
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 14.841.136 27.818.394
- (CCT.:l:lilfgier-lrg?g+pﬁr$:ff6tl'lll59+‘i’)x2tfir:22+623+624+62S+626+627+628) * 32 10.813.496 21.949.876
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 1.047.900 1.173.759
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurédtor {ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 2.979.740 4694759
——Cheltuieli-cu-dobanzite-de-refinantare inregistrate de entitatileradiate-din
Registrutgeneral si care-matatrin derulare contracte de leasing (et 666%) 38
Ajustarl privind provizioanele (vd. 40 - 41) 40 39 -191.393 -9.228
- Cheltuieli {ct.6812} 41 40 1.218.136 1.414.093
- Venituri (ct.7812) 42 4 1.409.529 1423321
A o] wned e
PROMTUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 10.139.339 5018.817
- Pierdere (rd. 42 - 16} 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 208 61.040
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15, Alte venituri financiare {ct.762+7644765+767+768+761 5) 51 S0 71.062 639,925
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ¢t. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 71.270 700.965
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 6 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri {ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 604,722 684.837
- din care, cheltuielile in relafia cu entitafile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 513.484 587.761
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 60 59 1.118.206 1.272.598
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 6! 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 1.046.936 571.633
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 90.253.099 112.190.456
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 81.160.696 107.743.272
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) &5 64 9.092.403 4.447.184
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
19, Impozitul pe profit (c1.691) 67 66 1.684.296 408.780
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupuljui ¢ 66a
fiscalin domeniul impozitului pe profit {c1.694) (304}
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 6o 66h
fiscal in domeniul impozitului pe profit (c1.794) (305}
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66h) 72 69 7.408.107 4.038.404
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 7| 70 0 0]

¥) Conturi de repartizat dup natura elementelor respective,

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite

al contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratoii persoane fizice”.

potrivit legislatiei munci, care se preiau din rulajul debitor

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022} in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate fn baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de calcul sereferala Nr.rd. din col B) - lei -
Nr.rd,
1. Date privind rezultatul inregistrat omr | NI Nr.unitati s
» Date privind rezultatul inregistra hra26s | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 4.038.404
Unitati care au inregistrat plerdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta Investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
totalird.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru 50Maj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii sitaxe neplatite la termenul stabilit
: 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?}
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. ‘o a Nr.
lIl. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 641 645
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
21
respectiv la data de 31 decembrie 20 669 674
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurite din domeniul public plétite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera plitita la bugetu! de stat 24 23




Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii pl&tite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 1 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munci *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (i?:;
- subventii pentru combustibili fosili 36 S??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 4 34
comerciale gi/sau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 8 35
- creante restante de la entitéti din sectorul privat 39 36
. e Nr. .
V. Tichete acordate salariatifor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor q0 | 37 4.163.240
Contravaloarea tichetelor acordate altor categoril de beneficiari, altii decat salariatii 41 é’gg)
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatil asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (312)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor {rd.43+44) a7 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***} rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltirii unor noi 51 (:?3)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. - Nr.
Vill. Alte informatii rd 31.12,2021 31.12,2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)




F30 - pag. 3

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru i a6b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
i entru i ilizari cor |
Avansuri acc?rdate pentruimobilizari corporale % 47 340519 23.572.987|
(ct.4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru = 47a
imobilizari corporale {din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru g | 4
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- acfiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
¢ " 3 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | 307
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natulra s_tocurllor si pentry p.res-tan d.e servicii acordate b 57 16429.628 T
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit = 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 0
(ct. 425 + 4282) 8 G
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 864.055 1.655.166
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 ; ’
(ct431+437+4382) i 43496 itia b
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 63 4
(ct.436+441+4424+44281444+446) 514203 L
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 76.350 76.350
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
' : ; 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente i 68
(din ct. 451), din care:




- creante comerciale cu entitdti afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct. 519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) L &7
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473), - 71 161.432 370,511
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85
institutiile publice (institutiile statului) 4 It ST
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+46632)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
T dela nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct, 4 76a
4538) A5
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
il % | 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 > 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
Ry ST : 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (323)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 4,953 33.403
-inlei{ct.5311) 99 85 4953 33403
-invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei siin valut (rd.88490) 101 87 32.524.823 45.674.252
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 29.678.835 42.653.695
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 2.845.988 3.020.557
- conturi curente in valuta deschise la banci - 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 253.172 402410
- sumein curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) L L 402:H0
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din S50 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 107" |38 35.853.652 40.446.135
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o |96
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-inlei i 97
- Invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financi ident durat
a institutii inanciare nerezi ente pentru care durata 13 99 23.306.923 20,598,742
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{(din ct. 162), (rd.100+101)
-1in lei 14 | 100
-invaluta 115 101 23.306.923 20.598.742
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i | 109
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: : : 18 | 104
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.398.386 2.450.140
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13{’;3)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 8.025.105 13.679.771
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 4 din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%99*;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datoriiin legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 110 969.817 1.079.787
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.789.347 2.116.364
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28
(ct.431443744381) ] 112 1.170.666 1.231.591
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
12
(ct.436+4414+4423+4428+444+446) d e #4080 806,010
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate a6 | 114 68.985 78.763
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
i : ! : 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) i | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 18a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121




|
|
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + ‘
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: B 364074 521331
-decontari privind interesele de participare
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie |
{ct.453+456+457 +4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 364.074 521331
(din c1.46244661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 13 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin vas | 127
transfer de {a clienti (ct. 478)
Dobanzi de plitit (ct. 5186), din care: 15 | 128
< . . 128a
- catre nerezident| ME | G
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 1 e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 149 | 130 4.613.700 4.613.700
- actiuni cotate 4) 50 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 4.613.,700 4,613.700
- parti sociale 152 1 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P r 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul ,
rormati prit Nr 31.12,2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 16 | 137
administrare
Valoarfaa bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138 733.879.851 757,027,485
concesiune
Vatoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP “;' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor &) 159 1 140
. . - Nr.
XIl. Capital social varsat ) 31.12.2021 31.12.2022
Suma {lei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 7
pital soctal varsat { )2 160 | 141 46137000 X as13700] X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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|
|

- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) i6? 142 4.613.700 100,00 4.613.700 100,00
- detinut de institutii publice de subord, centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. local3 153 | 144 4.613.700 100,00 4.613.700| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- €U capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 173 1 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari fa care statul/unittile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societétilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . . 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti acionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- - - A 186 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiifor financiare ar | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- Catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti acfionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. A o PR 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
s . . Sume (lei}
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de g5 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legiinr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate & 186 {'36]5;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ***%¥) rd.,
A B 31.12.201 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la
sy s 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. i88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
AN 189 | 168
cost de achizitie}, din care:
- creante prefuate prin cesionare de la persoane juridice
- i%0 | 169
afiliate
XVill. Venituri obtinute din activitdti agricole N
- Sume {lei)
XRERER) rd.
A B 31.12.201 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile i alte evenimente ygp | 1702
similare (ct. 6587), din care; 1322)
; - 170b
- inundatii 193 | 203
By 170¢
-secetd 194 | (3a)
- alunecari de teren 195 :3720;;
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INTOCMIT,

Numele si prenumele

SAVULESCU MARIANA SIMONA

Semnatura

Formular
VALIDAT

VASH DRAGOMIR

Calitatea

11~-DIRECTOR ECONOMIC

4'/% o o

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Semnatura _¢




*) Subventii pentru stimularea ocuparii forjei de munca {transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentrus plata
absolventitor institutiilor de invaldmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de famitie sau someri care intermen de 3 ani de Ja data
angajarii indeplinesc conditfile pentru a solicita pensia anticipatd parjiala sau de acordare a pensiel pentru limita de varsta, ofi pentru alte situatii prevazute prin
legistatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii fortei de munca.

**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de ceicetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completarile ulterioare.

***} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randuritor corespunzitoare capitolelor V| $i Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare {UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiitor tehnice 5i a rnodalitatilor in temeiul
Regulamentului {UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliulul privind statisticile europene de intreprindere $i de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat In Jurnatul Oficial al Uniunii Europene, seria kb, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE} nr. 995/2012 a} Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliulvi privind productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei $i af tehnologiei.

***4) In categoria operatoriior economici nu se cuprind entitdlile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice i institutiile fira scop lucrativ in serviciul gospodariitor populatiei.

F¥¥¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat $i costul dor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor aveain vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ultericare.

*Ha%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Partamentului European §i al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile girecte acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul menfionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolutui 4 alineatul (1) litera {¢) din regufamentul mentionat {R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fendul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricote, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 1§ $i 19 din Regularnentul {UE} nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolulul 4 alineatul (1}itera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prefucrare s3 aib3 ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitai neagricote.

(2) in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor siimpozitelor aferente. ...".

t) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc,) 5i aferente spatiilor comerciale (terase et} apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriite pentru folosirea luciului de api in scop recreatiy sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randu ‘datorii cu entitafi afiliate nerezidente (din €t.451), din care’ NU se calculeazd prin insumarea valorilor de la randurile «Cu scadenta initiala
mai mare de un an' §i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451).

3} In categoria "Alte datorii in legéturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legdturd cuinstitutitle publice {institugiile statului)* nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legti,

5) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societtilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorli economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantetor publice i al ministrului delegat pentru buget nr.
665/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statuiui i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completirile ulterioare.

7} La sectiunea 'XIl Capital social varsat’ lard. 161 - 171 (c.OMF nr.4268/26.01.2022} in col. 2 5i col. 4 entitatite vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totatul capitalului social virsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.A4268/26.01.2022},

8)L.a acestrand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr, 82/1991, modificarea H
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. /2005 privind organizarea si functionarea cooperatiel,




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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-lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri ) Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiunibrevete, licente,
marci comerciale, drepturisi -~ | o) 2.481.870 501.349 99.801 X 2.883.418
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. g 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd, 01 la 06) 07 2.481.870 501.349 949,801 X 2883418
I.imobilizari corporale
1.Terenuri s amenajari de terenuri| 08 2.814.398 X 2.814.398
2.Constructii 09 73,992 987 9.318.295 83.311.282
3.Instalatii tehnice si masini 10 26.853.271 5.270.165 258.073 31.865.363
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 702133 110.792 24137 788.788
5.Investitii imobiliare 12
6Imobilizati corporale in cursde | , 16.767.670 15.623.590 15.393.861 16.997.399
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de e)A(pIorare il 1 17.987 17.987
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 340519 23.490.990 258,522 23.572.987
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 12 17) 18 121.488.965 53813832 15.634,593 159.368.204
lll.imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL | ) 123.970.835 54315181 16.034.394 162,251,622
(rd.07+18+19)

1} se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARI ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lej -
. . Reducerea/eliminarea Amortizare la
. e s Nr. . Amortizare in cursul N . . .
Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1 s e
valorii amortizarii (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvaltare 22
3.Concesiunibrevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 1.732.636 430.871 99.801 2.063.706
active simitare si alte imobilizan
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
expforare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 15 25) 26 1.732.636 430.871 99.801 2.063.706
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 13.100.284 2.955.880 16.056.164
3.Instalatii tehnice si masini 29 16.613.515 3.275.443 258.073 19.630.885
4.Alte instalatii ,utilaje si mobitier | 30 500.387 48438 24137 524.688
S.Investitii imobitiare 31
6.Active corporale de e):(plorare sif 35 4364 773 5137
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 1a 33) 34 30.218.550 6.280.534 282.210 36.216.874
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)} 35 31.951.186 6.711.405 382.01 38.280.580

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobitizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
—
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+1 1-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
t.Cheltuieli de dezvaltare 36
2.Concesiuni brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
hecorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobizari necorporale
TOTAL ird.2361a 39) 40
I.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenui
2.Constructii 42
3.instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitiiimobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8 Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru
- S 50
imobitizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
HlLImobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
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ATENTIE !

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu_extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

v

raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

3

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar,

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de laincheierea exercifiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

g

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cumodificarile si completarile ulterioare; si
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Dedlaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitaii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:

@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobats prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificrile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1 incheiat se refera la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionarif asociati - se efectueaza in contul 455 3 .Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 .Decontdri intre entitatile afiliate”,

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre acfionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ~Actionari/ asociafi -
conturi curente®, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 {an curent)
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COMPANIA DE APA SA BUZAL
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

COMPANIA DE APA S.A.
BUZAU

Situatii financiare auditate
pentru exercitiul incheiat la
31 Decembrie 2022



COMPANIA DE APA SA BUZAL
NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sumar

Bitantul contabil

Contul de profit si pierdere

Situatia fluxurilor de numerar

Situatia modificarilor capitalurilor proprii

Note la situatiile financiare

Anexa 1 - Raportul administratorilor cu
privire la situatiile financiare individuale ale
exercitiului financiar 2022
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

BILANT CONTABIL

Sold la:
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd, 2022 2022
A B 1 2

A|ACTIVE IMOBILIZATE

L. IMOBILIZARI NECORPORALE

3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,

drepturi si active similare si alte imobilizari 03 749.234 819.712

necorporale

TOTAL (rd. 01 Ia 06) 07 749.234 819.712

I1. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri si constructii 08 63.707.100 70.069.517

2. Instalatii tehnice si masini 09 10.239.756 12.234.478

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 10 201.747 264.101

5. Imobilizari corporale in curs de executie 12 16.767.670 16.997.399

7.Active corgora!e de explorare si evaluare a 14 13.622 12.848

resurselor minerale

9. Avansuri (ct. 4093) 16 340.520 23.572.987

TOTAL (rd. 08 la 16) 17 91.270.415 123.151.330

ACTIVE IMOBILIZATE ~ TOTAL (rd.

07+17+24) 25 92.019.649 123.971.042
B |ACTIVE CIRCULANTE

l. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile 26 539.856 886.964

4. Avansuri (ct. 4091) 29 6.380 -

TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 546.236 886.964

II. CREANTE

(sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o

perioada mai mare de un an trebuie prezentate

separat pentru fiecare element)

1. Creante comerciale 3] 11.189.866 13.581.807

4. Alte creante 34 971.768 2.473.833

TOTAL (rd. 31 1a 35) 36 12.161.634 16.055.640

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 40 32.782.847 46.110.066

4Ao()jTIVE CIRCULANTE (rd. 30 + 36 + 39 + A1 45.490.717 63.052.670
C|CHELTUIELI IN AVANS (rd. 43+44) 42 86.318 99.767

Sume de reluat intr-o perioada de panalaunan | 43 86.318 99.767
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

| Sold la:
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2022 2022
A B 1 2
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN
2. Sume datorate institutiilor de credit 46 8.049.128 9.088.433
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 47 627225 643.515
4. Datorii comerciale - furnizori 48 7.397.880 13.036.256
8. Alt‘c.: datc?nll, mclpsw d?tornk_: fiscale si 59 3,740,355 5374078
datoriile privind asigurarile sociale
TOTAL (rd. 45 la 52) 23 19.814.588 28.142.282
ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII
CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) i 21085007 2 12891
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25+44+54) 55 113.104.656|  153.490.939
DATORIIL: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN
2. Sume datorate institutiilor de credit 37 18.127.607 15.420.159
8. Alt_t:ﬂ datgn.l, lnCI}ISIV d'atorn]t? fiscale si 63 965.146 1541217
datoriile privind asigurarile sociale
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 19.092.753 16.961.376
PROVIZIOANE
3. Alte provizioane 67 3.183.304 3.174.076
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 3.183.304 3.174.076
VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (rd. 70+71) 69 82.533.148 129.624.467
Sume de reluat intr-o perioada de pana launan | 70 4.677.440 5.488.272
Sume de reluat intr-o perioada mai mare deun an | 71 77.855.708 124.136.195
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.
73474) 72 62.186
Sume de reluat intr-o perioada de panalaunan | 73 1.986
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an | 74 60.200
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 79 82.533.148 129.686.653
CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat 80 4.613.700 4.613.700
@ Amlr 4
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

I Sold la:
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2022 2022
A B 1 2

TOTAL (rd. 80 + 81 + 82 + 83 + 84) 85 4.613.700 4.613.700
1Il. REZERVE DIN REEVALUARE 87 18.467 16.914
IV. REZERVE
1.Rezerve legale 88 922.740 922.740
2.Rezerve statutare sau contractuale 89
3 Alte rezerve 90
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 922.740 922.740
V. PROFITUL SAU PIERDEREA Sold 95 9.877 0
REPORTAT(A) C i

sold i gg 0 432.666

D

2"'“ 97 7.408.107 4.038.404

vl PROFITUL SAU PIERDEREA Sold 08

EXERCITIULUI FINANCIAR D
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) L) 12.972.891 9.159.092
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 + 102) (103 12.972.891 9.159.092
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COMPANIA DE APA SA BUZALU
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CONTUL DE PROFIT S] PIERDERE

Exercitiul financiar

incheiat la

incheiat Ia

transferuri si contributii datorate in baza unor

acte normative speciale

Nr.| 31 decembrie | 31 decembrie
Denumirea indicatorilor rd. 2021 2022
A B 1 2
I |Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 01
06) 77.663.748 95.752.110
Din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare 0la
activitatii preponderente efectiv desfasurate 77.663.748 95.752.110
Productia vanduta 02 78.299.721 96.313.359
Reduceri comercial acordate (ct.709) 04 635.973 561.249
3 |Venituri din productia de imobilizari 09
necorporale si corporale (ct. 721+722) 1.993 382 2.554.042
6 |Venituri din subventii de exploatare 12 7.464 1.857
Alte venituri din exploatare 13 10.517.235 13.181.482
7 |din care, venituri din subventii pentru investitii 15
(ct.7584) - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+ 11 +12+13) | 1 00.181.829|  111.489.491
a) Che]tuu?h cu materiile prime si materialele 17 5.790.098 0.401.202
consumabile
Alte cheltuieli materiale 18 1.077.639 2.497.126
2 b) Alte cheltuieli externe (ct 605), din care: 19 9.899.464 17.931.686
-Cheltuieli privind consumul de energie( ct. 19a
6051) 8.286.068 16.078.745
~Cheltuieli privind consumul de gaze naturale( 19b
ct 6053) 357.079
9 |Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care; | 22 40.522.341 43.005.346
a) Salarii si indemnizatii 23 39.026.872 41.119.021
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala | 24 1.495.469 1.886.325
10|a) Ajustari .de valoare privind imobilizarile 25 6.075.170 6.711.406
corporale si necorporale (rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli 26 6.075.170 6.711.406
b) Ajustari de valoare privind activele circulante 28
(rd. 29 - 30) 2.027.135 -885.348
b.1) Cheltuieli 29 2.131.973 1.314.631
b.2) Venituri 30 104.838 2.199.979
11 |Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 31 14.841.136 27.818.394
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32 10.813.496 21.949.846
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand 33 1.047.900 1173759
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
Nr.| 31 decembrie | 31 decembrie
Denumirea indicatorilor rd. 2021 2022
A B 1 2

11.3 Cheltuieli cu protectia mediului 34

inconjurator

11.6 Alte cheltuieli 37 2.979.740 4,694,759

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41) 39 -191.939 -0.228

- Cheltuieli 40 1.218.136 1.414.093
Venituri 41 1.409.529 1.423.321

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 171220 -21 + 22 + 25 + 28 + 31 + 39) i alhudede) 10070074

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN

EXPLOATARE

- Profit (rd. 16 - 42) 43 10.139.339 5.018.817
13 [Venituri din dobanzi 47 208 61.040
15|Alte venituri financiare 50 71.062 639.925

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.45 +

47 + 49 + 50) 52 71.270 700.965
17 |Cheltuieli privind dobanzile 56 604.722 684.837

Alte cheltuieli financiare 58 513.484 587.761

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL

(rd.53 + 56 + 58) 59 1.118.206 1.272.598

PROFITUL SAU PIERDEREA

FINANCIAR(A):

- Pierdere (1d. 59 - 52) 61 1.046.936 571.633

VENITURI TOTALE (rd. 16 +52) 62 90.253.099 112.190.456

CHELTUIELI TOTALE ( rd. 42 + 59) 63 81.160.696 107.743.272
18|PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 64 9.092.403 4.447.184
19{Impozitul pe profit 66 1.684.296 408.780
21|PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A

EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 -66 -67) 69 7.408.107 4.038.404
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2021 2022
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Profitul brut 9.092.403 4.447.184
Ajustari pentru:

Amortizare si provizioane pentru deprecierea activelor imobilizate 6.075.170 6.711.406
Variatia provizioanelor -191.393 935.166
Provizioane pentru clienti incerti —net 1.331.097 651.187
Provizioane pentru stocuri 588.099 615523

Venituri din dobanzi si sconturi obtinute

Cheltuieli cu dobanzile 604.513 684.837

Diferente de curs valutar activitate finantare, net 421.256 52.164
Venituri din subventii pentru investitii -4.736.377 -5.264.658
Cheltuieli privind activele cedate 48.313 -
Venituri din vanzarea activelor -218.085 6.282
Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant 13.014.996 8.839.091

Variatia soldurilor conturilor de stocuri 38.317 340.728

Varla.tla soldurilor conturilor de creante comerciale si alte 1.017.870 3.894.006
creante din exploatare

; Variatia soldurilor conturilor de datorii comerciale si alte datorii 1792 134 7 876.757

din exploatare

Numerar generat din exploatare 15.863.316 20.950.582
Dobanda platita -629.335 -410.126
Impozitul pe profit platit -2.223.906 -843.623
Numerarul net provenit din activitati de exploatare 13.010.075 19.696.833
Fluxuri de numerar din activitati de investitii

Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale -11.225.255 -13.627.748
Incasare Subventii 16.816.511 17.646.373
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 218.085 6.282
Dobanzi si sconturi incasate 61.040
Fluxul net de numerar din activitati de investitii 5.809.341 4.085.947
Fluxuri de numerar din activitati de finantare

Trageri imprumuturi bancare 39.161.352 56.212.438
Rambursari imprumuturi bancare -45.639.299 -57.911.447
Dividende platite -10.344.985 -7.417.984
Plata redeventa -2:723.712 -2.382.571
Plata datoriilor aferente leasingului financiar -606.097 1.044.003
Numerar net din activitati de finantare -20.152.742 -10.455.562
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului si echivalentului -1.333.325 13.327.219
numerar

Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 34.116.172 32.782.847
Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 32.782.848 46.110.066

8
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COMPANIA DE APA SA BUZALU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

NOTA 1. INFORMATII GENERALE

Informatii despre societate:

Compania de Apa SA Buzau a fost infiintata conform Hotararii Consiliului Local Municipal Buzau
nr 277/2007 ca societate comerciala pe actiuni, persoana Juridica romana in care municipiul Buzau
are calitatea de asociat — membru fondator si isi desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile
Legii 31/1990 privind societatile comerciale, cu completarile si modificarile ulterioare. Capitalul
social la infiintare a fost de 3.500.000 lei din care 3.489.021 lei sub forma de aport in natura — cladiri

si alte mijloace fixe — si 10.979 lei aport in numerar. Capitalul social subscris a fost majorat la
4.613.700 lei.

Obiectul de activitate la infiintare si in prezent este captarea, tratarea si distributia apei — cod CAEN
3600.

Compania desfasoara activitatea incepand cu 01.01.2008.

Conform actului constitutiv societatea este condusa de Adunarea Generala a Actionarilor in numar de
6, un consiliu de administratie format din 5 membri, un director general si 1 director executiv.

Compania are sediul social in Buzau si puncte de lucru in alte 35 localitati administrativ teritoriale
unde gestioneaza serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare.

Situatiile financiare anuale sunt proprii Societatii. Situatiile financiare prezentate se refera la perioada
01.01.2022-31.12.2022. Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare este RON.

Administratorul societatii este dna Savulescu Mariana Simona - in calitate de director general.
NOTA 2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

2.1. Principii contabile semnificative
Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 au fost intocmite in
conformitate cu urmdtoarele principii contabile:
Principiul continuititii activititii

Societatea isi va continua fn mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fard a intra in
imposibilitatea continuairii activitatii sau fira reducerea semnificativi a acesteia.

Principiul permaneniei metodelor
Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, Tnregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei
La intocmirea situatiilor finaciare s-a {inut seama de:
- toate ajustdrile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;

- toate obligatiile previzibile i pierderile potentiale care au luat nagtere in cursul exercitiului
financiar incheiat.

Director Gen _ £ Director Economic
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate In considerare toate veniturile si cheltuiclile exercifiului, fard a se {ine seama de data
incasarii sau efectudrii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
In vederea stabilirii valorii totale corespunzitoare unei pozitii din bilan{ s-a determinat separat
valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensirii
Valorile elementelor ce reprezinti active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul pragului de semnificatie
Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situaiile financiare reflectd realitatea economici a evenimentelor si
tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

.....

Bilan{ul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilanful de inchidere
al exercitiuiu financiar precedent.

2.2. Moneda de raportare

Contabilitatea se {ine in limba romana i in moneda nagionali (,,RON” sau ,»LET”). Elementele incluse
in aceste situatii sunt prezentate in lei roménesti.

2.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare individuale ale COMPANIA DE APA S.A. BUZAU sunt intocmite in
conformitate cu:

+ Legea contabilitatii 82/1991 (republicati 2008), cu modificirile ulierioare
* Prevederile Ordinului Ministrului Finanelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Aceste situatii financiare cuprind:

» Bilan;

s Cont de profit si pierdere;

» Situatia modificarii capitalurilor proprii;
¢ Situatia fluxurilor de numerar;

* Note explicative la situaiile financiare.

Situatiile financiare se referi doar ta COMPANIA DE APA S.A. BUZAU.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost Intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei

(“RON”) la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizati valoarea justé, conform politicilor
contabile ale Societdtii §i conform OMF 1802/2014.
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel}

2.4.  Situatii comparative

Situatiile financiare Intocmite la 31 decembrie 2022 prezintd comparabilitate cu situatiile financiare
intocmite la 31 decembrie 2021.

2.5. Utilizarea estimdrilor contabile
intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificirile ulierioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimiri $1 supozifii care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale
pot f1 diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periedic i, daca sunt necesare ajustari,
acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cAnd acestea devin cunoscute.

2.6. Continuitatea activititii
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuita{ii activitatii, care
presupune cd Societatea igi va continua activitatea si in viitorul previzibil, Pentru a evalua

aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeazi previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar,

Pe baza bugetului intocmit pentru anul 2023, conducerea considerd c¢a Societatea va putea sa
indeplineasca conditiile impuse prin contractele de finantare §i sa-gi plateascd datoriile ciitre ter{i la
termenele contractuale; ca urmare, aplicarea principiului continuitad{ii activitdfii in intocmirea
informatiilor financiare este justificata,

Considerand cele de mai sus, nu existd o incertitudine semnificativi cu privire la posibilitatea
Societdtii de a-gi continua activitatea in viitorul apropiat,

2.7, Conversii valutare
Tranzactiile realizate in valutd sunt transformate in LEI la rata de schimb valabils 1a data tranzactiei.

Tranzactiile Tn valutd se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de BNR si
valabil la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la sférgit de an sunt exprimate in
LEl la cursul de schimb la data situatiilor financiare.

Cégtigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate i nerealizate, sunt fnregistrate in
contul de profit §i pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31
decembrie 2022 i 31 decembrie 2021 au fost dupi cum urmeazi:

31 decembrie 31 decembrie

Moneda 2022 2021

LEU/USD 4,6346 4,3707

LEU/EUR 49474 4,9481
%7 AT
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2.8.  Imobiliziri necorporale

Programe informatice

Costurile aferente achizifionarii de programe informatice sunt capitalizate §i amortizate pe baza
metodei liniare pe durata celor 3 ani de durati utila de viaga.

Concesiuni, brevete, licenie, mérci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, mircile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. in aceastd
situatie valoarea de aport se asimileazi valorii juste.

Brevetele, licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de amortizare
liniard pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupé caz.

2.9.  Imobilizdri corporale

Costul / Evalugrea

Costul initial al imobilizarilor corporale constd in preful de achizifie, incluzand taxele de import sau
taxele de achizilie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct

imobilizarii corporale §i orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
functionare,

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale se recunosc, de reguld, drept cheltuieli in
perivada in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componentd a activului, sub forma
cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la imobilizarile corporale care au ca efect imbunétijirea
parametrilor tehnici inifiali ai acestora si care conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare,
suplimentare fafd de cele estimate inifial. Obtinerea de beneficii se poate realiza fie direct prin
cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intrefinere si functionare.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, Jocatie de gestiune sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau
drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente,
similar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizirile corporale, in scopul asigurdrii utilizirii continue a
acestora, este recunoscut ca o cheltuiald in pericada in care aceste costuri sunt efectuate.
Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie proprie
sau in antreprizi. Acestea se evalueazi la costul de productie sau costul de achizitie, dupi caz.
Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizirilor finalizate dupa receptia,
darea in folosin{d sau punerea in functiune a acestora, dupi caz.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu excepia situatiei cind nu existi nicio piaid activi pentru acel activ. O
grupa de imobilizdri corporale cuprinde active de aceeasi naturd si utilizari similare, aflate in
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

exploatarea unei entitafi. Dacd valoarea justd a unei imobiliziri corporale nu mai poate i determinata
prin referin{a la o piafd activd, valoarea activului prezentati in bilang trebuie si fie valoarea sa
reevaluatd la data ultimei reevaludri, din care se scad ajustirile cumulate de valoare.

Reevaludrile de imobilizari corporale sunt ficute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea

contabila s& nu difere substantial de cea care ar fi determinati folosind valoarea justa de la data
bilantului.

Amortizarea
Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinti alocarea

sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durati de utilizare economici. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau de valoarea reevaluata.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazi incepand cu luna urmatoare punerii in functiune
$i pand la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizirii imobilizarilor
corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economici si conditiile de utilizare a acestora,

In cazul in care imobilizirile corporale sunt trecute in conservare, Societatea inregistreaza in
contabilitate o cheltuiala cu amortizarea.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Terenurile nu se amortizeaza.

Cotele si durata de amortizare utilizate la mijloacele fixe apartinind Societéfii sunt cele previzute in
Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale cu
modificarile ulterioare, art. 28 din Legea 227/2015 - codul fiscal, §i in conformitate cu clasificatia si
duratele de functionare previzute in Catalogul privind clasificarea si duratele normale de functionare
a mijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004. Regimul de amortizare utilizat este liniar pentru toate
mijloacele fixe, duratele utilizate fiind cele minime din catalog,.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporald este scoasd din evidentd la cedare sau casare, atunci cind niciun beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din eviden{a a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vanzare, cheltuielile reprezentdnd valoarea neamortizatd a imobilizirii si alte cheltuieli legate de
cedarea acesteia.

in scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, cdstigurile sau pierderile obfinute in urma casérii
sau cedani unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferentd intre veniturile generate de
scoaterea din evidentd si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si
trebuie prezentate ca valoare netd, ca venituri sau cheltuieli, dupé caz, in contul de profit si pierdere,
la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”, dupi caz.

Mijloace fixe in concesiune

Compania de Apa SA Buzau are ca obiect de activitate captarea, tratarea si distributia apei oferind
servicti publice de alimentare cu apa si de canalizare. Pentru realizarea obiectului de activitate, ca
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

urmare a delegarii gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare de catre
autoritatea deleganta constituita in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Buzan 2008 (asociatie
formata din unitati administrativ teritoriale din judetul Buzau) a primit in concesiune bunuri
proprietate publica aferente serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare din fiecare unitate
administrativ teritoriala membra a asociatiei.

Bunurile publice concesionate au fost preluate pe baza de procese verbale de predare — primire, sunt
evidentiate separat pe fiecare unitate administrativ teritoriala, se inventariaza si se raporteaza anual
fiecarei unitati administrativ teritoriale,

Conform contractului de delegare compania, ca operator regional, are obligatia de a plati o redeventa
anuala si de a mentine in functivne bunurile publice preluate pe cheltuiala ei.

Investitia in curs sc amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe sunt evidentiate in cheltuielile din exploatare

in momentul efectuarii lor, iar imbunatatirile care duc la marirea duratelor de viata sau a valorii
activelor sunt capitalizate.

2.10.  Imobiliziri financiare
Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizifie sau valoarea determinata prin
contractul de dobéndire a acestora. Imobilizirile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de
intrare mai pufin ajustirile cumulate pentru pierdere de valoare.

2,11, Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabild a activelor Societitii, altele decét stocurile este analizati la data fiecarui bilang
pentru a determina dacd existd scaderi de valoare. Daca o asemenea scidere este probabild, este
estimatd valoarea recuperabild a activului in cauzi. Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si
corporale §i aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza, in functie de tipul de depreciere
existentd, fie prin Tnregistrarea unei amortiziri suplimentare, in cazul in care se constati o depreciere
ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustirilor pentru depreciere, in cazul in care se
constatd o depreciere reversibili a acestora.

Calculul valorii recuperabile

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor se face la valoarea lor probabild de incasare sau de plat.
Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila
a creanielor se Inregistreazi in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor,
Valoarea recuperabild a altor active este consideratd valoarea cea mai mare dintre valoarea justd minus
costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica
actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizind o ratd de actualizare inainte de
impozitare care reflectd evaluarile curente de piafd cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile
specifice activului. In cazul unui activ care nu genereazi independent fluxuri de trezorerie
semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie cireia
activul ii apartine.

2.12. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, semifabricatele,
produsele finite, marfurile, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Producjia in curs de execulie se determind prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadivlui de efectuare a
operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurilor de produciie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizifiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Costul produselor finite si a
productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume: materiale
directe, energie consumati in scopuri tehnologice, manoperd directa si alte cheltuieli directe de
productie, precum §i cota cheltuielilor indirecte de produciie alocata in mod rational ca fiind legaté
de fabricajia acestora. Costul stocurilor se determind in raport cu situafia data pe baza costului
standard, al metodei identificarii specifice sau, in cazul in care sunt produse cu aménuntul, pe baza
preturifor cu amanuntul.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueazi pe baza metodei FIFO.

La data bilanfului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
netd. Valoarea realizabild netd este preful de vinzare estimat a fi ob{inut pe parcursul desfasurarii
normale a activita{ii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul,
st costurile estimate necesare vanzirii. Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru
stocuri invechite, cu migcare lentd sau cu defecte.

2.13.  Creante comerciale
Creaniele comerciale sunt recunoscute §i inregistrate la suma inifiald a facturilor minus ajustarile
pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustirile pentru depreciere sunt constituite cind
existd dovezi conform cirora Societatea nu va putea Incasa creaniele la scadenta inifial agreati.
Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

2.14.  Numerar i echivalente numerar
cecuri i efectele comerciale depuse la banci, fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus
in bilan{ in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie plitite intr-o perioada de un an.

2.15.  Imprumuturi
Imprumuturile pe termen scurt i lung sunt inregistrate la suma primitd. Costurile aferente obfinerii

imprumuturiior sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans §i amortizate pe perioada imprumutului
atunci cind sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” gi inclusd impreund cu dobanda preliminati la data
bilanului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

2.16.  Datorii
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezintd valoarea obligatiei ce va fi platita in
viitor pentru bunurile gi serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate citre Societate.
Pentru datoriile exprimate in lei, a cdror decontare se face in functie de cursul unei valute, eventualele

diferenie favorabile sau nefavorabile care rezulti din evaluarea acestora se inregisireaza la venituri
sau cheltuieli financiare, dupa caz.
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Sl Contracte de leasing
[easing financiar
Contractele de leasing financiar, care transfera Societa{ii cea mai mare parte din riscurile si beneficiile
aferente mijloacelor fixe detinufe in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea
de achizifie a mijloacelor fixe finanfate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala
cu dobénda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul
de profit si pierdere.
Activele capitalizate In cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o bazi consecventa
cu politica normald de amortizare pentru bunuri similare.

Leasing operational
Contractele de leasing in care o por{iune semnificativé a riscurilor si beneficiilor asociate proprietii
sunt refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile aferente unui

contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar
pe perioada contractului de leasing.

2.18.  Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cind Societatea are o obligafie curenta (legald sau implicita)
generatad de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datoria poate fi estimatd in mod credibil.

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai buni estimare la data bilanfului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente. Cea mai bund estimare a costurilor necesare stingerii datoriei
curente este suma pe care Societatea ar plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data
bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terfe pari la acel moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilang si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

2.19.  Pensii §i beneficii ulterioare angajirii
In cadrul activitafii curente pe care o desfagoard, Societatea efectueaza plafi catre statul romén in
beneficiul angajafilor sai. Toti salaria{ii Societ&tii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Romén.

Societatea nu opereaza nicio altd schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecintd, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor salariati, iar conform Contractului Colectiv de Munca salariatii

pensionati primesc o indemnizatie egala cu 3 salarii de baza individuale odata cu lichidarea drepturilor
banesti cuvenite la zi.

2.20. Subventfii
Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreazi in
contabilitate ca subventii pentru investi{ii i se recunosc in bilan{ ca venit amanat. Venitul aménat se

inregistreazé in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2.21.  Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de

constituire si a actelor adifionale, dupi caz, ca si a documentelor justificative privind virsamintele de
capital.

Societatea recunoagte modificrile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generals
a Actionarilor,

2.22.  Rezerve legale

Se constituie In proporjie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale
totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

2.23.  Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din capitalul
social, se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercifiului financiar urmator celui pentru
care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii
legale. Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueazi in anul urmitor
dupa adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentdnd dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.
Asupra Inregistrérilor efectuate cu privire Ja repartizarea profitului nu se poate reveni.

2.24.  Venituri
Venituri din vénzarea bunurilor
Veniturile din vanzéri de bunuri se inregistreazi in momentul predarii bunurilor citre cumpdratori, al
livrarii lor pe baza facturii sau In alte conditii previzute in contract, care atesta transferul dreptului de
proprietate asupra bunurilor respective, citre clienti.
Veniturile din vaAnzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmitoarele
conditii:
a) Societatea a transferat cumpdiritorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor
b) Societatea nu mai gestioneazi bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, in
cazul detinerii Tn proprictate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;
¢) mirimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate citre entitate; si
e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Momentul cand are loc transferul riscurilor §i beneficiilor variazi in functie de termenii individuali
din contractele de véinzare.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii, indiferent de
perioada la care se referd, se evidentiazi distinct in contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale
acordate"), pe seama conturilor de teri. in cazul in care reducerile comerciale reprezintd evenimente
ulterioare datei bilantului, acestea se inregistreazi 1a data bilanfului in contul 408 “Furnizori — facturi
nesosite®, respectiv contul 418 “Clienti — facturi de Intocmit®, si se reflectd in situatiile financiare ale
exercifiului pentru care se face raportarea dacii sumele respective se cunosc la data bilantului.
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Venituri din redevente, chirii, dobdnzi si dividende

Acestea se recunosc astfel:

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proporional, pe misura generarii venitului Tespectiv, pe
baza contabilitatii de angajamente

b) redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractuluj

¢) dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

2.25.  Impozite si taxe
Societatea inregistreazi impozit pe profit curent in conformitate cu legislajia romana in vigoare la

data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera.

2.26.  Costurile indatordrii
Cheltuielile cu dobénzile sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere in perioada la care se refera.

2.27. Erori contabile
Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercifiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectucaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele
anterioare sunt omisiuni i declaralii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entititii pentru una
sau mai multe perioade anterioare rezultdnd din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii
credibile care:
a) erau disponibile la momentul la care situagiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate
spre a i emise;
b) ar fi putut fi obfinute in mod rezonabil gi luate in considerare la intocmirea gi prezentarea acelor
situatii financiare anuale.
Corectarea erorilor aferente exercifiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectucazi
pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercifiilor financiare precedente se
corecteazd, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, erorile nesemnificative pot fi
corectate pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determini modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercifiitor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in sitvatiile financiare.
Informatii comparative referitoare la pozifia financiard si performanta financiars, respectiv
modificarea pozifiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

2.28.  Pdrfi afiliate si alte pirti legate

in conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliatd unei societati daca se afla sub controlul

acelei societati. Controlul existd atunci cand societatea - mama :

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societaii;

b) este actionar sau asociat al unei societéi si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, conducere sau de supraveghere ale acelei societati;

¢) este acfionar sau asociat al societaiii are dreptul de a exercita o influienta dominanta asupra acelei
societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul
constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

d) este actionar sau asociat al unei societdti si majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere sau de supraveghere ale entitatii in cauza care au indeplinit aceste functii in cursul
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii
situatiilor financiare anuale consolidate, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor
sale de vot

e) este acfionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de
vot ale actionarilor sau asociatilor acelei entitati, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari
sau asociati ai acelei societati.

O entitate este "legata” de o alta entitata daca:

a) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup;

b) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati;

c¢) ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiai tert;

d) o entitate este o entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata
a tertei entitati;

¢) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau a
unei entitati legate entitatii raportoare;

f) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana legata;

g) o persoana legata influienteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului cheie
din conducerea entitatii.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a

planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzéand oricare director

(executiv sau altfel) al entitaii.

Membrii apropiafi ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei care se anticipeaza sa

influenfeze sau sé fie influentati de respectiva persoani in relafia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotul/sofia sau partenerul de viaga al persoanei respective;

b) copiii sotului/sotiei sau ai partenerului de viafa al persoanei respective; si

¢) persoanele care depind de persoana respectiva sau de sotul/sotia sau partenerul de viata al acesteia.

2.29. Active si datorii contingente

Obligatiile contingente nu se inregistreaza in situatiile financiare anexate. Acestea sunt doar
prezentate ca posibile si ca probabilitatea unor iesiri de resurse reprezentand beneficii economice
este redusa.

Un activ contingent nu este inregistrat in situatiile financiare anexate, dar este prezentat atunci cand
o intrare de beneficii economice este probabila.

2.30. Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare sfarsitului anului ce ofera informatii suplimentare despre pozitia Societatii la
data bilantului sau acelea care arata ca ipoteza de desfasurare a activitatii pe baza principiului

continuitatii nu este potrivita, (evenimente care ar putea modifica situatiile finaciare), sunt reflectate
in situatiile financiare.
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COMPANIA DE APA SA BUZAL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE CONCESIONATE

Sold active Sold active
concesionate Intrari Tesiri concesionate
Active concesionate 31.12.2021 31.12.2022
La preluarea in operare a 322.697.848 0 1.784.608 320.913.240
sistemelor publice concesionate
Preluate/restituite in 2022 0 24.932.242 0 24.932.242
Realizate prin programe de 324.555.144 0 0 324.555.144
finantare POS
Realizate prin programe de 86.626.858 0 0 86.626.858
finantare POS-economii
Total 733.879.850 | 24.932.242 | 1.784.608 757.027.485

NOTA 4. STOCURI

Descriere

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022
Materiale consumabile 1.203.292 1.304.392
Materiale de natura obiectelor de inventar 25.266 3.752
Ajustari pentru deprecierea materialelor (688.703) (423.180)
Avansuri 6.380 -
Total 546.236 886.964

La caleulul ajustarilor pentru deprecierea stocurilor s-a avut in vedere, ca si in anii precedenti, de
vechimea stocurilor, respectiv stocuri mai vechi de 365 zile.

Ajustare pentru deprecierea materialelor de natura stocurilor

D : . Sold la | Transferuri | Transferuri Sold la
R St 1.01.2022 | in cont din cont | 31.12.2022
Ajustare pentru deprecierea 688.703 | 423180 |  688.703 |  423.180
materialelor- stocuri
24 26
Director Director Economic
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COMPANIA DiE APA SA BUZAL
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Creantele comerciale cuprind:

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR
CREANTE 31 Lichiditate
decembrie
Descricre 2021 Sub1an Pestel an
Creante comerciale 11.189.866 11.189.866 -
Alte creante 971.768 971.768 -
Total 12.161.634 12.161.634
Descriere 31 Lichiditate
decembrie
2022 Sub1an Peste] an
Creante comerciale 13.581.807 13.581.807 -
Alte creante 2.473.833 2.473.833 "
Total 16.055.640 16.055.640

Descriere 31 decembrie 31 decembrie

2021 2022
Clienti 6.829.086 7.983.813
Clienti incerti sau in litigiu 5.233.382 4.582.195
Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti (5.233.382) (4.582.195)
Clienti facturi de intocmit 4.360.780 5.597.994
Total 11.189.866 13.581.807

Ajustarea pentru deprecierea creantelor -clienti s-a constituit din facturile emise pana la 31.12.2022
si neincasate pana la data de 14.02.2023.

Deductibile fiscal 50% reprezinta facturile in sold mai vechi de 270 zile , respectiv facturi pana la
31.03.2022, conform codului fiscal.

Nedeductibile fiscal 50% reprezinta facturi in sold mai vechi de 1 an, din care 50% facturi emise
pana la 31.03.2022 si 100% pentru facturile de la 31.03.2022 pana la 31.12.2022 .

Pentru clientii aflati in faliment suma este deductibila fiscal 100%

Director Economic
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Alte creante cuprind:

Descriere 31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
Avansuri acordate personalului 934 2.844
Subventii 76.351 76.351
Debitori diversi 75.115 270.744
Decontari din operatiuni in curs de clarificare - -
Ajustari ptr. deprecirea creantelor-debitori diverisi (36.717) (36.717)
Fond FNUASS 273.496 183.627
Alte creante privind Bugetul Statului 183.875 430.819
) ) . .. 330.334 964.369
Alte impozite, taxe si varsam .asimilate
Impozit pe profit 68.380 581.796
Total 971.768 2.473.833
Ajustare pentru deprecierea creantelor — Clienti/Debitori diversi
Denumire provizion/aiustare Soldla | Transferuri | Transferuri| Soldla
P ! 1.01.2022 | _in cont din cont | 31.12,2022
Ajustari pentru deprecierea 5233382 |  860.080 | 1.511.276| 4.582.195
creantelor- clienti
Ajustari pentru.de;?re‘cwre.a 36.718 i ) 36.718
creantelor- debitori diversi

NOTA 6. CASA SI CONTURI LA BANCI

Aceasta pozitie financiara include urmatoarele;

Descriere 31 decembrie 31 decembrie

2021 2022
Conturi la banci in lei 29.931.906 43.056.106
Conturi la banci in valuta 2.845.988 3.020.557
Casa in let 4.953 33.403
Alte valori - -
Total 32.782.847 46.110.067

Numerarul restrictionat este detaliat in tabelul de mai jos:

Descriere

31 decembrie

31 decembrie

m 26 %

Director Economic
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COMPANIA DE APA SA BUZAL
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2021 2022
IID numerar la banca 28.830.199 28.504.492
Total 28.830.199 28.504.492

Fondul 11D reprezinta un cont de rezerva constituit in scopul:

a) Platii serviciului datoriei constand in rate de capital, dobanzi, comisioane si alte costuri
aferente diverselor programe de investitii (daca e cazul);

b) Intretinerea, inlocuirea si dezvoltarea activelor concesionate, inclusiv a celor dezvoltate cu
finantare nerambursabila din partea Uniunii Europene si in conformitate cu programul
aprobat de concedent sau cu programul specific de operare si intretinere.

¢) Conform Ordenantei de urgenta nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea si utilizarea
Fondului de intretinere, inlocvire si dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a
infrastructurii servicitlor publice care beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din
partea Uniunii Europene si a acordurilor de imprumut cu BERD, impozitul pe profit,
varsamintele de profit net, toate dividentele si redeventa platite de Operator trebuie returnate
acestuia pentru a alimenta fondul 11D.

Constituirea fondului [ID se realizeaza din urmatoarele surse:
a) varsamintele din profitul net de la regia autonoma de interes local sau judetean care

beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene;

b) dividendele de la societatea comerciala cu capital integral sau majoritar de stat care
beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene;

c¢) redeventa aferenta bunurilor concesionate societatii comerciale care beneficiaza de asistenta
financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene. In cazul in care imprumutatul este

unitatea administrativ-teritoriala, redeventa anuala va fi stabilita la un nivel care sa acopere
cel putin serviciul datoriei publice pentru anul respectiv aferent imprumutului de cofinantare

contractat de unitatea administrativ-teritoriala;

d) impozitul pe profit platit de operator unitatii administrativ-teritoriale;

e) dobanzi aferente disponibilitatilor Fondului 11D.
NOTA 7. SITUATIA DATORIILOR

Descriere 31 decembrie Exigibilitate

2021 Sublan Pestel an

Sume datorate institutiilor de credit 26.176.735 8.049.128 18.127.607
Avansuri primite de la clienti ___ 627.225 627.225

‘{\:«EE‘L?\;\\
3 <
| N N 25
? : : Director Economic
=, e
. Ezq}/ \_"_"*-————




CONMPANIA DR APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Descriere 31 decembrie Exigibilitate

2021 Sublan Pestelan

Datorii comerciale 7.397.880 7.397.880

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si

alte datorii pentru asigurarile sociale 4.705.501 3.740.355 065.146
Total 38.907.341  19.814.588 19.092.753
Descriere 31 decembrie Exigibilitate

2022 Sublan Pestel an

Sume datorate institutiilor de credit 24.508.592 0.088.433 15.420.159
Avansuri primite de la clienti 643.515 643.515

Datorii comerciale 13.036.256  13.036.256

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si

alte datori pentru asigurarile sociale 6.915.295 5.374.078 1.541.217
Total 45.103.658 28.142.282 16.961.376

Sume datorate institutiilor de credit

Sumele datorate institutiilor de credit cuprind:

Descriere 31 decembrie Exigibilitate

2021 Sublan Pestel an
Imprumut BERD 23.306.923 5.179.316  18.127.607
Imprumut BT 500.000 500.000 -
Dobanda aferenta imprumut BERD 101.807 101.807
Linie credit 2.268.004 2.268.004
Total 26.176.734 8.049.127 18.127.607
Descriere 31 decembrie

Exigibilitate

2022 Sub1an Pestel an
Imprumut BERD 1 18.125.042 2.704.883  15.420.159
Imprumut BERD Ii 2.473.700 2.473.700 -
Dobanda aferenta imprumut BERD 196.664 196.664
Linie credit 3.713.186 3.713.186 ,
Total %’i PEAng R 24.508.592 9.088.433 15.420.159

7 4 S z 228 36
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COMPANIA DIE APA SA BUZALU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Linie credit

In anul 2022, societatea a mentinut linia de credit contractata de la Banca Transilvania de 4,000,000
lel. Societatea a utilizat in anul 2022 linia de credit pentru finantarea activitatii curente. Creditul este
asigurat cu garantie imobiliara. La sfarsitul anului 2022 linia de credit era folosita in procent de
92.83%. Data scadentei este 14 mai 2024

Dobanda

Dobanda aplicata la linia de credit este Robor 6M + marja 2.00 %, revizuibila trimestrial.

Imprumut BERD

In anul 2011 Compania a semnat un contract de credit cu BERD de 10,000,000 euro, ca sursa de
cofinantare a contractului de finantare POS Mediu ’Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa
si apa uzata in judetul Buzau”.

Prima scadenta a imprumutului a fost 20.03.2016 — 329.528 EUR, iar ultima rata va fi scadenta in
data de 20.03.2026.

Compania de Apa Buzau are in derulare Contractul de Finantare nr. 301/23.12.2019, incheiat
intre Compania de Apa Buzau, Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara , ADI Buzau 2008” si
Ministerul Fondurilor Europene pentru ,,Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apa si
Apa Uzata din Judeful Buzau, finanfat din POIM, in valoare de 1.643.178.792 lei.

Prin contractul de finantare s-a stabilit si o contributie proprie a Companiei de Apa Sa Buzau.
Pentru asigurarea finantarii proprii, Compania de Apa SA Buzau a negociat si semnat cu BERD-ul
pe data de 24 aprilie 2020 Contractui de Credit in valoare de 20.000.000 euro, fara garantii.
Perioada imprumutului este de 15 ani din care 4 ani de gratie. In anul 2022 au fost facute trageri din
acest imprumut in valoare de 500.000 euro.

Datoriile comerciale cuprind:

Descriere 31 decembrie 31 decembrie

2021 2022
Fumizori 4.001.796 8.987.421
Fumizori de imobilizan 2.689.849 1.731.503
Fumizori - facturi nesosite 706.235 2.317.332
Total 7.397.880 13.036.255

Alte datorii sub 1 an includ;

Descriere 31 decembrie 31 decembrie

2021 2022

Datorii in legatura cu pers%ﬁN 969.817 1.079.787
o N
" a3
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Descriere 31 decembrie 31 decembrie

2021 2022
Contributia de asigurari sociale 838.744 882.760
Contributia de asigurari sociale de sanatate 331.922 348.831

Contributia asiguratorie pentru munca 74.886 78.883
Impozit pe profit curent - -
TVA de plata

TV A neeligibila - colectata 358.664 460.851
Impozitul pe salarii 244.620 266.276
Fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate 68.985 78.764
Alte impozite, taxe si varsaminte 55.402 809.859
Dividende -

Leasing 433.241 908.922
Creditori diversi 364.074 459.145
Total 3.403.734 5.374.078

Situatia contractelor dc leasing:

La sfarsitul anului 2022 situatia privind soldurile la leasing si data de expirare a contractelor se
prezinta astfel:

Societatea de leasing Rata de capital Rata de capital Data de
Sold la 31.12.2022 Sold la finalizare a
Sub 1 an 31.12.2022 contractului
Peste 1 an
RCI Leasing, total din care: 65.575 5.893
s contract 223989 65.575 5.893 31.01.2024
Motoractive, total
din care: 843.347 1.535.324
e contract 56754 18.700 - 06.07.2023
e contract 56755 20.496 - 06.07.2023
s contract 58186 33.095 27.663 01.10.2024
¢ contract 58911 25.480 32.742 01.01.2025
s contract 58912 84.561 100.941 01.01.2025
s contract 60120 97.735 217.114 01.12.2025
e contract 60121 117.373 50.203 23.09.2025
e contract 61928 21.694 63.844 22.08.2026
e contract 61929 112,103 - 31.12.2026
s contract 61931 181.679 607.023 31.12.2026
e contract 61932 130.431 435.794 31.12.2026
TOTAL 908.922 1.541.217

Director Gen
Savulescu
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COMPANIA DE APA SA BUZAL
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

NOTA 8. PROVIZIOANE

In anul 2022 provizioanele au inregistrat urmatoarea evolutie:

D ire provizion/aiustare Soldla | Transferuri | Transferuri Sold 1a
enumre p ajustare | 4012022 | in cont din cont | 31.12.2022

Alfe provizioane pentru TSCUT ST 3183304 | 1.414.003 | 1.423.321 | 3.174.076
cheltuieli, total. din care:
- provizion in legalura cu 357.396 461.594 357.396 | 461.594
contractul de mandat
“Provision peniru drepturi CCM |, ;¢ 54 82.887 355.080 | 1.842.870
acordate la pensionare
" provizion pentru concedii 527.181 869.612 527.181 |  869.612
neefectuate
-Provizion servicii refuzate la 183 664 i 183.664 )
plata

NOTA9. SUBVENTI

Detalierea valorii subventiilor inregistrate in situatiile financiare este prezentata in tabelul urmator:

Subventii pentru investitii

31 decembrie 2021

31 decembrie 2022

Alocatii - constituit Fond 11D 74.182.291 87.209.710
Alocatii neramb. — POIM R- FC - 16.983.480
Alocatii neramb. — POIM R- BS - 2.597.473
Alocatii neramb. - POIM R- TVA - 3.777.420
Alocatii neramb. — POIM R- Prefinantare - 8.314.441
Alocatii neramb. - POIM- Fond coeziune 5.064.930 5.064.930
Alocatii neramb. — POIM- Buget stat 834.224 834.224
Alocatii neramb, — POIM- TVA 1.134.998 1.134.998
Alte sume — POIM — Fond 11D 562.408 94.339
Alte sume - POIM - Buget Local 156.695 187.774
Alte sume- POIM Regional-Buget Local 295.945 3.124.792
Alte sume — POS 1 Economii — Buget Local 291.413 291413
Alte sume —~ POS 1 Economii — Dobanzi 5.148 5.368
Donatii pentru investitii 5.096 4.104
Total 82.533.148 129.624.466

Este in derulare contractul de “Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a
documentatiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltarea a infrastructurii de apa si apa
uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020".

Este in derulare si Programul operational infrastructura mare-POIM, cu investitii majore in 24 de
localitati din aria de operare conform Contractului de finantare nr.301/23.12.2019 pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Buzau in perioada 2014-2020,

cu perioada de implementare pana_i 12 23.
\ Ap
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Valoarea totala a proiectului este de 1.643.178 mii lei cu tva. In cadrul contractului de finantare
lucrarile si serviciile sunt cuprinse in 10 contracte de lucrari si 3 contracte de servicii si consultant ;
lucrari ce se afla in diferite faze de implementare.

Detalierea contului -475-Subventii pentru investitii

Cont Sold Explicatii
31.12:2022

475 Subventii pentru 129.624.466 | Sold total, din care:

investitii

4752-Imprumuturi 38.706.966 | Sumele reprezinta subventii primite conform
nerambursabile cu contract de Finantare nr 301/23.12.2019-Program
caracter de subventii operational infrastructura mare-* Proiectul regional
pentru investitii POIM de dezvoltare a infrastructurii de apa si apd uzata

din judetul Buzau, in perioada 2014 — 2020 -Cod
SMIS 2014+ 133649-incheiat cu Ministerul
Fondurilor Europene.

Proiectul este finantat pe urmatoarele surse:-Fond
de coeziune, buget de stat, buget local , imprumut
BERD. Sumele sunt primite in baza cererilor de
rabmursare transmise catre Minister si se utilizeaza
la plata facturilor aferente contractelor de lucrari
aflate in executie. Dupa efectuarea tuturor platilor
(2027) la sfarsitul proiectului contul se soldeaza. ]
4753-Donatii pentru 4.104 | Sumele reprezinta ¢/val unor donatii in telefoane
investitii primite cu titlu gratuit in baza contractului de
telefonie incheiat cu Vodafone, ca bonus.

Soldul se diminueaza lunar prin reluarea pe venit a
amortizarii calculate, urmand a se solda la sfarsitul
calculului de amortizare

4758-Alte sume 90.913.396 | -Subventii  pentru investitii-Fond  1ID,0UG
primite 198/2005.

Sumele se constituie din redeventa, dividende,
impozi pe profit, taxe si impozite restituie ,
dobanzi aferente depozitelor si se utilizeaza la
plata ratelor imprumuturilor BERD 1si 2, Ia
realizarea investitiilor si la achizitiile de utilaje.
-Sumele reprezinta investitii - lucrarile realizate si
utilaje achizitionare din fondul IID si se diminueaza
lunar prin reluarea pe venit a amortizarii calculate.
La sfarsitul perioadei de amortizare soldul contului
devine zero.
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

NOTA 10. CAPITAL SI REZERVE

SC COMPANIA DE APA SA BUZAU a devenit persoana juridica romana, avand forma juridica de
societatea pe actiuni, cu capital integral public.

Societatea nu a contractat imprumuturi prin emiterea de obligatiuni.

Capital Nr Valeare
Actionari social actiuni actiune Cota
Consiliul Local Buzau 3.500.000  35.000 100 75.86%
Consiliul Judetean Buzau 500.000 5.000 100 10.84%
Consiliul Local Rm Sarat 400.000 4.000 100 8.67%
Consiliul Local Nehoiu 80.000 800 106 1.73%
Consiliul Local Patarlagele 70.000 700 160 1.52%
Consiliul Local Pogoanele 63.700 637 100 1.38%
Total 4.613.700  46.137 100%
REPARTIZAREA PROFITULU}
2021 2022
Profit net de repartizat 7.408.107 4.038.404
Corectia erorilor aferente anilor anteriori -4.020 -434.219
Rezerve din surplusul de reevaluare 13.897 1.553
Rezerva legala - -
Dividende - -
Profit nerepartizat 7.417.984 3.605.738

Administratorii propun spre aprobare Adunirii Generale a Actionarilor repartizarea profitului rimas
de la 31 decembrie 2022, in valoare de 3.605.738 lei la dividende pentru constituirea Fondului de
intretinere, inlocuire si dezvoltare, conform Contractului de Delegare, art 36, actului constitutiv si a
OUG 198/2005. Repartizarea se va efectua dupi aprobarea bilantului contabil de citre Adunarea
Generala a Actionarilor.

NOTA 11. CORECTII PE SEAMA REZULTATULUI REPORTAT

In cursul anul 2022, Societatea a corectat erori aferente exercitiilor financiare precedente pe
seama contului de rezultat reportat cu suma totala de 434.219 lei.

Pentru anul 2021 s-a incheiat contractul nr.166/28.12.2020 cu Getica 95 COM — furnizare energie
electrica.

Pe parcursul derularii contractului, Societatea Getica 95 COM a solicitat Tribunalului Buzau
deschiderea procedurii de insolventa, cerere admisa potrivit incheierii din data de 30.06.2021.

Urmare a procedurii de insolventa Compania de Apa a fost notificata ca incepand cu 16.08.2021,
contractul va fi denuntat unilateral in conditiile expuse*(pret energie electrica majorat in functie de
PZU-Pret pentru ziva urmatoare), conditie neacceptata de catre unitatea noastra, fapt pentru care
compania a trebuit sa deruleze o noua procedura de licitatie pentru achizitia de energie clectrica,
achizitie ce a presupus contractarca la un pret mult mai mare decat cel convenit prin Ctr.166/2020.

Conform art.18.7 din Contract, Compania de Apa a calculat compensatii banesti pentru un nr.de
137 de zile, ramase de 1a data incetarii(16.08.2021) pana la data expirarii contractului (31.12.2021)
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
__(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

In anul 2022, la incheierea unui nou contract de energie electrica, in urma cererilor de oferta
transmisa catre 36 de furnizori au raspuns un nr.de 4 furnizori ce au transmis oferte de pret, din
care s-a detasat cu oferta cea mai avantajoasa furnizorul Getica 95 COM, in reorganizare judiciara.

Pe fondul crizei energiei, data fiind necesitatea incheierii in regim de urgenta a unui contract de

furnizare pe o perioada de cel putin 3 luni incepand cu 01.10.2022, cu posibilitatea de prelungire cu
inca o luna, cu acordul partilor, s-a convenit de comun acord incheierea contractului cu Getica 94
COM. In urma negocierilor s-a stabilit ca pentru a obtine un pret mai mic al energiei sa se renunte
la orice pretentii ce deriva din Contractul de furnizare 166/2020. Prin Decizia nr.69 a Consiliu de
Adiministrare s-a hotarat renuntarea la pretentiile contractuale de despagubire si stornarea facturii
nr.1469814/12.08.2021. Avand in vedere cele expuse mai compania a inregistrat stornarea facturii
pe seama contului 1174- rezultat reportat, operatiunea priveste anul anterior, respective 2021.

NOTA 12. RECONCILIEREA DINTRE REZULTATUL CONTABIL SI REZULTATUL FISCAL

Denumire indicatori 31 31
decembrie decembrie

2021 2022

Venituri totale 91.767.466 115.813.756
Cheltuieli totale 82675063 111.366:572
Rezultat contabil 9.092.403 4.447.184
Elemente asimilate veniturilor (Rezerva legala) - -
Cheltuieli nedeductibile (+) 2.843.978 1.555.889
Venituri neimpozabile (-) 1.409.529 3.423.195
Profit 10.526.852 2.579.878
Cheltuiala cu impozitul pe profit 1.684.296 408.780
Impozit pe profit platit in cursul anului 1.748.837 908.164
Impozit profit din corectia erorilor -3.839 -82.412
Impozit pe profit datorat -64.541 -499.384

NOTA 13.  INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE

ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

Informatii privind salariatii, administratorii si directorii 2021 2022
1. Venitul realizat de conducere 676.304 701.220
2. Numarul mediu de personal aferent exercitiului 641 645

- directori 2 2
- TESA 251 240
- muncitori 390 405
3. Salarii platite aferente exercitiului 34.954.684 36.727.514
4. Salarii de platit aferente exercitiului 798.867 876.983
5. Cheltuieli cu asigurarile sociale 1.495.469 1.886.325

Compania, conform organigramei, are ca structura organizatorica:

-Adunarea Generala a Actionarilor; formata din 6 actionari conform notei 10; in cursul anului 2022

structura actionariatului nu a fost schimbata.
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

-Consiliului de Administratie este format din 5 membri administratori independenti din cadrul carora
a fost ales un presedinte. Componenta Consiliului de Administratic este formata dintr-un
administrator executiv (director general}) si 4 membri administratori neexecutivi. In cadrul
Consiliului de Administratie functioneazaa, conform OUG 109/2011 doua comitete consultative:
Comaitetu] de Nominalizare si Remunerare si Comitetul de Audit.

In pericada anului 2022, componenta si mandatul Consiliului de Administratie a suferit
modtificari fata de perioada precedenta in sensul ca a fost numit un nou Consiliu de Administratie,
selectat conform OUG 109/201 1, pentru perioada august 2022- august 2026.

In anul 2022 sedintele Consiliul de Administratie s-au desfasurat lunar si ori de cate ori a fost
cazul, unele din ele s-au tinut on-line. In cursul acestei perioade au avut loc 12 sedinte ale
Consiliului de Administratie in care au fost analizate, avizate si/sau aprobate un numar de 74 decizii.

Consiliul de Administratic a elaborat rapoartele obligatorii cu privire la legistatia in vigoare.
Rapoartele au fost inaintate spe analiza si aprobare in sedintele AGOA sau AGEA dupa caz.

- Conducerea executive, in anul 2022, a fost asigurata de un director general si un director economic.
Conform QUG 109/2011 mandatu] directorului economic a fost reinnoit pe o perioada de 4 ani ; iulie
2022-1ulie 2026, conform OUG 109/2011. Pentru activitatea desfasurata conducerea executiva a
intocmit si depus rapoarte trimestriale.

Atributiile Adunarii Generale si Consiliului de Administratic sunt stabilite prin actul constitutive al
Companiei, iar ale directorilor prin contractile de mandat.

Socictatea nu are stabilite obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti directori sau
administratori,

Nu au fost acordate credite directorilor si administratorilor in timpul exercitiului financiar incheiat
la 31 decembrie 2022.

NOTA 14. CIFRA DE AFACERI
Cifra de afaceri pe anul 2022 este de 95.752.110 lei formata din urmatoarele venituri :

-apé potabila 52.051.223 lei

-canalizare-epurare 43.700.887 lei

APA CANALIZARE
LOCALITATEA POTABILA EPURARE TOTAL
Buzau 29.354.648 35.054.690 64.409.338
Merei 1.593.713 169.703 1.793.416
Pietroasele 631.812 - 631.812
Patarlagele 944.097 303.861 1.247.958
Pogoanele 983.136 416.660 1.399.796
Nehoiu 1.269.782 713.993 1.983.775
Rm Sarat 7.347.472 6.676.322 14.023.794
Ulmeni 201.499 - 201.499
Siriu 349.829 - 349.829
Cislau 547.554 28.472 576.026
Vernesti 1.886.077 - 1.886.077
Chiojdu 303.238 89.203 392.441
 Valea Ramnicului 1 42 99.250 1.126.292
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(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE

APA CANALIZARE

LOCALITATEA POTABILA EPURARE TOTAL

Grebanu 647.395 - 647.395
Topliceni 288.684 37.741 326.425
Sapoca 874.205 - 874.205
Viperesti 35.936 - 35.936
Cernatesti 665.329 38.516 703.845
Beceni 524.977 39.173 564.150
Manzalesti 166.375 - 166.375
Vintila Voda 269.431 - 269.431
Puiesti 564.565 - 564.565
Murgesti 97.880 - 97.880
Sarulesti 67.485 - 67.485
Costesti 224.329 - 224.329
Sahateni 133.387 - 133.387
Valea Salciei 44.684 - 44,684
Padina 283.381 - 283.381
Magura 253.076 - 253.076
Cozieni 153.464 - 153.464
Naeni 122.278 - 122.278
Calvini 90.993 - 90.993
Movila Banului 102.685 3303 105.988
Florica 785 785
Total 52.051.223 43.700.887 95.752.110

Veniturile CompanieiVeniturile Companiei sunt realizate din vanzarea produsului apa potabila si
prestarea serviciului de canalizare/epurare a apelor uzate. Prestarea lor se face conform contractelor
incheiate cu toti utilizatorii. Volumele de apa potabile si apa uzata ce se factureaza lunar se
fundamenteaza anual pe baza datelor istorice si a noilor capacitate ce intra in operare,

Pretul pentru apa potabila si tariful pentru canalizare/epurare folosite pentru stabilirea veniturilor si
a cifrei de afaceri sunt cele din strategia de tarifare aprobata de ADI Buzau 2008 prin actul additional
79/2020 la Contractul de Delegare. Pentru anul 2022 pretul apei potabile a fost de 6,48 (5,25 pentru
2021) lei/me si tariful pentru canalizare/epurare de 5,15 (3,95 pentru 2021) lei/mc.

NOTA 15.

Cheltuieli materiale

Cheltuieli cu materialele auxiliare

Cheltuieli privind combustibilii

Cheltuieli privind piesele de schimb

CHELTUIELI MATERIALE

31 decembrie 2021

3.662.787
967.817
959.056

31 decembrie 2022
5.708.390
1.457.919
1.046.462
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
{(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cheltuieli privind alte materiale consumabile 201.339 1.188.520
Che]tmeh privind materialele de natura obicctelor de 1 065.646 5 491 748
inventar

Cheltuieli privind materialele nestocate 11.993 5378
Cheltuieli cu energia si apa 9.899.403 17.931.687
Total Cheltuieli materiale 16.768.101 29.830.103

NOTFA 16. CHELTUIELI SERVICII TERTI

Cheltuieli servicii terti 31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 2.646.466 3.014.834
CChlqii!itllA;eli cu redeveniele, locatiile de gestiune si 3.041.339 12.009.938
Cheltuieli cu primele de asigurare 343.913 535.116
Cheltuieli cu pregatirea personalului 50.932 107.591
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 228.602 293,725
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 204.736 229922
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 218.200 165.011
Cheltuieli cu deplaséri, detasari si transferiiri 17.915 78.886
Cheltuieli pogtale §i taxe de telecomunicatii 639,085 1.133.417
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 214.411 281.089
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 3.207.897 4.100.347
Total Cheltuieli servicii terti 10.813.496 21.949.876

NOTA 17. ALTE INFORMATII
17.1. Cheltuieli de audit §i consultanti

Auditu] Societatii pentru anul incheiat Ia 31 decembrie 2022 a fost asigurat de MOORE STEPHENS
KSC ASSURANCE SRL. Onorariile sunt stabilite pe baza contractului incheiat intre cele doui pérti.

In perioada anului 2022 auditorul nu a prestat servicii conexe de consultanta sau de alta natura pentru
Compania de Apa Buzau.

17.2 Evenimente ulterioare

Compania va continua activitatea ca Operator Regional in judetul Buzau prin prestarea serviciului
de furnizare apa potabila si canalizare/epurare conform Contractului de delegare valabil 25 de ani
pana in 2034, contract ce poate fi prelungit. Veniturile vor fi asigurate din prestarea acestor servicii
in cele 35 de Unitati administrative. Compania are in derulare programe de investitii in sistemele de

apa si canalizare prin POIM-.. S 352 milioane euro ce se vor intinde pana in 2027. In perioada
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LLA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

urmatoare, conform evolutiei implementarii investitiilor de mai sus, se vor efectua si tragerile din
imprumutul BERD de cofinantare a proiectului POIM. Nu sunt incertitudini in continuarea activitatii
Companiet, fiind singurul operator cu acest profil in judetul Buzau, de furnizare de servicii vitale
vietii, Impactul vnor stari de incertitudini sociale, economice si de razboi nu pot opri activitatea
Companiei, doar o pot ingreuna.

17.3 Contingente

17.3.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia
europeana, putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot
da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera
incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor
in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari
de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate
din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

17.3.2 Aspecte legate de mediu

Punerea in aplicare a reglementdrilor de mediu din Romania. Acestea sunt intr-o perioada de
armonizare cu legislatia europeana iar procedurile de aplicare sunt verificate din ce in ce mai frecvent
de autoritati. Compania evalueaza periodic obligatiile in conformitate cu reglementirile de mediu.
In momemtul in care obligatiile sunt determinate, ele sunt recunoscute imediat. Datoriile potentiale,
care pot aparea ca urmare a modificérilor reglementarilor existente, litigii civile sau legislatie, nu pot
fi estimate, dar ar putea fi semnificative. in climatul actual de verificare in conformitate cu legislatia
existentd, conducerea considera ca nu exista datorii semnificative pentru daunele aduse mediului.

17.3.3 Pretentii de natura juridica

La data de 31.12.2022, Compania de Apa SA Buzau are inregistrate pe rolul instantelor de judecatd
de diferite grade, urmatoarele litigii:

» 44 dosare Tribunalului Buzau, Judecatoriei Buzau, Curtii de Apel Ploiesti sau Inaltei Curti
de Casatie si Justitie:.

> 26 de dosare avand ca obiect faliment, litigii in care societatea noastra are calitatea de creditor.
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15217/200/2017, actiune formulata de Meridian Agroind SRL avand ca obiect pretentii-
daune contractuale — 72.519 lei. Judecatoria Buzau, a admis actiunea reclamantei, in sensul
obligarii societatii noastre la plata sumei de 65.101 lei reprezentand beneficiu nerealizat in
perioada 04.01.2017-13.01.2017, precum si la plata umei de 3407 de lei cu titlu de cheltuieli
de judecata. In data de 03.10.2019, am formulat cerere de apel impotriva sentintei nr.
3721/2019 pronuntata de Judecatoria Buzau. Respinge apelul. Obliga apelanta la plata
cheltuielilor de judecata din apel de 3000 lei citre intimata. Cu drept de recurs in termen de
30 de zile de la comunicare. Compania de Apa S.A. Buziu a formulat recurs, recurs admis,
iar dosarul a fost trimis spre rejudecare la Tribunalul Buzau. Tribunalul Buzau a retinut
cauza spre rejudecare, a admis apelul Companiei de Apa SA Buzau, respingand actiunea
formulata de catre reclamanta Meridian Agroind SRL, conform Deciziei Civile nr. 105/2023,
*(cu drept de recurs imn 30 zile de la comunicare) decizie necomunicati pana la aceasta data.

14631/200/2018, actiune formulata de .......... avand ca obiect despagubiri/drept de
folosinta a terenului situat in Com. Costesti, jud. Buziu. Cauza se afla pe rol, s-a efectuat
expertiza topocadastrala si contabild, termen de judecata in data de 15.03.2023, pentru a lua
la cunostinta continutul raportului de expertiza.

17102/200/2019, actiune formulata de General Agro COM SRL, ce are ca obiect anulare
proces verbal contraventie in cuantum de 31.362,31 lei. Actiunea i-a fost respinsa
reclamantei General Agro Com SRL. Reclamanta/contestatoarea a formulat apel, cererea de
apel fiind respinsa definitiv in data de 11.01.2022.

1991/200/2020, actiune formulata de General Agro Com SRL ce are ca obiect anulare proces
verbal contraventie in cuantum de 22.931,90 lei, actiunea formulata fiind respinsa. S-a
formulat apel de cétre reclamanta/contestatoarea General Agro COM SRL, cererea de apel
fiind respinsa definitiv in data de 05.01.2022.

14096/200/2020, actiune formulata de General Agro COM SRL ce are ca obiect anulare
proces verbal contraventie in cuantum de 23.146,53 lei. Respinsa actiunea formulata de
General Agro COM SRL. Reclamanta contestatoarea a formulat apel, iar la termenul din
data de 10.06.2022 a renuntat la cererea formulati in calea de atac, actiune definitiva.

15208/200/2020, actiune formulata de General Agro COM SRL ce are ca obiect anulare
proces verbal contraventie in cuantum de 5.201,48 lei . Actiunea formulata de General
Agro COM SRL a fost respinsd. Reclamanta contestatoarea a formulat apel, iar la termenul
din data de 25.01.2022 a renuntat la cererea formulati in calea de atac, actiune definitiva.

10829/200/2019 actiune formulata de Compania de Apa SA Buzau ce are ca obiect actiune
in daune delictuale, parte adversa ........... Actiunea ce a fost respinsa ca neintemeiata in
data de 18.03.2021. S-a formulat apel, iar la termenul din 16.06.2022, respinge apelul ca
nefondat cu drept de recurs in 30 zile de la comunicare.

646/277/2020 actiune in regres formulata de Generali Romania Asigurari, Compania de Apa
S.A. Buzau avénd calitatea intervenient fortat. S-a efectuat raport de expertiza in dosar,
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CONMPANIA DE APA SA BUZALU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

9. 229/277/2021 actiune formulata de Compania de Apa SA Buzau, parte adversa A.N. Apele
Romane- Administratia Bazinala de Apa Buzau-lalomita. Obiectul dosarului: plangere
contraventionald - proces verbal seria BZ nr. 02/05.01.2021. Pe fond a fost admisa plangerea
Companiei de Apa S.A. Buzau. S-a formulat apel de citre intimata Administratia Bazinala
de Apa Buzau-lalomita, apel respins ca nefondat in data de 13.04.2022.

10. 514/277/2021 actiune formulata de Compania de Apa SA Buzau, parte adversa A.N. Apele
Romane- Administratia Bazinala de Apa Buzau-lalomita. Obiectul dosarului: anulare proces
verbal de contraventie - proces verbal seria BZ nr.44/ 25.01.2021. Pe fond a fost admisa
plangerea formulata de catre Compania de Apa S.A. Buziu. Administratia Bazinala de Apa

Buzau-lalomita a formulat apel impotriva hotarérii instantei de judecata fond, cerere respinsa
ca nefondata in data de 17.06.2022.

1. 11613/200/2021 actiune formulata de Compania de Apa S.A. Buzau, parte adversa A.N.
Apele Romane- Administratia Bazinala de Apa Buzau-lalomita. Obiectul dosarului: anulare
proces verbal de contraventie nr. 0009150/16.08.2021. Admisa actiunea pe fond, s-a declarat
apel, primul termen de judecata in calea de atac fiind 22.06.2023.

12.1364/277/2021 actiune formulata de Compania de Apa S.A. Buzau, parte adversa Garda
Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Buzau. Obiectul dosarului: Plangere
contraventionald O.U.G.195/2005 - proces verbal seria GNM nr.08485/03.06.2021. Admisa
actiunea pe fond. A fost declarat apel in data de 11.11.2022 a fost admis apelul in parte, nu a
fost comunicata decizia pana la aceasta data.

13.1215/277/2021 actiune formulata de Compania de Apa S.A. Buzau, parte adversa Garda
Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Buzau. Obiectul dosarului: Plangere
contraventionald 0.U.G.195/2005 - proces verbal seria GNM nr. 08513/20.05.2021. Pe fond
a fost admisa actiunea, s-a formulat apel cu prim termen de judecata in data de 09.03.2023,
solutionat, pronuntare a solutiei améanati pe data de 23.03.2023.

14.1146/114/2021 actiune formulata de Compania de Apa S.A. Buzau, parti adverse ...........
Obiectul dosarului: actiune in daune contractuale. Dosarul este pe rol cu termen de judecata
in data de 15.03.2023.

15.5508/200/2021 actiune formulata de Compania de Apa SA Buzau, parte adversa .........
Obiectul dosarului: pretentii. Dosarul este pe rol, cererea a fost admisa in parte, s-a formulat
apel cu termen de judecata in data de 15.05.2023.

16.3237/114/2021 actiune formulata de ........... , Compania de Apa S.A. Buzau avand calitatea
de parat. Obiectul dosarului: comunicare informatii de interes public (Legea nr. 544/2021)
obligatia de a face. Dosar ramas in pronuntare, cererea reclamantei fiind respinsa in data de
03.06.2022, nu s-a formulat cale de atac.

17.3245/114/2021  actiune formulata de ROMAIR CONSULTING SRL&SEARCH

CORPORATION SRL &CONSULGAL-CONSULTORES DE ENGENHARIA E GESTAO
SA PRI LIDER DE ASOCIERE ROMAIR CONSULTING SRL, Compania de Apa SA

42 40

Buzau avand caliw Obiectul dosarului: pretentii. Dosarul este pe rolul
Q!’ 45
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

18.

148,

20.

21,

22,

23.

24,

23,

26.

21

Tribunalului Buzau. A ramas in pronuntare in data de 17.03.2022, cu termen de amanarea a

pronuntarii in data de 29.03.2022, s-a declinat competenta, termen de judecata in data de
15.03.2023.

44'7/287/2022 dosar ce are ca obiect pretentii, actiune formulata de Omniasig Vienna
Insurance Grup. Respinge actiunea, reclamantul a formulat apel. Dosar aflat in perioada de
regularizare, urmeaza a se comunica termenul de judecati in calea de atac.

5967/200/2022 dosar ce se afla pe rolul Judecatoriei Buzau, ce are ca obiect imbogatire fara

b LE i T N ARB o -reclamant Compania de Apa S.A. Buzau-parat, termen de judecata
in data de 17.05.2023.

24672/300/2022 dosar ce se afla pe rolul Tribunalului Bucuresti ce are ca obiect contestatic
la executare, parti fiind Compania de Apa SA Buzau-intimat Ghele Impex-intimat
contestator. Contestatia la executare a fost adimisa, Compania de Apa S.A. Buzau a formulat
apel, fara termen, dosar in proceduri de regularizare.

3929/200/2021 dosar ce se afla pe rolul Judecatoriei Buzau ce are ca obiect actiune in
constatare, parti fiind Asociatia de Proprietari 13/2-reclamant, Asociatia de Proprietari 11-1
Pro Apart-parat, Man Madalina-reclamant, RER SUD Buzau- parat, Compania de Apa SA

Buzau-parat, Cotoroiu Mariana-intervenient in nume propriu.Termen de judecata
26.04.2023.

10290/200/2022 dosar ce se afla pe rolul Judecatoriei Buzau, ce are ca obiect contestestatie
la executare formulata de ........ . Respinsa actiunea in data de 24.02.2023. Nu a fost
comunicata sentinta pana la aceasta data.

13941/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau ce are ca obiect pretentii, parti fiind

Eurocar Service — parat si Compania de Apa SA Buzau —reclamant. Termen de judecata in
data de 10.05.2023.

15633/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau, ce are ca obiect contestatie la
Exececutare, parti fiind Eurocar Service- contestator si Compania de Apa SA Buzau —
Intimat. La termenul din data de 09.03.2023 a fost respinsa cererea. Sentinta nu a fost
comunicata pana la aceasta data.

54'71/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect furt calificat avand ca
parti Compania de Apa SA Buzau - parte civila si ........ — inculpat. Termen in vederea
pronuntarii 06.04.2023.

9283/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care parti
sunt  Compania de Apa SA Buzau — reclamant si ........ — parat. Admisa actiunea, nu a
fost comunicata sentinta.

9277/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care parti
sunt  Compania de Apa SA Buzau — reclamant si ........ — pérat Dosar aflat in perioada de
regularizare, urmeaza a se comunica termenul,
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COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

28.

29.

30.

31

32.

33

34.

35.

36.

37.

38.

9292/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care parti
sunt  Compania de Apa SA Buzau - reclamant si ........ ~ parat. Admisa actiunea, nu a fost
comunicata sentinta pana la aceasta data.

9276/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care parti

sunt  Compania de Apa SA Buzau — reclamant si .......... - parit, Termen de judecata la
data de 05.05.2023,

15894/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau - reclamant si ............... — pérat. Termen de
judecata la data de 24.03.2023.

15893/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care

parti sunt Compania de Apa SA Buzau - reclamant si ............ — pérét. Termen de
judecata la data de 05.0.2023.

15896/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau - reclamant si ........... — pérat. Termen de
Judecata la data de 13.04.2023.

15895/202/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau — reclamant si ........... — pérét. Termen de
judecata la data de 22.03.2023.

15897/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau - reclamantsi ......... - parét. Respinge cererea,
admite exceptia lipsei capacitatii de folosinta a paratului. Sentinta nu a fost comunicata pana
la aceasta data.

16532/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau — reclamant si ............... — pérat. Respinge
cererea, admite exceptia lipsei capacitatii de folosinta a paratului. Sentinta nu a fost
comunicata pana la aceasta data.

16531/200/2022 dosar aflat pe rolul Fudecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care parti
sunt  Compania de Apa SA Buzau - reclamant, si ............ — pérat. Admisa actiunea, nu
a fost comunicata sentinta pana la aceasta data.

16529/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau - reclamant, si ........... — pérat, Termen de
judecata la data de 05.04.2023.

16530/200/2022 dosar aflat pe rotul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentil in care parti
sunt  Compania de Apa SA Buzau - reclamant, si ........... — pérat. Termen de judecata la
data de 13.04.2023

Director Economic



COMPANIA DE APA SA BUZAU
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

39. 16527/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau — reclamant, si ........... — péardt. Termen de
judecata la data de 14.03.2023.

40. 16528/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care

parti sunt Compania de Apa SA Buzau — reclamant, si .......... — parat. Termen de
judecata la data de 13.04.2023

41.17890/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care parti
sunt  Compania de Apa SA Buzau —-reclamant, si................ — péarat. Termen de judecata
la data de 13.04.2023

42. 17888/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care

parti sunt Compania de Apa SA Buzau — reclamant, si ............... — parat. Termen de
judecata la data de 16.05.2023.

43. 17887/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obiect pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau — reclamant, si ............ — parat. Termen de
judecata la data de 24.05.2023.

44. 17889/200/2022 dosar aflat pe rolul Judecatoriei Buzau avand ca obicct pretentii in care
parti sunt Compania de Apa SA Buzau - reclamant, si ........... — parat. Termen de
judecata la data de 04.04.2023.

NOTA

Conform Registrului de riscuri evenimente ulterioare exercitiului financiar 2022 nu ar avea
impact semnificativ asupra activitatii societatii. Planificarea, organizarea si monitorizarea
activitatilor au in vedere permanent eliminarea si sau reducerea riscurilor ce ar putea fi generate de
lipsa de lichiditate, riscul valutar, riscul ratelor la dobanzi sau riscul unor preturi exagerate pe piata.
Procedurile interne si monitorizarea aplicarii acestora elimina/reduc efectele unor influente de
conjunctura. Majoritatea materialelor si pieselor de schimb se achizitioneaza de pe piata nationala,
contractile sunt in Ron, riscul de schimb valutar este scazut. Compania in structura actuala poate
face fata conjuncturilor politice de razboi si pietelor financiare si ale fortei de munca.

Nu exista tranzactii cu parti afiliate care sa favorizeze in vreun fel vreo parte. Redeventa este
gestionata de Operatorul Regional conform prevederilor OUG 198/2005, iar contractele de
furnizare a serviciului de apa si canalizare incheiate cu actionarii/partile afiliate au aceleasi conditii
de furnizare, facturare, plata, pret ca si ceilalti utilizatori. Compania practica preturi unice pe

intreaga arie de operare pentru toti utlizatorii. Preturile sunt avizate/monitorizate de autoritatea
Guvernului Romaniei-ANRSC.

Director General
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Operatorul economic: Compania de Apa SA
Sediulfadresa: Buzau, str.Spiru Haret nr.6

Nr. Reg.com.: J10/1610/2007
CUl: RO 22987337

Anexa 2
BVC 2022-R

Executia indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli

pe anul 2022
Nr An 2022
e ] rd. Plan Realizat %
0 1 2 3 4 5 6
L VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22) 1 113,010 112,190] 99.3%
Venituri totale din exploatare (Rd3+Rd8+ Z
'|  |Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: <ol MG ATEES  BRe
a) |din productia vanduta (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 101,593 98.514| 97.0%
al) [din vanzarea produselor 4 0 0
a2) |din servicii prestate 5 99,942 95,752| 95.8%
a3) |[din redevente si chirii 6 151 157 104.0%
a4) |alte venituri-diverse apa-canal 7 1,500 2,605| 173.7%
b) |din vanzarea marfurilor 8 0 0
¢) [din subventii si transferuri de exploatare aferente cifrei de 9 0 0
afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care:
c1 subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10 0 0
= transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11 0 0
d) | din productia de imobilizari 12 5,000 2,554 51.1%
e) |venituri aferente costului productiei in curs de executie 13 0 0
f) |alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+ o
Rd.19+Rd.20+Rd21), din care: 1 Blcl el 6005
f1) |din amenzi si penalitati 15 390 409( 104.8%
f2)  |din vanzarea activelor si alte operatii de capital 16 0 6
(Rd.18+Rd.19), din care:
- active corporale 17 0 6
- active necorporale 18 0
f3) _[din subventii pentru investitii 19 3,193 5,265| 164.9%
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20 0
f5) [alte venituri-decont intern 21 2,734 4,742| 173.4%
T : ' 25+Rd.26+Rd.
2 V.emturl .flnanmare (Rd23+Rd.24+ Rd.25+Rd.26+Rd.27), 2 100 701| 701.0%
din care:
a) |din imobilizari financiare 23 0
b) |din investitii financiare 24 0
¢) |din diferente de curs 25 80 640| 799.9%
d) |din dobanzi 26 20 61| 305.2%
e) |alte venituri financiare 27 0 0
Il (CHELTUIELI TOTALE (Rd.29+Rd.131) 28 110,800 107,743] 97.2%
C ieli Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.114), di
1 c::;l.tmell de exploatare ( 0 7 85 ), din 29 110,012 106,471| 96.8%
?;irae[tmell cu bunuri si servicii (Rd.31+Rd.39+Rd.45), din 30 44,187 44.530| 100.8%
A1 |Cheltuieli privind stocurile (Rd.32 +Rd.
33+Rd.36+Rd.37+Rd.38), din care: ST 310131 20.830] 96.2%
a) |cheltuieli cu materiile prime 32 0 0

Page 1



b) [cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 7,417 9,407| 126.8%
b1) |cheltuieli cu piesele de schimb 34 1,445 1,046| 72.4%
b2) [cheltuieli cu combustibilii 35 1,410 1,458 103.4%
¢) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 36 2,680 2492 93.0%
d) |cheltuieli privind energia si apa 37 20,916 17,932 85.7%
e) |cheltuieli privind marfurile 38 0 0
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terti 39 -
(Rd.40+Rd.41+Rd.44), din care: B4 529 97.8%
a) _|cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 40 2,836 3,015] 106.3%
b) |cheltuieli privind chiriile (Rd.42+Rd.43) din care: 41 176 179| 101.8%
b1) | - cdtre operatori cu capital integral/majoritar de stat 42 104 107| 102.4%
b2) | - cétre operatori cu capital privat 43 72 73| 100.8%
c) |prime de asigurare 44 802 535| 66.7%
A3 |Cheltuieli alte servicii executate de terti
(Rd.46+Rd.47+Rd.49+Rd.56+Rd.61+Rd.62+Rd.66+Rd.67 | 45 9,360 10,971] 117.2%
+Rd.68+Rd.77), din care:
a) [cheltuieli cu colaboratorii 46 0 0
b) cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 47 530 294 55.4%
b1) lche!tuieli privind consultanta juridic 48 346 264| 76.3%
c) glheltmella de protocol, reclamé si publicitate (Rd.50+Rd.52), 49 472 230 48.7%
in care;
c1) [cheltuieli de protocol, din care: 50 84 24| 28.2%
- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu
e ¢ 51 0 0
modificérile ulterioare
c2) |cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 52 388 206| 53.2%
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si
publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificarile | 53 0 0
ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul
pietei, promovarea pe piete existente sau noi, potrivit 54 0 0
Legii nr.193/2006, cu modificarile ulterioare
- ch.de promovare a produselor 55 0 0
d) |Ch. cu sponsorizarea potrivit 0.U.G. nr 2/2015
(Rd.57+Rd.58+Rd.60), din care: 56 10 41 40.0%
C“) CIL.ae SpOITsorizare i gornenin meaicar 57 ae
sanatate 57 0 0
d2) |ch.de sponsorizare in domeniul educatie, invatamant,
il ; . 58 0 0
social si sport, din care:
- pentru cluburile sportive 59 0 0
d3) |ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si activitati 80 10 4| 40.0%
e) |cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 61 450 165| 36.7%
f) |cheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 62 150 79| 52.6%
cheltuieli cu diurna (Rd.64+Rd.65), din care: 63 30 7| 25.0%
-interna 64 30 7] 25.0%
-externa 65 0 0
1g) |cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 66 1,189 1,133] 95.3%
h) |cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 67 200 281] 140.5%
i) |alte cheltuieli cu serviciile executate de terii, din care: 68 1,181 802| 67.9%
i1) _|cheltuieli de asigurare si paza 69 585 443 75.7%
i2)  |cheltuieli privind intretinerea i functionarea tehnicii
Je Bals 70 312 153 49.0%
i3) _|cheltuieli cu pregétirea profesionala 71 150 108 71.7%
i4)  |cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale si
necorporale, din care: £e 1" . 0%
aferente bunurilor de natura domeniului public 73 0 0
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i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 74 0 0
i6)  |cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului
de conducere cf. Ordonantei de urgentd a Guvernului| 75 64 3| 4.7%
nr. 109/2011
i7)  [cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi 76 60 95| 159.0%
alte cheltuieli +decont intern 77 5178 7,983| 154.2%
B Cheltuieli cu impozite, taxe si virsaminte asimilate s
(Rd.79+Rd.80 +Rd.81+Rd.82+ Rd.83+Rd.84), din care: 781 13475 12,943 98.2%
a) [ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor 79 0 0
minerale
b) |ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si .
rasurssle mirsrals 80 11,849 11,675 98.5%
c) |ch. cu taxa de licenta 81 16 14| 90.3%
d) [ch. cu taxa de autorizare 82 60 80[ 133.0%
e) |ch. cu taxa de mediu 83 0 0
f) [cheltuieli cu alte taxe si impozite L 448/2006 84 1,250 1,174 93.9%
T 99+Rd. _
C_. Cheltuieli cu personalul (Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd 112), 85 44,486 43.005| 96.7%
din care:
L Cheltuieli de natura salariala (Rd.87+Rd.91) 86 42,445 41,128 96.9%
€1 |Cheltuieli cu salariile (Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care: 87 36,890 35910 97.3%
a) salarii de baza 88 35,000 34,017| 97.2%
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului de A
bazé (conform CCM) 89 1,810 1,827 100.9%
c) alte bonificatii (conform CCM) 90 80 67| 83.2%
- = 98), di
c2 cfrc:?usun (Rd.92+Rd.95+ Rd.96+Rd.97+ Rd.98), din 91 5,555 5218 93.9%
a) cheltuieli sociale - din 5% prevazute la art, 25 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 92 1,189 1,055| 88.7%
completarile ulterioare, din care:
- tichete de cresa, cf. Legii nr. 193/2006, cu 93 0 0
modificarile ulterioare;
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii
nr. 193/2006, cu modificérile ulterioare; 94 0 0
b) tichete de masa: 95 3,370 3,214 95.4%
c) vouchere de vacanta; 96 996 949| 95.3%
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut in 97 0 0
anul precedent
e) alte cheltuieli conform CCM, 98 0 0
C3 |Alte cheltuieli cu personalul (Rd.100+Rd.101+Rd.102),
din care: 99 0 0
a) ch. cu platile compensatorii aferente disponibilizarilor de
personal 100 0 0
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotarari 101 0 0
judecatoresti
c) cheltuieli de natura salariala aferente restructurarii,
privatizarii, administrator special, alte comisii si comitete 102 0 0
C4 [Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor
organe de conducere si control, comisii si comitete
(Rd.104+Rd.107+Rd.110+ Rd.111), din care: 108 1154 1.046| 88.3%
a) pentru directori/directorat 104 770 701 91.1%
-componenta fixa 105 550 484| 88.1%
-componenta variabila 106 220 217] 98.5%
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b) pentru consiliul de administratie/consiliul de

. : 107 386 316| 82.0%
supraveghere, din care:
-componenta fixa 108 193 184| 95.2%
-componenta variabila 109 193 133| 68.8%
¢) pentru AGA si cenzori 110 0 0
d) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit legii 111 28 28| 100.0%
C5 |Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 112 857 832 97.1%
D. Alte cheltuieli de exploatare .
(RA.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care: | '3 |  8164]  5992| 73.4%
a) [cheltuieli cu majorari si penalitafi (Rd.115+Rd.1 16), din 114 20 37| 183.9%
care:
- catre bugetul general consolidat 115 0 0
- catre alfi creditori 116 20 37] 183.9%
b) [cheltuieli privind activele imobilizate 117 0 0
c) [cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului 118 0 0
d) |alte cheltuieli 119 229 170 74.3%
e) |ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 120 7129 6711 94.1%
(chelt din vanz activelor) . : : g
f) |ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si
provizioane (Rd.122-Rd.125), din care: 121 786 928111184
f1) |cheltuieli privind ajustarile si provizioanele 122 8,200 8,216( 100.2%
1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariatilor 123 0 0
f1.2) | -provizioane in legatura cu contractul de mandat 124 220 274| 124.5%
-provizioane in legatura cu contractul de administrare 1243 239 188| 78.7%
venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere
2) sau pierderi de valoare, din care: 125 4414 9,142] 123.3%
f2.1) |din anularea provizioanelor 5
(Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care: 126 1414 9.142| 123.3%
- din participarea salariatilor la profit 127 0 0
- din deprecierea imobiliz&rilor corporale sia
activelor circulante 128 103 689) 682.2%
- venituri din alte provizioane-creante 129 3,939 5233| 132.9%
- venituri din alte provizioane-drept CCM-mandat-co- 129a 3,374 3220 95.4%
Cheltuieli financiare (Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care:
130 788 1,273| 161.5%
a) |cheltuieli privind dobanzile, din care: 131 448 685| 152.9%
al) [aferente creditelor pentru investitii 132 348 554 159.1%
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curents 133 100 131 131.3%
b) |cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 134 340 588| 172.9%
b1) |aferente creditelor pentru investitii 135 340 588| 172.9%
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 136 0 0
c) |alte cheltuieli financiare 137 0 0
T R it/pi A-
m REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1 138 2,210 4,447| 201.2%
Rd.28)
-venituri neimpozabile 139 0 0
-cheltuieli nedeductibile fiscal 140 0 0
v IMPOZIT PE PROFIT 141 353 409| 115.9%
A DATE DE FUNDAMENTARE
Venituri totale din exploatare, din care: Rd.2) 142 112,910 111,489 98.7%
a) | venituri din subventii si transferuri 143 0 0
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b) alte venituri care nu se iau in calcul la determinarea
productivitatii muncii, cf. Legii anuale a bugetului de 144 0 0
stat
2 Cheltuieli totale din exploatare, din care: Rd.29 145 110,012 106,471 96.8%
a) | - alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in calcul la
determinarea rezultatului brut in anul precedent, cf. Legii 146 0 0
anuale a bugetului de stat
Cheltuieli de natura salariala (Rd.86), din care: **)se vor
evidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea .
3 cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Legea anuald a 147 42,445 41,128) 96.9%
bugetului de stat
a) |cresteri conform ICP 6,5% 147a 2,247 2,247( 100.0%
b) |cresteri salariul de baza minim brut pe tara 147b 0 0f 0.0%
¢) |reintregiri salarii 2022 fata de 2021 147c 0 0] 0.0%
4 Nr. de personal prognozat la finele trimestrului/ anului 148 687 674 98.1%
5 Nr.mediu de salariati 149 666 645| 96.8%
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat cf. Legii G
81 @) lanuale a bugetului de stat (Rd. 147/Rd. 149)/42*1000 180}~ 831} 5518 100,1%
Céstigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat
b) |pe baza cheltuielilor de natura salariala (Rd.147 - Rd. 92* - 151 5,162 5177| 100.3%
Rd. 97/Rd.149)/12*1000
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat cf. OG =
) (A, 2612013 81 Legi anuale'a bugstulps 8e st HEEs | 8,000 R829) " 98.9%
a) [Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal 2,
"l Imediu_(miilei /persoans) (Rd.2/Rd. 149) 193 110 i i
b) |Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal
mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat 154 165 165 100.0%
¢) |Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal
mediu (cantitatea produse finite/persoana) W=QPF/Rd.149 155 12,842 13,402| 104.4%
c1)|Elemente de calcul a productivitatii muncii in unitati fizice, 156 0 0
din care
- cantitatea de produse finite QPF 157 | 8,552,900| 8,643,969( 101.1%
- pret mediu (p) 158 6.48 6.48| 100.0%
- valoare=QPF x p (din plan de productie) 159 55,423 52,917 | 95.5%
- pondere in venituri totale de exploatare = 5
Rd.159/Rd.2 160 49.09% 47.46%| 96.7%
8 Plati restante 161
9 Creante restante, din care: 162 6,995 6,136| 87.7%
-de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 163 0 0
-de la operatori cu capital privat 164 2,690 2,100 78.0%
-de la bugetul de stat 165 0
-de la bugetul local 166 250 226 90.3%
-de la alte entitati 167 4,055 3,811 94.0%
10 Credite pt finantarea activitatii curente (soldul ramas de 168
rambursat) y
11 Redistribuiri/distribuiri totale cf OUG nr. 29/2017 din: 169
- alte rezerve 170
- rezultatul reportat 171
CONDUCATORUL
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Compania de Apa SA Buzau

ANEXA E la BVC 2022-R

EXECUTIA INDICATORILOR DE PERFORMANTA Al SERVICIULUI

pentru anul 2022 conform
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si

de canalizare

Nr
crt | Denumirea indicatorului de performanta Um PLAN REALIZAT o
BVC 2022 o
aprobat
2022-R
INDICATORI FINANCIARI
1 Rata profitului brut inainte de amortizare si
redeventa (RPB=Venituri din exploatare-cheltuieli
din exploatare+chelt cu  amortizarea si % 18,76 20,99 | 1119
redeventa/venituri din exploatare)
2. Lichiditatea curenta Mai mare
{LC=Active circuiante/Datorii curente sau egal 224 [ 2240
cu
3. | Vileza de rotatie a clientilor
(VR=50ld mediu clienti x365 Zile 65 47 | 1382
Cifra de afaceri
INDICATOR!I MANAGERIALL
1 Populatia deservita pe angajat Popufatial
(PD=Populatia deservita(locuitori) retea de apa angajat 378 381 | 100,8
Numar total de angajati
2 Procentul de apa nefacturata =
(AN=Productia de apa spre distributie—volumul de % 30,68 28,50 | 1071
apa facturat/productia de apa spre distributie
3 Nivelul investitiilor totale cumulate pe locuitor
(NI=Nivel investitii de la intrarea in vigoare a Euro/ 1.294 524 40,5
contractului/populatia deservita apa locuitor

Director economic

Ec. Vasii Dy




Coem = ania COMPANIA DE APA SA BUZAU - Adresa Strada SpiruHaret nr, 6, Buzéu
. de Apd Reg Com J10/1610/2007 - C.U.l RO 22987337

) i Buzgu Capital Social 4.613.700 Lei * Coll Center 0238.938
Secretoriat: Tel/Fox 0238.720356/ 0238445786

Ne padd de qpd

BUREAU VERITAS
Eebliomies,

N GO 107.04.2023
NR.C.A:59/0%.04 2c23

PCT. R - sdinea Azza

REFERAT :
privind propunerea de repartizare a profitului
inregistrat la 31.12.2022

Compania de Apa SA Buzau cu numar de inregistrare RO22987337 are de
repartizat la 31.12.2022 un profit net de 3.605.738,63 lei — din care: 4.038.404,34
lei aferent exercitiului financiar 2022 si 432.665,71 lei aferent exercitiilor
financiare precedente conform OMFP 1802/2014 (+1.553,04-434.218,75 —
anulare venit despagubire reziliere contract energie).
Conform legislatiei in vigoare, a actului constitutiv al Companiei de Apa SA
Buzau si a Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de alimentare
cu apa si de canalizare propunem repartizarea profitului net dupa cum urmeaza:
¢ 0 lei pentru rezerva legala conform legii societatilor comerciale
nr.31/1990; 5% din profitul brut nu mai mult de 20% din capitalul social;
rezerva legala a fost integral constituita in anul 2012;

¢ 3.605.738,63 lei dividende actionariat- care pe perioada Contractului de
Delegare nu se distribuie. Conform Contractului de Delegare intregul
profit de distribuit va fi direct alocat pentru constituirea fondului de
intretinere, inlocuire si dezvoltare conform QUG 198/2005 si a actului
Constitutiv al Companiei de Apa SA Buzau.

Proportional cu participarea la capitalul social a actionarilor alocarea
dividendelor este: 75,86% Municipiul Buzau, 2,735,313.63 lei. 10,84% Judetul
Buzau, 390.862 lei, 8,67% Municipiul R Sarat, 312.618 lei, 1,73% Orasul
Nehoiu, 62.379 lei, 1,52% Orasul Patarlagele, 54.807 lei si 1,38% Orasul
Pogoanele, 49.759 lei.

Director economic,
Ec. Vasii Dragomir
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MOORE

MOORE STEPHENS KSC ASSURANCE SRL
Strada Bucuresti-Ploiesti Nr. 73-81

Victoria Business Park. Etaj 4, Cladirea 4,
Bucuresti 013685, Romania

T +4 0374 490 074

F+4 0374 094 191

E info@moorestephens-ksc.ro

www.moorestephens-ksc.ro

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cétre Actionarii Companiei de Apa S.A. Buziu

Qpinie cu rezerve

1

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii Compania de Apa S.A. Buzau (“Societatea”)
care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta datd si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile
financiare mentionate se refers la:

Activ net/Total capitaluri proprii: 9.159.092 lei
Profitul net al exercitiului financiar: 4.038.404 lei

In opinia noastra, cu exceptia aspectelor mentionate la sectiunea Baza pentru opinie cu rezerve
a raportului nostru situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative
pozifia financiara a Companiei de Apa S.A. Buzau la data de 31 Decembrie 2022, si performanta
sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 (*OMFP nr.1802/2014").

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
"Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 ("Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ‘Responsabilitétile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etic3 pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare din Romania, inclusiv Legea, $i ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice conform
acestor cerinte $i conform Codului [ESBA. Credem c probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd cu rezerve.

Baza pentru opinie cu rezerve

4.

Societatea a utilizat apa tratata in anul curent in suma de 4.520 mii lei (2021: 2.493 mii lei),
necesara in cadrul proceselor tehnologice specifice si altor consumuri interne. Politica societaii
este aceea de a evidentia contravaloarea apei utilizate in cadrul proceselor tehnologice in alte
venituri din exploatare si simultan drept alte cheltuieli din exploatare. [n opinia noastra, aceasts
practicd nu este in concordantd cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare. Prin urmare, atat valoarea ,Altor cheltuieli din exploatare” cat si a "Altor

venituri din exploatare” trebuie redusa cu suma de 4.520 mii lei, fard impact asupra “Profitului
exercitiului financiar*,

Independenta

9.

Suntem independenti fala de societate, conform Codului de Etica al Profesionistilor Contabili
(Codul IESBA), emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Eticd pentru Contabili,



Ahordarea noasirs

Prezeniare gensraia

Prag de semnificatie 1.370 mii tei

Am adaptat domeniul de aplicare al auditului nostru, in scopul de a
efectua proceduri suficiente pentru a ne permite s& exprimam o
opinie asupra situatiilor financiare fn ansamblu, tinand cont de
procesele contabile, controalele interne si industria Tn care
Societatea opereaza.

Scopul Auditului

- * Recunoasterea veniturilor — prestarea serviciiior
Aspecte semnificative

Pragul de semnificatie

7. Scopul auditului nostru a fost influentat de aplicarea pragului de semnificatie. Un audil este
proiectat pentru a obtine o asigurare rezonabild c3 situaliile financiare nu confin denaturari
semnificative. Denaturarile semnificative pot aparea din cauza fraudei sau erorii, O denaturare
este consideratd semnificativd, In cazul Tn care individual sau in agregat, ar putea in mod rezonabil
sd influenteze deciziile economice ale utilizatorilor luate pe baza situatiilor financiare.

8. Bazat pe judecata noastra profesionala, am stabilit anumite praguri cantitative pentru pragul de
semnificatie, cum sunt;

Prag de semnificate 1.370 mii lei

Cum a fost determinat 0.75% din total active

Rationamentul pentru pragul Am considerat , Total active” ca baza pentru pragul de semnificatie ale
de referintd selectat societatii considerand natura activitsfii Tntreprinderii,

Aspecte cheie de audit

9. Aspecte cheie de audit sunt acele aspecte, care in judecata noastra profesionald, au fost de cea
mai mare importantd pe parcursului angajamentului nostru de audit ale situatiiler financiare
aferente anului incheiat la 31 decembrie 2022. Aspectele mentionate mai jos, au fost adresate
pe parcursul angajamentului nostru de audit ale situatiilor financiare per ansamblu si luate in
considerare la formarea opiniei de audit, prin urmare, noi nu emitern o opinie separati pe acestea,

Aspect cheie de audit Cum a fost solutionat
Poiitici si metode contabile — Veniturile

La data de 31 decembrie 2022, Societatea a Procedurile noastre de audit cu privire la
recunoscut venituri in valoare de 112.180.456 lai (31 recunoasterea veniturilor au inclus dupd cum
decembrie 2021: 90.253.099 lei). Baza politicii de urmeaz:

recunoastere a veniturifor este reprezentata de o

cantitatea de ap# livrata catre clienti in cursul - €valuarea principilor de recunoagterea
exercitiului 2022, considerand pretul reglementat ~ Veniturilor in  conformitate cu  prevederile
prin legislatia in vigoare. OMFP‘ 1802!201.4, $i in raport cu politicile

contabile ale Societatii
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MOORE

Aspect cheie de audit Cum 2 fost solutionzt

Datoritd faptului c& exista un risc semnificativ asupra
recunoasterii veniturilor, cat si a complexitatii
identificarii cantitatii de apa livrate in cursul
perioadei, consideram ca acesta reprezinta un
aspect cheie de audit,

2. testarea existentei si eficacitatii controalelor
interne precum si efectuarea de teste de detalii
In scopul verificarii inregistrarii corecte a
tranzactiilor;

3. examinarea acuratetei ajustarilor efectuate de
societate sau a celor de efectuat, pentru
respectarea principiului independentei
exercitiilor, avand in vedere conditiile de
livrare a apei si prevederile contractuale
referitoare la modalititile de facturare a
serviciilor;

4. testarea pe baza unui esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2022,
prin transmiterea de scrisori de confirmare:

5. testarea prin proceduri analitice a pretului
aplicat la cantitatea de api livrata
consumatorilor.

Alle infoimatii - Raportu! administratorilor

10.

14
12.

13.

14.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor n
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel
control intern pe care administratorii il consider necesar pentru a permite intocmirea Si
prezentarea Raportului administratorilor care s nu contind denaturari semnificative, datorate
fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la aceste situatii financiare nu acopera Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastrs este sa citim Raportul administratorilor si, In acest demers, sa apreciem
daca existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare,
daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si dacd In baza cunostintelor si
intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la
mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ,

suntem obligati sa raportdm cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam
ca:

in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care s& nu fie in concordantd, Tn toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate In situatiile financiare anexate:

Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care s fie eronate
semnificativ.



MOORE

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guverianta pentru situatiile financizrc

15.

16.

7.

Conducerea Societali este responsabild pentru Intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Sccietatii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
fa continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazuluiin care conducerea fie intentioneazé si lichideze Societatea sau s opreascé operatiunile,
fie nu are nicio altd altemativa realista In afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Sociel&tii.

Responsabilitatite auditoruiui intr-un audit al situatiilor financiare

18.

18.

Obiectivele noastre constau Tn obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura n care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denatursri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si In emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra, Asigurarea
rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garaniie a faptului ca un audit
desfasurat In conformitate cu ISA va detecta Intotdeauna o denaturare semnificativa, daca
aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de ercare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, In mod rezonabil, c& acestea, individua! sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate In baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea;

Identificam si evalu&m riscurite de denaturare semnificativé a situatiilor financiare, cauzats fie de
frauda, fie de eroare, proiectdim si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscur
$i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastr.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cef
de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

intelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societati,

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utiizate si caracterul rezonabil al estimaritor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe baza continuitdlii activitafii si determin&m, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire Ia evenimente sau conditii care ar putea genera indaieli
semnificative  privind capacitatea Societatati de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam c# existd o incertitudine semnificativa, trebuie s& atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentéri sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bareaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea s nu ist mai desfisoare activitatea In baza principiului
continuitatii activitatii.

Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatifor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, §i mésura in care situatile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o manier care s4 rezuite intr-o prezentare fideld,



20. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea In timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

21. De asemenea, noi oferim celor responsabili cu guvernanta o declaratie prin care confirmam ca

am respectat cerintele etice cu privire la independents, si le

comunicam toate relatiile si alte

aspecte ce pot fi considerate in mod rezonabil se considera ¢ ar afecta independenta noastra, si

daca este cazul, masuri de sigurants aferente.

22. Luand in considerare aspectele comunicate cu cei responsabili cu guvernanta, noi determinam
acele aspecte care au fost de cea mai mare importants in auditarea situatiilor financiare ale

perioadei curente i respectiv aspectele cheie ale auditului.

Vom descrie aceste aspecte in

raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legea face imposibild divulgarea publica cu
privire la aspectul dat sau atunci cand in cazuri extrem de rare, determindm ca un aspect nu ar
trebui sa fie comunicat in raportul nostru, deoarece consecintele negative a acestuia ar putea fi
mai mari de cét beneficiile de interes public ale acestei comunicari.

Ao nopnamte
Aite aspects

23. Acest raport, inclusiv opinia de audit, a fost emis si este adresat exclusiv pentru informarea si uzul
actionarilor societatii. In masura maxima permis¥ de lege, angajamentul nostru de audit s-a
desfasurat cu obiectivul de a raporta acele elemente care sunt destinate unui raport de audit
financiar si nu altor scopuri. Prin emiterea acestei opinii, noi nu acceptdm sau nu ne asumam
responsabilitatea pentru utilizarea acestui raport in orice alte scopuri sau fatd de orice altd

persoana la cunostinta céreia acest raport ar putea ajunge.

Raport cu privire la aite dispozitii legale si de reglemenitare

24. Am fost angajati prin contractul nr. 377 din data de 21 Octombrie 2022 s% auditam situatiile

financiare ale Societatii Compania de Apa Buzdu SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2022 si 31 Decembrie 2023 si 31 Decembrie 2024. Durata total3 neintrerupta a
angajamentului nostru este de un an, acoperind anul financhiar incheiat la 31 Decembrie 2022.

25. Confirmam c&:

MAMAS Kcysogiﬁ'ﬁﬁ/?sg‘/i '

Inregistrat Id Camera Auditorilor Financiari

cu numarul 1515

inregistrats la Autoritatea pentru Supraveghere Publica a activitatii d
audit statutar (ASPAAS)

Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societalii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fatd de entitatea
auditata.

Nu am furnizat pentru S
alineatul (1) din Regul

ietate  servicii non audit interzise, mentionate la articolul 5
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RAPORT ANUAL
ASUPRA ACTIVITATII DE ADMINISTRARE
LA COMPANIA DE APA SA BUZAU
pentru exercitiul financiar 2022
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I.1.  Date generale

Compania de Apa S.A. Buzau a inceput activitatea in ianuarie 2008 si functioneaza confor
Legii 31/1990 privind societatile comerciale ca societate comerciala pe actiuni cu capital integral de stat.
cu 6 actionari reprezentand unitati administrativ teritoriale din judetul Buzau. Compania are sediul social
actual in strada Spiru Haret nr.6, municipiul Buzau, judetul Buzau, este inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub numarul 110/1610/2007 avand cod unic de inregistrare RO 22987337. Capitalul social
subscris si varsat este de 4.613.700 lei. In structura actionariatului nu s-a produs nici o modificare in
anul 2022.

Obiectul de activitate al Companiei de Apa SA il constituic — captarea, tratarea si distributia apel -
cod CAEN 3600. Activitatea se desfasoara in baza Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de
utilitati publice si a Legii 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare actualizata.

Compania de Apa SA Buzau a devenit operator regional pentru judetul Buzau incepand cu ianuarie
2009, odata cu semnarea contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si
de canalizare intre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara - Buzau 2008, unitati administrativ
teritoriale delegante si Compania de Apa SA Buzau.

Compania de Apa, ca operator de servicii, detine licenta de operare clasa 2 nr. 4194 din 21.03.2018
pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare potrivit Ordinului nr. 118 din
21.03.2018 emis de Autoritatea Nationala de Reglementare pentru Servicii Comunitare de Utilitati
Publice.

Compania de Apa SA Buzau detine certificate de acreditare in management pentru:

- Sistem de management al calitatii SR EN ISO 9001:2015

- Sistem de management de mediu SR EN ISO 14001:2015

- Sistem de management al sanatatii si securitatii in munca SR I1SO 45001:2018

- Sistem de management al sigurantei alimentelor SR EN 1SO 22000:2018

- Sistem de incercare si etalonare laboratoare-RENAR- SR EN ISO 17025:2005

- Standard de responsabilitate sociala SA 8000:2014

Unitatile administrativ teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Buzau
2008, prin Hotararile Consiliilor Locale, au delegat serviciile publice de alimentare cu apa si canalizare,
respectiv au dat in concesiune retelele de apa si canalizare-epurare ca bunuri din domeniul public catre
Compania de Apa SA Buzau.

Exploatarea, intretinerea si gestionarea bunurilor publice concesionate se face conform contractului
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare in vigoare.

1.2.  Aria de operare si populatia deservita
La data de 31 decembrie 2022, Compania de Apa SA Buzau, asigura gestionarea serviciului de
alimentare cu apa din 35 UAT din care 15 UAT si serviciul de canalizare astfel: municipiile Buzau,
Ramnicu Sarat, orasele Nehoiu; Patarlagele, Pogoanele; comunele Merei, Pietroasele, Ulmeni, Siriu,
Cislau, Vernesti, Chiojdu, Valea Ramnicului, Grebanu, Topliceni, Sapoca, Manzalesti, Viperesti,
Cemnatesti, Beceni, Vintila Voda, Puiesti, Murgesti, Sarulesti, Costesti, Sahateni, Valea Salciei, Padina,
Naeni, Cozieni, Magura, Calvini si Movila Banului, Florica si Chilii. In cursul anului 2022 aria de
operare a companiei s-a extins cu serviciul de apa din UAT Florica si Chilii si serviciul de canalizare din
Movila Banului, Magura si Florica.
Populatia deservita pe intreaga arie de operare:
- Alimentare cu apa: cu 256.761 locuitori conectati la serviciile de apa din total locuitori inregistrati
in aria de operare cu serviciul de apa respectiv un grad de conectare la reteaua cu apa de 96,04%;
- Canalizare: cu 164.738 locuitori conectati la servicii de canalizare/epurare din total locuitori
inregistrati in aria de operare cu servicii de canalizare-epurare respective un grad de conectare la
reteaua de canalizare-epurare de 94,60%;



Contracte si conventii gestionate de Companie cu toti utilizatorii: Contracte persoane fizice
:55.854; Conventii locatari bloc - persoane fizice:17.819; Contracte persoane juridice: 3.611;
Contracte asociatii de proprietari 387.

1.3. Activitatea de productie-exploatare
Apa potabila

In aria de operare a companiei captarea, tratarea si pomparea apei potabile la presiunea necesara in
reteaua de alimentare in anul 2022 s-a realizat astfel:

- Captare apa bruta 12.089.500 mc din care cca 93% apa din subteran prin 159 foraje de adancime

si41 drenuri si cca 7% apa de suprafata prin 3 lacuri si praguri de captare;

- Apaeste prelucrata/tratata in 56 statii de dezinfectie si 49 statii de tratare;

Apa bruta extrasa este transportata, tratata si distribuita prin intermediul retelelor de aductiune,
transport, distributie, bransamente si statii de repompare si hidrofor. Structura de transport si distributie
este formata din:

- Retele de aductiune si distributie 1.639 Kim;

- Statil de pompare/hidrofor 98 buc;

- Bransamente total peste 63.000 din care la populatie cca 94%, grad contorizare 99,84%.

- Cantitatea de apa distribuita utilizatorilor 8.643.969 mc.

Apa uzata

Preluarea/colectarea si transportul apelor uzate menajere, precum si a celor pluviale se asigura
printr-o retea de canalizare organizata in sistem unitar in municipiile Buzau si Ramnicu Sarat unde, pe
aceleasi retele sunt preluate si transportate la statia de epurare si apele menajere si pluviale. In celelalte
13 localitati: Pogoancle, Merei, Valea Ramnicului, Topliceni, Cernatesti, Beceni, Cislaw, Chiojdu,

Patarlagele, Nehoiu, Florica, Movila Banului si Magura sunt preluate in reteaua de canalizare numai
apele menajere.

La sfarsitul anului 2022 existau in exploatare:
- Retele de canalizare 451 km;
- Racorduri de canalizare peste 27.000 buc;
- Statii de pompare apa uzata 74 buc;
- Stani de epurare apa uzata 13 in functiune si 2 in conservare;
- Cantitatea de apa uzata preluata la canalizare (inclusiv apa meteorica) este de 8.719.176 me.

2.1.  Obiectivele strategice
Obiectivele si obligatiile asumate de Companie prin Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare precum si din legislatia in vigoare sunt preluate si transpuse
permanent in activitatea curenta a Companiei.
Compania, prin Programul de Management, a stabilit ca obiective generale:
- Satisfacerea cerintelor clientilor;
- Conformarea cu cerinele legale si de reglementare aplicabile tuturor proceselor, subproceselor
si activitdtilor din companie;
- Asigurarea unui corp profesional bine pregatit;
- Deservirea in conditii optime a populatiei si agentilor economici din aria de operare;
- Realizarea unui profit rezonabil si desfasurarea activitatitor in conditii de eficienta si cficacitate;
Planul de management si strategia generala a companiei este axata pe:
- Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operationale si financiare;
- Mentinerea in stare perfect functionala a sistemului public de alimentare cu apa st de canalizare-
epurare;
- Asigurarea calitatii serviciilor, imbunatatirea permanenta a serviciilor publice de alimentare cu
apa si canalizare-epurare, in conditiile unei gestiuni administrative si comerciale eficiente;
3



- Dezvoltarea in continuare a ariei de operare in alte unitati administrativ teritoriale ale judetulu
Buzau;

- Asigurarea securitatii si sanatatii angajatilor companiei, elaborarea si implementarea unor
politici de responsabilitate sociala.

Prin programele si actiunile desfasurate se urmareste:

- asigurarea continuitatii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, in toate locatiile
apartinand centrelor operationale, respectandu-se prevederile standardelor pe care compania le
are implementate;

- cresterea sigurantei in functionarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare;

- dotarea fiecarui centru operational/punct de lucru cu utilaje si echipamente necesare activitatii
curente in conditii normale de functionare;

- asigurarea cu personal si conditii de lucru pentru toate categoriile de salariati de la fiecare punct
de lucru;

- asigurarea aparatelor de masura- control necesare pentru masurarea si facturarea consumurilor
reale si monitorizarea calitatii serviciilor;

- obtinerea si actualizarea tuturor avizelor si autorizatiilor necesare operarii in toate localitatile
preluate;

- monitorizarea permanenta a functionarii retelelor de alimentare cu apa si de canalizare in toate
centrele operationale pentru pastrarea calitatii, reducerca pierderilor si asigurarea debitelor
necesare consumului;

- executarea de actiuni, activitati si lucrari de mentinere a licentelor de functionare si a
autorizatiilor specifice de gospodarire a apei potabile si apei uzate:

- asigurarea integritatii bunurilor publice sau proprii ale companiei;

- respectarea cerintelor din autorizatiile de functionare sau conformare;

- reducerea numarului de intreruperi;

- imbunatatirea comunicarii cu clientii.

3.1. Consiliul de administratie

Consiliului de Administratie este format din 5 membri administratori independenti din cadrul carora
a fost ales un presedinte. Componenta Consiliului de Administratic este formata dintr-un administrator
executiv (director general) si 4 membri administratori neexecutivi. In cadrul Consiliului de Administratie
functioneazaa, conform OUG 109/2011 doua comitete consultative: Comitetul de Nominalizare si
Remunerare si Comitetul de Audit.

In perioada anului 2022, componenta si mandatul Consiliului de Administratie a suferit modificari
fata de perioada precedenta in sensul ca a fost numit un nou Consiliu de Administratie, selectat conform
OUG 109/2011, pentru perioada august 2022- august 2026.

In anul 2022 sedintele Consiliul de Administratie s-au desfasurat lunar si ori de cate ori a fost cazul,
unele din ele s-au tinut on-line.

In cursul acestei perioade au avut loc 12 sedinte ale Consiliului de Administratie in care au fost
analizate, avizate si/sau aprobate un numar de 74 decizii.

Consiliul de Administratie a elaborat rapoartele obligatorii cu privire la legislatia in vigoare.
Rapoartele au fost inaintate spe analiza si aprobare in sedintele AGOA sau AGEA dupa caz.

3.2. Conducerea executiva

In anul 2022 conducerea executiva a fost asigurata de un director general si un director economic.
Conform OUG 109/2011 mandatul directorului economic a fost reinnoit pe o perioada de 4 ani ; iulie



2022-iulie 2026. Pentru activitatea desfasurata conducerea executiva a intoemit si depus rapoarte
trimestriale care au cuprins:

1. Informare privind executia mandatului;

2. Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta companiei sau
perspectivele sale strategice;

3. Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta companiei sau
perspectivele sale strategice;

Informarile intocmite in acest sens au fost intocmite si inaintate la termen catre Consiliul de
Administratie,

Indicatorii si criteriile de performanta, anexa la contractele de mandat ale conducerii executive sunt
actualizati odata cu varianta aprobata de buget de venituri si cheltuieli. Pentru anul 2022 indicatorii de

performanta manageriali au fost actualizati odata cu aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli
rectificat, octombrie 2022.

Grad de
Indicatorul Formula de calcul a 0| By | Rehio firealae | iOumsed
indicatorului M | 2022R &
I Indicatori manageriali 3 4 5 6 7=6/5* 8
specifici 100
1 | Asigurarea continuitatii Nr de ore de functionare din
a | serviciului, la nivelul an
parametrilor contractuali, prin | Nr de ore planificat a % 95,00 96,92 102,02 | Realizat
reducerea perioadelor de functiona pe an
intrerupere
I | Reducerea consumurilor Nr kw consumati pe an
b | specifice de energie electrica Nr mc apa distribuita kw/ 11,1300 | 1,0500 92,92 | Realizat
pe mc apa distribuita me
1 | Cresterea gradului de incasare | Incasari totale din productie
¢ | a facturilor emise Productia fact. si sold an Yo 95,00 90,01 94,74 Ne-
precedent realizat
11 Indicatori manageriali
generali bl
1 V'llcza de rotatie a §llcntllor— S(l)ld mediu Cilﬁ?nilx365 . 65,00 47,00 72.30 | Realizat
din creante comerciale- Cifra de afaceri zile
2 | Viteza de rotatie a furnizorilor Sold. I‘I'“lf‘.‘..dlu furnizorix365 gl 45,00 35,00 77.77 | Realizat
Achizitii totale zile
3 | Reducerea pierderilor — Productia de apa spre
(procentul de apa nefacturata) | distributie minus volqmu] de 30,68 28.50 92.89 | Realizat
apa facturat / productia de apa | %
spre distributie
4 | Reducerea cheltuielilor la Cheltuieli totalex1.000 :
1.000 lei productie Venituri totale lei | 28000 93800 9775 Realizat
5 Creslf:rea productivitatii Vemrur? totale M!ll 170,00 173,00 | 101,76 | Realizat
valorice- Nr mediu personal lei
6 | Rata profitului brut din Venituri din exploatare minus
activitatea operationala c ellufel{ din explqatare pllus ; 18,76 2099 | 111,88 | Realizat
cheltuieli cu amortizarea si %o
redeventa
7 | Lichiditatea curenta Active circulante totale x 100 <
Datoriicurente totale % 100 2,24 | 224,00 | Realizat
8 | Plata obligatiilor fiscale la Data platii minus data ; :
S scadente; zile 0 0| 100,00 | Realizat

Compania a realizat, comparativ cu nivelul planificat, indicatorii de mai sus. Mentionam ca mici
nerealizari sunt la indicatorul gradul de incasare al creantelor. Nivelul pierderilor de apa de 28,50%
priveste intreaga arie de operare formata din 35 de centre operationale si este sub nivelul maxim avizat
de ANRSC si aprobat de ADI Buzau 2008 de 31,68. Nivel de pierderi aprobat a rezultat din
documentatia “Bilantul apei si evaluarea pierderilor pentru sistemele de alimentare cu apa administrate
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de Compania de Apa SA Buzau”, documentatic realizata de o firma de specialitate si a fost avizat de
ANRSC conform aviz 919327/2021 privind cota corespunzatoare pierderilor de apa justificate de starea
tehnica a retelelor de alimentare cu apa administrate de Compania de Apa SA Buzau.

Analizand situatia fiecarui sistem de apa din cele 35 UAT se constata ca pentru UAT Buzau nivelul
pierderilor este mult mai mic decat cel pe companie, de 23,98%- efect al investitiilor anterioare, al
strategiei de contorizare, monitorizare si citire prin sisteme smart si al monitorizarii eficiente a
mentenantei retelelor de apa. Reducerea pierderilor si in celelalte localitati se va inregistra dupa
implementarea investitiilor majore din programul de investitii viitoare care vizeaza aspectul de calitate,
cantitate si reducere a pierderilor.

Nivelul pierderilor peste cel planificat in unele sisteme se explica prin vechimea conductelor,
presiunea de lucru foarte mare in unele retele ceea ce duce la avarierea lor si implicit pierderi de apa,
traversarea conductelor prin proprietati private ce dau ocazia la consum neinregistrat, sparturi la
magistralele de transport unde debitul ¢ foarte mare, erori de masura datorita clasei de precizie inferioare
a unor contori. Reducerea pierderilor de apa constituie o preocupare esentiala a managementului
Companiei de Apa. Astfel, au fost infiintate districte de masura si control si are loc o monitorizare
permanenta a pierderilor si a consumului specific de apa, utilizand ca instrumente de lucru balanta apel,
autolaborator de detectic pierderi apa, etc. Activitatea este monitorizata si actiunile de incadrare in

procentul de pierderi sunt cuprinse in planul de monitorizare a pierderilor, pentru fiecare sistem de apa
din aria de operare.

Conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa si a Contractului de mandat, directorul
general si directorul economic au prezentat Consiliului de Administratiec materialul ..Informare privind
executia mandatului, schimbarilor semnificative in situatia afacerilor si in aspectele interne”, pentru
fiecare trimestru. O activitate importanta desfasurata de conducerea executiva a fost urmarirea derularii
Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Buzau, POIM - din
contractul de finantare nr. 301/23.12.2019 in vederea implementarii acestuia- proiect in derulare.

4.1. Realizarea planului de productie

Pentru anul 2022 programul de productie valoric (apa-canal) si cel de activitati conexe a fost
realizat in procent de 98,61 %.

Pe activitati, realizarile planului de productie-prestatie valoric se prezinta astfel:

Activitatea L Val.productie 2022
M programata Realizata %o
1| Apa potabila lei 55.370.413 55.341.323 99,95
2| Canalizare-epurare lei 46.745.876 | 44337233 | 94,84 |
3| Canal platforma ind.Bz Sud lei 589.000 350.747 59,55
4| Canalizare-epurare grupa I risc lei 247.200 227,203 91,91
5| Canalizare-epurare grupa II risc lei 22,200 10.588 47,69
6| Diverse —apa, canalizare lei 1.500.000 2.762.246 | 184,15
Total productie- prestatie lei 104.474.689 | 103.029.340 98,61
Realizarile productiei in unitati fizice la data de 31.12.2022 sunt:
Activitatea - Zidugtie 2002, Dif +- | %
M programata realizata
1| Apa potabila mce 8.552.900 8.643.969 | +91.069 | 101,06
2| Canalizare-epurare me 9.100.650 8.719.176 | -381.474 | 95,81
3| Canal platforma ind.Bz Sud mc 380.000 226421 | -153.579| 59,58
4| Canalizare-epurare grupa I risc mce 515.000 473.560 | -41.440| 91,95
5| Canalizare-epurare grupa II risc me 37.000 17.655| -19345| 471.72
Total mc 18.585.550 18.080.781 | -504.769 | 97,28




Planul de productie in unitati valorice si fizice a fost influentat de seceta prelungita si lipsa apei din
unele foraje ce a dus la furnizarea apei potabile cu program in unele localitati. Nerealizarile la serviciul
de canalizare-epurare sunt cauzate de nivelul scazut de precipitatii cu nerealizari la apa meteo.

Gradul de realizare al planului valoric la productia de apa a fost influentat de aplicarea pentru 8
sisteme de apa din aria de operare a art. 8.3 din contractul de furnizare a serviciului de apa astfel
ca utilizatorul ,sa beneficieze de reducerea valorii facturii, prin acordarea de bonificatii in
valoare de 30%/luna din valoarea facturii curente..” pentru nefurnizarea apei conform
parametrilor calitativi prevazuti in legislatia in vigoare, Legea 458/2002 — legea calitalii apei
potabile. Suma acordata ca bonificatie pentru anul 2022 a fost de 561 mii lei.

Realizari peste cele planificate sunt si la diverse apa-canal — de 184,15% influentate de prestarea unor
servicii conexe cum ar fi avize bransare si racordare la retele, contravaloarea proiectelor de conectare,
lucrari de conectare la comanda, buletine analiza apa, acord de deversare, penalitati pentru depasirea
indicatorilor de calitate, contravaloarea contorilor defectati de utilizator, etc.

Din analiza indicatorilor operationali si economici pe cele 35 de centre operationale si puncte de
lucru se constata ca in anul 2022 numai 7 centre operationale/puncte de lucru: Buzau, Ramnicu Sarat,
Valea Ramnicului, Costesti, Grebanu, Sapoca si Vernesti au acoperit cheltuielile din veniturile realizate.
In anul 2022, luna decembrie, s-au preluat in operare 2 noi UAT; Florica si Chilii.

4.2. Executia bugetului de venituri si cheltuieli
Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 a fost executat dupa cum urmeaza:
Venituri - Structura veniturilor, realizate la data de 31 decembrie 2022

Denumirea UM Plan Realizat %
1 | Venituri din exploatare Mii lei 112.910 111.489 98,7
2 | Venituri financiare Mii lei 100 701 701,0
Total venituri Mii lei 113.010 112.190 99,3

Veniturile din exploatare realizate sunt mai mici cu 1.421 mii lei decat cele planificate, cu nerealizari
la planul de productie si veniturile din productia de imobilizari. Veniturile din productia de imobilizari
sunt conditionate de obtinerea autorizatiilor de constructie, care dureaza uneori mai mult de un an ceea
ce duce la decalarea executiei investitiilor. Depasiri ale veniturilor din exploatare semnificative sunt la
veniturile din activitati conexe apa-canal 1.105 mii lei, alte venituri-subventii pentru investitii 2.072 mii
lei si alte venituri ca recuperari cheltuieli de judecata, recuperari vouchere nefolosite, Alte venituri din
exploatare sunt in principal veniturile din avize pentru constructii, buletine de analiza , acorduri de
racordare, detectie pierderi, lucrari de bransare sau racordare, preluare apa din vidanje, calculul de
penalitati pentru nerespectarea calitatii apei uzate deversate in reteaua publica, etc.

Cifra de afaceri fata de anul 2021 a crescut cu 23,2%, de la 77.664 mii lei la 95.752 mii lei.

Veniturile financiare provin din diferentele favorabile de curs valutar la operatiunile de leasing
financiar si credit bancar BERD de cofinantare a proiectul de extindere si reabilitare infrastructura de
apa si apa uzata din cadrul POS. Imprumutul are perioada de rambursare 201 5-2026, iar in cursul anului
2022 au fost restituite doua rate conform graficului de rambursare.

Cheltuieli si structura cheltuielilor, realizate la data de 31 decembrie 2022:

Denumirea UM Plan Realizat %
A | Cheltuieli cu bunuri si servicii mii lei 44187 44.530 | 100,8
B | Cheltuieli impozitele, taxe, din care: mii lei 13.175 12.943 | 98.2
-cheltuieli cu redeventa mii lei 11.849 11.675| 98.5
C | Cheltuieli cu personalul —din care: mii lei 44.486 43.005 | 96.7




;ﬁ ~cheltuicli de natura salariala = mii lei 42.445 41.128] 96.9
D | Alte cheltuiceli de exploatare,din care: mii lei 8.164 59921 734
|| -cheltuieli cu amortizarea mii lei 71029 6.711 94.1
1 | Cheltuieli de exploatare - mii lei 110.012 | 106471 | 96.8
2 | Cheltuieli financiare mii lei 788 1.273 | 1615
Cheltuieli totale mii lei 110.800 | 107.743 | 97.2
Numar mediu personal la finele anului nr 666 645| 96.9
Productivitatea muncii mii lei/salariat mii lei/sal 170 173 | 101.9
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale lei 980 958 | 97.7

Din analiza executiei bugetului de venituri si cheltuieli rezulta ca:

a) cheltuielile de natura salariald, numarul de personal la finele anului, aprobate prin bugetul de
venituri si cheltuieli, au reprezentat limite maxime ce nu au fost depasite; Gradul de realizare al
cheltuielilor de natura salariala este de 96,9%, iar numarul mediu de salariati la sfarsitul anuluj a fost de
96,9% fata de cel prognozat;

b) realizarea veniturilor si cheltuielilor de exploatare si totale a inregistrat o corelatie de echilibru
financiar in sensul ca indicele de realizare al cheltuiclilor totale a fost de 97,2% mai mic decat indicele
de realizare de 99.3% al veniturilor totale. Cheltuielile financiare au fost de 1.273 mii lei cu o pondere
de 1.1% din total cheltuieli realizate.

¢) nu s-au inregistrat nerealizari ale surselor de finantare a investitiilor aprobate pentru a fi nevoie
de reconsiderarea angajamentelor aferente si efectuarea demersurilor legale pentru ca receptia de
servicii, lucrdri si bunuri si fie efectuata la nivelul surselor de finantare recalculate;

d) nu s-au programat si nici inregistrat plati restante;

Gradul de realizare al cheltuielilor totale este de 97,2%. Nivelul de nerealizare mai mare al unor
cheltuieli se refera la cheltuieli cu piese de schimb 72.4%, cheltuieli de natura obicctelor de inventar
93.0%, cheltuieli cu energia 85.7%, cheltuieli cu primele de asigurare 66.7% , cheltuieli cu comisioancle
si_consultanta juridica, 55.4%, cheltuieli de protocol-reclama si publicitate 48.7%, cheltieli cu
transportul de bunuri si personae 36.7%, , cheltuieli cu serviciile executate de terti 67.9%, etc. Unele
depasiri a nivelului cheltuielilor au fost inregistrate la cheltuielile materiale consumabile 126.8%,
cheltuieli cu combustibilii 103.4%, cheltuieli cu reparatiile 106,3%, cheltuieli cu serviciile bancare
140,5%, cheltuieli diverse 154,2%, etc- conform anexa 2 executia bve 2022,

In executia bugetului de venituri si cheltuieli s-a urmarit pastrarea, in orice moment, a principiului de
baza al unei executii echilibrate, respectiv angajarea de cheltuieli numai in limita celor planificate si
aprobate si in concordanta cu veniturile realizate. Mentionam ca specificul activitatii — de prestari
servicii de utilitate publica in sectorul de apa si canalizare, solicita ca partea fixa a cheltuielilor sa fie
efectuate spre suta la suta ca sa mentina permanent sistemul in functiune in timp ce cheltuielile variabile,
cu o pondere mica, sa fie efectuate in functie de cantitatile de apa tratata si vanduta,

Conform legislatici in vigoare, au fost reflectate in executic si cheltuielile legale cu provizioanecle
de neincasare a clientilor, din executarea contractelor de mandat, din deprecierca imobilizarilor
corporale, din concediile de odihna neefectuate in anul de referinta, provizioane din sume in litigiu si
provizioane pentru obligatii rezultate din contractul colectiv de munca de a plati o suma la iesirea la
pensie. Sumele au fost calculate, evaluate, actualizate si inregistrate conform codului fiscal si a OMFP
1802/2014 si confirmate de rapoarte de specilitate cum a fost cazul provizionului pentru determinarea
obligatiilor rezultate din contractul colectiv de munca de a plati un numar de trei salarii brute de incadrare
pentru salariatii care inceteaza activitatea prin pensionare art. 383 din OMFP nr. 1802/2014 privind
situatiile financiare anuale. Conform codului fiscal au fost actualizate provizioane pentru deprecierca
clientilor in limita unui procent de 50% din valoarea acestora deductibile fiscal cu o vechime mai mare
de 270 de zile de la data scadentei. Clientii cu sume provizionate sunt persoane fizice si persoane
juridice care au inregistrat intarzieri mari la plata peste un an in unele cazuri, sau sunt in diferite faze ale



procedurilor de executare silita sau de judecata, reorganizare, insolventa sau faliment si asociatii de
proprietari cu litigii interne si intarzieri mari. O parte din acestia au achitat restantele la inceputul anului
2023 iar restul sunt monitorizati aplicandu-li-se toate procedurile de recuperare, notificare, esalonare
chemare in judecata, executare silita, debransare, elc, pentru a nu se inregistra prescriere de sume. La

sfarsitul anului erau inregistrate un numar de 25 de cazuri de firme in procedura de faliment cu un sold
restant de 598 mii lei.

bl

Structura cheltuiclilor totale ale companici este specifica activitatii de alimentare cu apa potabila si
de canalizare-epurare si existentei unei componente investitionale cu imprumuturi de cofinantare.
Ponderea principalelor categorii de cheltuieli in cheltuielile totale este urmatoarea:

Rd Denumirea cheltuielii UM Realizat | Pondere %
85 | Cheltuieli cu personalul mit lei 43.005 40.0
37 | Energia si apa cumparata mii lei 17:932 16.6
80 | Redeventa pentru concesiuni mii lei 11.675 10.8 |
33 | Materiale, piese schimb, combustibil mii lei 9.407 8.7

120 | Amortizarea mii lei 6.711 6.2
40 | Intretinerea si reparatiile mii lei 3.015 2.8
36 | Obiecte de inventar mii lei 2.492 2.3

130 | Cheltuieli financiare mii lei 1.273 12
84 | Cheltuieli cu alte impozite si taxe mii lei 1.174 1.1
66 | Cheltuieli postale si telecomunicatii mii lei 1.133 1.1
68 | Alte cheltuicli executate de terti mii lei 802 0.8
44 | Prime asigurare mii lei 535 0.5

Alte cheltuieli sub 500 mii lei mii lei 8.589 1.8
| Cheltuicli totale miilei | 107.743 |  100.0

Mentionam ca specificul activitatii companiei de prestare/furnizare de servicii de apa potabila si
canalizare-epurare genereaza aceasta structura de cheltuieli cu pondere mai mare a cheltuiclilor de
personal — personal necesar deservirii proceselor si instalatiilor din cele 35 de localitati, cheltuielile cu
energia si apa cu peste 320 bransamente electrice, cheltuielile cu redeventa conform noii strategii a
redeventei, cheltuieli cu materialelele si combustibilii, cheltuieli cu reparatiile a tuturor bunurilor din

cele peste 74 puncte de lucru.

Profit si pierdere

Rezultatul financiar la 31.12.2022 pe baza datelor inregistrate in

activitati, se prezinta astfel:

evidenta contabila, sintetic si pe

Activitatea UM Plan Realizat %
Venituri din exploatare mii lei 112.910 111.489 98.7
Venituri financiare mii lei 100 701 701.0
Total venituri mii lei 113.010 112.190 99.3
Cheltuieli de exploatare mii lei 110.012 106.471 96.8
Cheltuieli financiare mii lei 788 1273 161.5
Total cheltuieli mii lei 110.800 107.743 97.2
Rezultatul brut-din care: mii lei 2.210 4.447 201.2
-din exploatare mii lei 2.898 5.018 1731
-din activ.financiara mii lei -688 -571 82.9
Impozit pe profit mii lei 353 409 115.8
| Rezultat net (profit) mii lei 1.857 4.038 2174




Nivelul veniturilor totale realizate de 99.3% si nivelul de 97.2% a cheltuielilor totale a dus Iz
realizarea unui profitul brut cu 173,1% mai mare fata de cel planificat.

Inanul 2022, Compania a realizat un profit brut in valoare totala de 4.447 mii lei cu 2.237 mii lei ma
mare fata de nivelul planificat prin buget. Constatam ca profitul din activitatea de exploatare este ir
suma de 5.018 mii lei iar in activitatea financiara se inregistreaza o pierdere in suma de 571 mii lei — c¢
urmare a dobanzilor platite la creditele externe-BERD1 de cofinantare a investitiilor precum si dir
diferentele nefavorabile de curs valutar la imprumutul in euro de la BERDI si leasing. La calculu
impozitului pe profit s-au luat in calcul veniturile si cheltuielile din provizioanele nedeductibile; nu s-at
inregistrat depasiri la alte cheltuieli cu deducere limitata a unor cheltuicli. Profitul net al exercitiulu
financiar realizat este de 4.034 mii lei ce va alimenta fondul 11D din care se asigura restituirea ratelor dc
imprumut si investitii in bunurile publice concesionate, conform QUG 198/2005.

4.3. Realizarea indicatorilor de performanta ai serviciului de apa si canalizare
Indicatorii de performanta stabiliti prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 conform
contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare, precum si
nivelul de realizare al acestora se prezinta astfel:

Denumire indicator UM Plan Realizat %

Comentar

0 1 2 3 4 5 6

INDICATORI FINANCIARI

1 | Rata profitului brut inainte de amortizare si

redeventa :RPB= Venit. din expl.- Chelt. din

expl.+ Chelt.cu amortiz. si redeventa) / Venit.

din expl

2 | Lichiditatea curenta LLC=Active circulante /

Datorii curente

3 | Viteza de rotatie a clientilor

VR=Sold mediu clienti/Cifra de afaceri x 365

zile

INDICATORI MANAGERIALI

1 | Populatia deservida pe angajatPD=Pop

deservita de retea apa / Nr. total angajati

2 | Procentul de apa nefacturata :

AN=Prod. apa spre distributie- Volum de apa %

facturat /Prod.apa spre distributie

3 | Nivelul investitiilor totale cumulate pe

locuitorNI=Nivel investitii de la intrare in

vigoare a contractului/populatia deservita apa k
Activitatile operationale si financiare sunt permanent monitorizate pentru ca indicatorii de

monitorizare sa fie realizati si sa mentina permanent un nivel rezonabil de functionare si eficienta.

Indicatorul de investitii totale cumulate pe locuitor a fost influentat de neinceperea investitiilor din

proiectul POIM conform programarii initiale.

Indicatorii financiari monitorizati si cuprinsi in contractul de imprumut cu BERD-ul, imprumut
de 10.000.000 euro, de cofinantare a investitiilor din POS 2007-2013 si de 20.000.000 euro de
cofinantare a investitiilor din POIM au fost realizati astfel:

% 17.76 20.99 | 111.9| Realizat

>1 1.00 2.24 | 224.0| Realizat

zile 65 47| 123

Realizat

nr. 378 381 100.8 | Realizat

30.68 28.50 | 107.1| Realizat

Euro/l
ocuitor

1.294 536 41.4 | Nerealiza

Cerinta | Realizat

BERD
1 | Gradul de acoperire al serviciului datoriei- minim 1,30 3.33 | Realizat
2 | Gradul de colectare al creantelor -minim 95,0% 99.0 | Realizat
3 | Datorii financiare totale-EBITDA-maxim 4,50 1.51 | Realizat
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Din imprumutul contractat, scadent in perioada 2015-2026, BERD 1 POS- s-a restituit 63,4%,nu  s-
au inregistrat restante sau intarzieri la rambursare, din creditul BERD 2 POIM s-a facut o singura lragere,
iar restituirea incepe din anul 2024. La sfarsitul anului situatia creditelor si angajamentelor financiare
ale companiei este urmatoarea:

Sold Sold Ramas de
Contractata | Data | 4y 012002 | 31.12.2002 | rambursar | Sc2denta
1 | Linie de credit BT lei 4.000.000 | mai 2021 2.268.003 3.713.185 3.713.185 | Mai 2024
2 | Credit investitii BT | lei 6.500.000 | iulie 2016 500.000 0 0 ‘2‘3;2
: . . Intrari leasing 1.885.270
3 Leasing financiar lei Plati leasing  833.517 1.398.386 | 2.450.139 2.450.139 | 2026
Total lei 9.500.000 4.166.389 6.163.324 6.163.324
Credit BERD 1-POS martie o, | martie
4 o euro 10.000.000 2015 4.710.277 3.663.549 36.6% 2026
Credit BERD 2- Martie o, | martie
5 POIM- tras euro 20.000.000 2024 0 500.000 2.5% 2034
g | Redeventaprimaria | .| 9008114 | ian2011| 2988959 | 2516383 25.3% | dec 2028
Buzau=rata BEI
Total euro 39.908.114 7.699.236 6.679.932
s Curs bnr sf
Total lei din euro an 4.9474 38.096.589 33.048.295
Total lei 42.262.978 | 39.211.619

In anul 2022 Compania a reinnoit linia de credit de 3.000.000 lei si a suplimentat cu 1.000.000 lei
nivelul acesteia, in special pentru a face fata platilor tot mai mari a achizitiilor urmare a cresterii fara
precedent a preturilor. S-au achizitionat in leasing autovehicule in valoare de 1.885 mii lei, avand in

vigoare 13 contracte de leasing. Toate ratele, dobanzile si comisioanele la credite au fost platite la
scadenta, fara intarzieri sau restante.

Compania de Apa SA Buzau nu inregistreaza datorii catre bugetul de stat, bugetul local sau furnizori
si terti si are toate obligatiile de plata privind serviciul datoriei interne si externe achitate integral si la
termenele stabilite in contractele incheiate.

4.4. Evaluarca datelor din bilantul contabil si anexe
Indicatori din bilantul contabil, incheiat pentru anul 2022 se prezinta astfel:

Denumirea indicatorului 01.01.2022 | 31.12.2022 %
A | Active imobilizate, total, 92.019.649 | 123.971.042 134.7
B | Active circulante, total, din care; 45.490.718 | 63.052.670 138.6
-Stocuri minus provizioane 546.236 886.964 162.2
-Creante comerciale 11.189.866 | 13.581.807 121.3
-Disponibilitati banesti (inclusiv IID si POS) 32.782.848 | 46.110.066 140.6
C | Cheltuieli in avans 86.318 99.767 115.5
D | Total datorii, din care: 19.814.588 | 28.142.282 142.0
-Sume datorate institutiilor de credit 8.049.127 9.088.433 112.9
-Datorii comerciale- furnizori 7.397.880 | 13.036.256 176.2
-Alte datori sub 1 an 3.740.355 5.374.078 143.6
E | ACTIVE CIRCULANTE NETE 21.085.007 | 29.458.697 139.7
F | TOTAL ACTIVE minus DATORI 113.104.656 | 153.430.739 135.6
G | Datorii de platit intr-o perioada mai mare de 1 an 19.092.753 | 16.961.376 88.8
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H | Provizioane 3.183.304 3.174.076 99,7
I' | Venituri in avans — subventii pt. investitii 82.533.148 | 129.624.467 157.0
J | Capital si rezerve total, din care: 12.972,89] 2:159.092 70.6
-Capital social 4.613.700 4.613.700 100.0
-Rezerve legale si reevaluare 941.207 939.654 99.8
-Rezultatul exercitiului (profit ) 7.408.107 4.038.404 54.5

Indicatorii din bilant, conform standardelor de contabilitate si normelor de inchidere a exercitiulu
financiar, cuprind intreaga activitate a companiei si cea de productie si cea investitionala din surse propri
si fonduri nerambursabile. Fata de perioada anului precedent se observa o crestere a activitatii de
investitii POIM fapt ce a dus la cresterea substantiala a unor active sau pasive.

Fata de inceputul perioadei se constata la finalul acesteia cresteri/descresteri ale unor categorii de
active/pasive in functie de marimea si dinamica proceselor si activitatilor economice desfasurate, astfel

- cresterea: activelor imobilizate, a datoriilor comerciale (furnizori), a subventiilor pentru investiti:

generata de valoarea investitiilor realizate, a disponibilului pentru investitii, a creantelor, etc:

- scaderca: datoriilor mai mari de un an; prin plata ratelor la imprumuturile in derulare si 2

rezultatului exercitiului urmare a cheltuielilor cu energia foarte mari, care a redus profitul anual
in mod corespunzator. Dividendele aprobate in anul 2022 ca sursa a fondului 11D de 7.408 mii
lei au fost integral virate. Nu inregistram datorii restante.

Indicatorii din bilant si din anexele la bilant reflecta o situatie normala fara riscuri in continuarea
activitatii companiei atat in derularea si finalizarea proicctelor de investitii cat si in activitatea de baza,

5.1. Realizarea programului de investitiilor a dotarilor si a surselor de finantare
Sursele de investitii formate din surse proprii si finantari nerambursabile prin programul POIM
nu au fost realizate din cauza intarzierii finalizarii incheierii contractelor de lucrari si a inceperii

executarii acestora. La mijlocul anului a fost aprobat de Comisia UE proiectul de finantare, doar 5

contracte au fost semnate si incepute cu un grad de progres intre 1-3% la 31.12.2022.

Cheltuielile de investitii au fost efectuate in corespondenta cu susrsele de finantare astfel:

e din surse proprii cheltuielile pentru investitii planificate au fost de 7.614 mii lei din care au fost
realizate investitii in valoare de 3.715 mii lei constand in lucrari de amenajare sedii activitati
companic de 558 mii lei si dotari independente in valoare de 731 mii lei, achizitia in leasing in
valoare totala de 1.885 mii lei pentru 5 autovehicule de lucru si s-a rambursat ultimele rate de 500
mii lei din imprumutul de investitii de la BT, gradul de realizare a fost de 48.8%. Foarte multe din
achizitiile programate nu au putut fi realizate din lipsa acestor produse pe piata, autovehicule cu
livrare estimate 8-10 luni si altele cu livrare la peste 5 luni.

e din credite bancare de la BERD 2- in valoare de 20.000 mii euro, de cofinantare a POIM- s-a tras
suma de 500 mii euro, pentru o viitoare plata a lucrarilor executate;

e din fondul IID s-au realizat cheltuieli de investitii in valoare de 16.8]18 mii lei pentru: un numar de
124 lucrari de inlocuiri sau extinderi de retele de apa si canalizare in aria de operare in valoare de
9.750 mii lei, 1.889 mii lei inlocuiri echipamente din sistemele de apa si canalizare si s-a restituit
ratele BERD1 in valoare de 5.179 mii lei;

Lucrarile de investitii in inlocuirea si sau extinderea retelelor se deruleaza foarte lent din cauza
obtinerii cu greutate a autorizatiilor de construire, unele autorizatii obtinandu-se si dupa doi ani, foarte
multe investitii nu pot fi finalizate in anul in care au inceput.

5.2. Realizarea planului de reparatii

Cheltuiclilor cu mentenenta, intretinerea si reparatiile a fost efectuate conform programarilor si in
functie de cerintele punctuale aparute; avarii accidentale sau prevenirea acestora si in functie de
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conditiile generate de situatia de urgenta, Reparatiile efectuate de terti au fost in valoare de 3.015 mii
si au fost facute pentru retelele de apa si canalizare, asfaltare dupa reparatii, foraje si rezervoare,
echipamente din statiile de tratare apa si epurare, echipamentele 1T, tablouri electrice, mijloacele de
transport, cladiri, etc. Reparatiile in regie si mentenanta au fost facute la toate sistemele de apa din aria
de operare. Lucrarile de intetinere, reparatii-mentenanta se fac in baza programului-necesar de revizii si
reparatii si cuprinde sursele de apa, hidrofoarele, statiile de epurare, retelele de apa si canalizare,
utilajele de lucru, echipamente pentru laboratoare,statiile de pompare apa potabila sau uzata din toate
centrele operationale din aria de operare a companiei. Mentinerea in functiune a infrastructurii de apa
potabila si apa uzata si furnizarea de servicii de calitate sunt principalele preocupari ale companiei.

6.1. Controlul intern-managerial-sistemul de management integrat

Compania de Apa SA Buzau detine certificate pentru Sistemul de Management Integrat emise de
Organismul de Certificare autorizat:

- Sistem de management al calitatii SR EN ISO 9001:2015

- Sistem de management de mediu SR EN ISO 14001:2015

- Sistem de management al sanatatii si securitatii in munca SR 1SO 45001:2018

- Sistem de management al sigurantei alimentelor SR EN 1SO 22000:2018

- Sistemul de Management al Responsabilitatii Sociale SA 8000:2014

- Sistem de management pentru competenta laboratoarelor de incercari si ctalonari, acreditate de
RENAR, conform cerintelor standardului SR EN ISO/CEI 17025:2018

Obiectivele propuse si actiunile importante desfasurate au fost:

e Certificarea, mentinerea, imbunatatirea si revizuirea Sistemului de management integrat;

¢ Mentinerea si dezvoltarea SCIM conform Ordinului SGG nr. 600/2018 :

e Identificarea, evaluarea si monitorizarea riscurilor in toate compartimentele de specialitate;

e Conformarea cu cerintele legale prin obtinerea/revizuirea autorizatiilor de mediu, sanitare si
gospodarirea apelor pentru toate punctele de lucru:

¢ Gestionarea si colectarea selectiva a deseurilor si valorificarea/eliminarea lor conform legislatici
in vigoare;

* Respectarea si monitorizarea conditiilor din autorizatii, inclusiv din punct de vedere al gestionarii
deseurilor ;

¢ Lanivelul tuturor compartimentelor de specialitate s-a asigurat un proces complet de management
al riscurilor, fiind identificate, evaluate, tratate si raportate riscurile aferente;

e Mentinerea si obtinerea Autorizatiilor sanitare, Autorizatii de gospodarirea apelor si

Autorizatiilor de mediu de functionare pentru intreaga arie de operare conform legislatiei in
vigoare:

e Lipsa accidente/incidente de mediu;
Actiuni continue si monitorizarile compartimentului au avut in vedere:

e Mentinerea certificatelor de calitate, mediu, SSM si siguranta alimentelor;

¢ Imbunatatirca managementului global al companiei;

¢ Dezvoltarea continua a sistemului de control intern managerial, astfel incat acesta sa fie adaptat

dimensiunii, complexitatii si mediului specific companiei.
¢ Mentinerea si obtinerea autorizatiilor de gospodarirea apelor, de mediu si sanitare;
¢ Mentinerea Licentei operatorului de apa si canalizare:

¢ Continuarea implementarii si dezvoltarea continua a sistemului de control intern managerial,
astfel incat acesta sa fie adaptat dimensiunii, complexitatii si mediului specific entitatii, sa vizeze
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toate nivelurile de conducere si toate activitatile, sa ofere asigurari rezonabile ca obicctivele
entitatii vor 1 atinse;

¢ Imbunatatirea imaginii companiei in ceea ce priveste performantele de calitate, mediu si SSM
obtinute;

¢ Reducerea unor categorii de costuri de protectia mediului si de operare;

* Reduccrea riscurilor de accidente care ar putea rezulta din incidente de medtu;

* Respectarea obligatiilor de conformare;

* Continuarea implementarii HG privind aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada
2021-2025, prin realizarea urmatoarelor operatiuni;

¢ Reinnoirea Declaratiei de aderare la SNA 2021-2025;

¢ Intocmirea Planului de integritate;

¢ Instruirea personalului cu privire la prevederile HG nr 1269/2021.

Au fost intocmite, aprobate si transmise situatiile centralizatoare sj rapoartele solicitate de catre
Ordinul SGG nr 600/ 2018 la termenele legale. Activitatea desfasurata a fost in concordanta cu
obligatiile de conformare aplicabile in domeniul caliiate, siguranta apei, mediu si SSM.

6.2, Controlul calitatii productiei

Conform reglementarilor in vigoare prevazute de Legea 458/2002 a calitatii apei potabile si HG
188/2002 modificata si completata de HG 352/2005 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de
descircare in mediul acvatic a apelor uzate, a contractului de delegare a serviciilor publice de alimentare
cu apa si de canalizare precum si a contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apa
si de canalizare, in cadrul companiei functioneaza Serviciul Laboratoare care, prin cele doua laboratoare
de analize apa potabila si analize apa uzata, monitorizeaza parametrii impusi prin legislatia aplicabila
alat in ceca ce priveste apa incepand de la captare ( apa bruta) pana la consumatori (apa potabila) precum
si calitatea apelor uzate evacuate de agentii economici in retelele publice de canalizare, intrarea in statiile
de epurare si evacuarea in emisari.

Monitorizarea operationala a calitatii apei potabile furnizate consumatorilor din aria de operare esle
realizata de Serviciul Laboratoare conform programelor de monitorizare operationala avizate de DSP
Buzau pentru parametrii impusi prin legea 458 cu modificarile si completarile ulterioare.

Monitorizarea de audit, prevazuta de legea 458/2002, a calitatii apei potabile, este realizata in baza
contractului anual de catre Directia de Sanatate Publica Buzau iar monitorizarea parametrilor dc
radioactivitate si alti parametri necuprinsi in autorizatia Companiei este realizata in laboratore externe
autorizate.

Programele de monitorizare a evacuarilor din statiile de epurare administrate de Companie sunt
avizate de Administratia Bazinala de Apa Buzau lalomita sau Siret.

Laboratoarele de apa potabila si apa uzata sunt acreditate RENAR conform certificat 1043
L1/14.11.2014, innoit in noiembrie 2018 in baza referentialului SR EN 1SO 17025/2018 .

Anual, cele doua laboratoare sunt evaluate de auditori RENAR in scopul de a se dovedi mentinerea
implementarii documentatiei intocmite in conformitate cu cerintele SR EN ISO 17025/2018 (atat din
punct de vedere tehnic cat si ca cerinte de management) precum si respectarii cerintelor politicilor
RENAR . Laboratoarele au fost evaluate de catre RENAR periodic, raportul preliminar a fost emis fara
neconformitati.

Au fost pregatite si transmise catre RENAR solicitari pentru reinnoirea acreditarii pentru ciclul 2022-
2026 cat si pentru extinderea unor parametri, Laboratorul de analize apa potabila este inregistrat Ja
Ministerul Sanatatii sub certificat nr. 479/2.04.2020. Periodic se face evaluarea pentru reinnoirea
inregistrarii la Ministerul Sanatatii conform legislatiei in vigoare.

In cadrul Serviciului Laboratoare se regaseste si Laboratorul de verificari metrologice, autorizat
pentru verificari de contori cu DN intre 15-40, laborator autorizat conform cerintelor SR EN ISO
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17025/2005 la BRML. Innoirea autorizarii la BRML este bianuala, laboratorul a fost autorizat in nou:
locatie impreuna cu noul stand de verificare contori.

Cu toate ca activitatea desfasurata a fost in conformitate cu obligatiile de conformare aplicabile ir
domeniul calitate, siguranfa apei, mediu si SSM in ceea ce priveste calitatea apei potabile in unele
sisteme de apa — Calvini, Padina, Pogoanele, Murgesti, Viperesti, Sahateni, Puiesti si Ciuta(Magura
concentratiile unor parametri de calitate nu se pot incadra in limitele avizate de legea 458/2002. Pentr
aceste sisteme s-au propus investitii considerabile, dar din lipsa de ofertanti nu au putut fi realizate inca
Se vor cauta alte solutii tehnice si tehnologice pentru conformare si respectarea conditiilor contractuale
St in anul 2022 in aria de operare a sistemelor de apa neconforma de mai sus s-a aplicat clauze
contractuala de reducere a valorii facturii, pana la conformarea calitativa a acestora.

6.3. Alte forme de control
Auditul intern, controlul financiar de gestiune, controlul financiar preventiv al companiei se aplica ir
vederea asigurdrii unei gestiuni contabile si a unei urmariri financiare a activitatilor pentru a realize
obiectivele asumate si vizeaza;
- asigurarea conformitatii informatiilor contabile si financiare cu regulile aplicabile acestora;
- aplicarea procedurilor si deciziilor elaborate de conducere;
- prevenirea si detectarea eventualelor fraude si nereguli contabile si financiare;
- consistenta si fiabilitatea informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern si extern;
- asigurarea integritaii patrimoniului propriu precum si a bunurilor din domeniul public al unitétilo
administrativ-teritoriale aflate in concesiunea companiei;
- respectarca prevederilor legale $i a reglementarilor interne, incidente activitd{ii economico-
financiare;
- cresterea eficientei in utilizarea resurselor alocate.
Compania are organizate ca forme de control: controlul financiar preventiv, controlul financiar de
gestiune, serviciul intern de prevenire si protectie si auditul intern.
Controalele acestor compartimente de specialitate se efectucaza conform programului de activitate
anual si se incheie cu note de constatare sau rapoarte care se comunici celor implicati in vederea
conformdrii activitatii la cerintele legale si manageriale.

Incepand cu anul 2022 Compania are un nou contract de audit statutar extern, pentru 3 ani, cu firma
Moore Stephens KSC Assurance SRL filiala Bucuresti.

In cursul anului 2022, activitatile companiei au fost supuse unui numér de 14 actiuni de control din
partea OPC(4), BRML (1), ISU (1), ANAF (1), ANCOM (1), ANRSC (1), Curte Conturi (1), ITM (2),
DSP (1) si DGAMC-ANAF (1).

In perioada 01.01-31.12.2022 nu au fost incheiate acte juridice in conditiile alin 1 si 3 art. 52 din
OUG 109/2011. (Tranzactii mai mari de 10% din activele nete sau 10% din cifra de afaceri incheiate
intre companie si administratori, directori, salariati, actionari sau societati controlate de acestia.)

7.1. Programul de investitii in infrastructura de apa si apa uzata cu finantare europeana -POIM,
Compania de Apa Buzau are in derulare Contractul de Finantare nr. 301/23.12.2019, incheiat intre
Compania de Apa Buzau (CAB) , Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara »ADI Buzau 2008 si
Ministerul Fondurilor Europene pentru ,,Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apasi Apa
Uzata din Judetul Buzau, in perioada 2014 - 2020” (cod SMIS 133649) finantat din Programul
Operational Infrastructura Mare 2014 - 2020 (POIM).
Lucrarile de investitii din POIM urmaresc in principal extinderea, reabilitarea si modernizarea
retelelor, reducerea pierderilor, a consumurilor sau imbunatatirea calitatii serviciului de alimentare cu
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apa potabila si canalizare-epurare, conformarea la cerintele legale pentru sisteme de apa si canalizare
din 24 de localitati in valoare totala de 1.643 milioane lei, conform contract semnat in dececembrie 2019
Aplicatia de Finanatre a fost transmisa de catre Ministerul Fondurilor Europene catre serviciile
Comisiei Europene si aprobata la mijlocul anului 2022. Documentatia proiectului a fost revizuitz
conform cerintelor Jaspers, revizie care include si etapizarea financiara a lucrarilor din cadrul POIM pe
cele 2 perioade de programare 2014-2020 (53%) si 2021 — 2027 (47%).
Pentru asigurarea finantarii proprii, Compania de Apa si BERD au semnat pe data de 24 aprilie 2020

Contractul de Credit in valoare de 20 mil. euro.
Situatia contractelor POIM la 31.12.2022 este urmatoarea:

. Stadiul contractarii
Denumire contract AP e

1 | CL 1 Retele de alimentare cu apa in localitatea Buzau si canalizare in loc. Buzau | In contestare
CL 2 Retele de canalizare in localitatile: Merei, Ograzile, Sarata Monteoru, Gura

2 Saratii, Dealul Viei, 1zvoru Dulce, Lipia, Pietroasele, In proiectare,
Clondiru de sus, Dara, Pietroasa Mica, Saranga. Instalatie de tratare namol la progres fizic 0%
statia de epurare existenta Buzau. i -

CL 3 Retele de canalizare in localitatile: Sapoca, Matesti, Cernatesti, Zarnestii de A Brojsstars

3 | Slanic, Fulga, Beceni, Margariti, Valea Parului, lzvoru P fizi IU‘V
Dulce, Gura Dimienii, Dogari. Statie de epurare ape uzate in localitatea Beceni BIRGEES Mot
CL 4 Retele de canalizare in localitatile: Cislau, Barasti, Scarisoara, Gura Bascei,

4 Puiestii de Jos, Nicolesti, Dascalesti, Lunca Jaristei, Muscelusa, Casoca si Coltu I Svalisre
Pietrii. Statii de epurare ape uzate Cislau, Puiesti si Coltu Pietrii si bazin de
retentie in incinta SEAU Ramnicu Sarat
CL 5 Executie si reabilitare foraje in localitatile: Ramnicu Sarat (Voetin), Valea
Ramnicului, Grebanu, executie si reabilitare statii de captare/ tratare apa potabila/ | In proiectare,

5 | gospodarii de apa in localitatile: Ramnicu Sarat (Voetin), Puiesti, Valea progres fizic
Ramnicului, Grebanu, Homesti, Zaplazi, Livada, Raducesti, Posta, Babeni si 0.9%
reabilitare rezervoare Podgoria
CL 6 Executie si reabilitare foraje in localitatile: Calvini si Izvoru Dulce, executie si ! :

i i In proiectare si
reabilitare statii de captare/ tratare apa :

6 | potabila/gospodarii de apa in localitatile: Calvini, Cislau, Buda Craciunesti, executle,. '
Manzalesti, Chiojdu, Magura, Sarata Monteoru si reabilitare rezervoare Sarata progres fizic

A : 2.04%
Monteoru si Nehoiu

7 CL 7 Executie dispecerat regional SCADA pentru apa potabile si canalizare- Finalizare doc
epurare atribuire
CL 8 Retele de alimentare cu apa in localitatile: Buda Craciunesti, Zarnesti de
Slanic, Sarata Monteoru, Gura Saratii, Izvorul Dulce, Viperesti, Tronari, i

8 | Manzalesti, Lopatari, Brebu, Luncile, Calvini, Biscenii de Sus, Biscenii de Jos, tribui
Nehoiu, Mlajet, si Chirlesti si retele de canalizare in loc. Paltineni, Mlajet, Chirlesti, atrauire
Vernesti si Candesti
CL 9 Retele de alimentare cu apa in localitatile: Valea Ramnicului, Oreavu,

9 Topliceni, Babeni, Raducesti, Grebanu, Plevna, Homesti, Zaplazi, Livada si Finalizare doc
Livada Mica si retele de canalizare in loc. Valea Ramnicului, Oreavu, Rubla, atribuire
Topliceni, Posta, Babeni, Raducesti, Grebanu, Homesti si Plevna.

CL 10 Retele de alimentare cu apa in localitatile: Ramnicu Sarat, Patarlagele,

10 Valea Sibiciului, Valea Lupului,, Valea Viei, Muscel, Maruntisu, si magura siretele | Finalizare doc

de canalizare in localitatea R Sarat, Valea LUpului, Sibiciu de Sus, Lunca, Valea atribuire
. Viei, Maruntisu, Poienile si Muscel,
C81 Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a e

11 | documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii ’
de apa si apa uzata in judetul Buzau in perioada 2014-2020; progres 95k ]
CS 2 Asistenta tehnica pentru managementul Proiectului si supervizarea executiei - datilare

12 | lucrarilor din cadrul «Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de ap Si g
apa uzata in judetul Buzau, in perioada 2014-2020» progres 0.59%

13 CS 3 Servicii de audit financiar pentru «Proiectului Regional de Dezvoltare a | i
Infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Buzéu, in perioada 2014-2020» el ———

Din cele 13 contracte 6 sunt in derulare iar In perioada urmatoare vor fi incheiate si celelalte
contracte astfel sa ne incadram cu executia acestora in perioada de implementare programata,
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7.2. Strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare pentru
aria de operare, judetul Buzau.

Strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare a fost aprobata de
catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008. Strategia cuprinde descrierea starii actuale
a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, principiile de functionare a acestui serviciu,
obiectivele strategice, actiunile prioritare si tintele de performanta pentru perioada viitoare.

Obiectivele strategice sunt legate de: continuarea implementarii programelor de investitii prin POIM,
atragerea de noi membri in ADI Buzau 2008 care sa delege serviciul de alimentare cu apa si de
canalizare, satisfacerea cerintelor clientilor prin cresterea calitatii serviciilor oferite si cresterea eficientei
operationale si financiare.

Strategia a fost elaborata in deplina concordanta cu Master Planul, aprobat la nivel judetean, care
reprezinta strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare pentru aria
de operare Judetul Buzau si tinand cont de directivele in domeniu ale Uniunii Europene.

Prin strategia de dezvoltare UAT membre ai Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008
trebuie sa delege serviciul de alimentare cu apa si canalizare catre Compania de Apa SA Buzau. La
sfarsitul anului 2022, un numar de 35 de membri ADI aveau serviciul de apa si canalizare delegate
operatorului regional Compania de Apa SA Buzau.

Compania prin compartimentele de specialitate a actionat in scopul realizarii obiectivului de baza si
anume furnizarea fara intrerupere a apei potabile si a serviciului de canalizare si epurare a apelor uzate
precum si mentinerea parametrilor de calitate conform cu standardele in vigoare.

Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare pe anul 2022 a fost facuta in deplina concordanta cu
Legea contabilitatii nr.82/1991, OMFP nr.1802/2014 pentru aprobareca Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, a OMFP 4268/15.12.2022 privind principalele aspecte legate de
intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
cconomici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile. Situatiile financiare impreuna cu raportul de administrare vor fi prezentate spre analiza
si aprobare Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor conform actului constitutiv.

8. DECLARATIA NEFINANCIARA
8.1. Declaratia nefinanciara Ordin Nr. 1938/2016 este prezentata in anexa la acest raport.

Avand in vedere datele de mai sus precum si din alte situatii ce prezinta activitatea companiei din
toate punctele de vedere se constata ca activitatea companiei este stabila, consolidata si are performante

in toate activitatile, are o pozitie financiara buna si poate continua activitatea operationala si de investitii.

Compania deApaSA Buzau
Consiliul de Administratie

Presedinte Consiliul de Administratie

Hinta Petrus X‘é é
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Anexa lo : Raport anual asupra activitatii de administrare

DECLARATIA NEFINANCIARA
LA COMPANIA DE APA SA BUZAU
pentru anul 2022

Declaratie nefinanciara conform ORDIN Nr. 1938/2016 privind modificarea si
completarea OMFP nr.1802/2014 de aprobare a Reglementarilor contabile privingd
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Conform art. 492”1, - (1)din OMFP 1802/2014-Entitatile de interes public care, la data
bilanjului, depiigesc criteriul de a avea un numir mediu de 500 de salariati in cursul exercifiului
financiar includ n raportul administratorilor o declarafie nefinanciara care contine, in masura in care
acestea sunt necesare pentru infelegerea dezvoltdrii, performantei §i pozifiei entitatii si a impactului
activitafii sale, informatii privind cel pufin aspectele de mediu, sociale si de personal, respectarea
drepturilor omului, combaterea corupiiei si a darii de mitd, inclusiv:

a) o descriere succintii a modelului de afaceri al entitatii;

b) o descriere a politicilor adoptate de entitate in legiturd cu aceste aspecte, inclusiv a
procedurilor de diligen{di necesara aplicate;

c) rezultatele politicilor respective;

d) principalele riscuri legate de aceste aspecte care decurg din operatiunile entitatii, inclusiv,
atunci cand este relevant si proporjional, relatiile sale de afaceri, produsele sau serviciile sale care ar
putea avea un impact negativ asupra domeniilor respective i modul in carc entitatea pestioncaza
riscurile respective; e) indicatori-cheie de performantd nefinanciari relevanti pentru activitatea
specifica a entitatii.

Declaratia nefinanciard trebuie sa contina, In ceea ce priveste aspectele legate de mediu, detalii
privind impactul actual §i previzibil al operafiunilor entitafii asupra mediului si, dupa caz, asupra
sanatdtii si a siguraniei, utilizarea de energie regenerabila §i neregenerabil, emisiile de gaze cu efect
de serd, utilizarea apei §i poluarea aerului. In ceea ce priveste aspectele sociale si de personal,
informatiile furnizate in declaratia nefinanciara se pot referi la actiunile intreprinse pentru a asigura
cgalitatea de gen, punerea in aplicare a conventiilor fundamentale ale Organizatici Internationale a
Muncii, condifiile de munc, dialogul social, respectarea dreptului lucratorilor de a fi informati si
consultati, respectarea drepturilor sindicale, sindtatea §i sigurania la locul de munca, dialogul cu
comunitdile locale si/sau actiunile Intreprinse pentru a asigura protectia si dezvoltarea acestor
comunitafi. In ceea ce priveste drepturile omului, combaterea coruptiei si a darii de mitd, declaratia
nefinanciard poate include informatii privind prevenirea abuzurilor in materie de drepturile omului
si/sau privind instrumentele instituite pentru combaterea coruptici si a dérii de mita.

Informatiile solicitate potrivit prevederilor prezentului punct nu sunt limitative. Declaratia
nefinanciara poate fi inclusa in raportul administratorilor sau poate fi prezentata ca raport separat cu
conditia de a fi publicata conform obligatiilor generale de publicare. Pentru anul 2022, declaratia
nefinanciara se depune ca raport separat, anexa la Raportul administratorilor.



a) Descriere succintd a modelului de afaceri derulate de Compania de Apa SA Buzau

Compania de Apa 5.A. Buzau a fost infiintata prin HCLM Buzau nr. 277 / 29.11.2007 si este in
prezent Operatorul Regional al serviciilor publice de apa si canalizare din judetul Buzau.

Compania detine Licenta clasa a-1I-a pentru operarea serviciilor de alimentare cu apa si de
canalizare (prin Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 4194/21.03.2018), prin care a fost autorizata sa
exploateze sistemul public de alimentare cu apa si de canalizare din aria de operare.

In exercitiul financiar al anului 2022 numarul mediu de salariati a fost de 645.

COMPANIA DE APA S.A. Buzau are ca domeniu principal de activitatate:

- Cod CAEN 3600 Captarea, tratarea si distributia apei potabile si activitati secundare:

- Cod CAEN 3700 Colectarea si tratarea apelor uzate;

- lucrari de investitii cu finantare nerambursabila externa si sau interna si surse proprii; lucrari
de instalatii tehnico-sanitare; lucrari de montare contoare de apa; proiectare bransamente de
apa si racord canal; lucrari de reparatii si intretinere retele si echipamente; monitorizarea
calitatii apei potabile si a apei uzate; lucrari de verificari metrologice si alte activitati care au
legatura directa sau indirecta cu realizarea obiectului principal de activitate.

Politicile de dezvoltare ale Companiei si rezultatul acestora

Politica europeana cu privire la managementul serviciilor publice pentru comunitate (apa,
canalizare, transport, deseuri, etc.), se bazeaza pe regionalizarea acestor servicii prin infiintarea de
asociatii intercomunitare.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Buzau 2008 (ADI ,,Buzau 2008”), prima asociatie
de acest fel infiintata la nivelul judetului Buzau in baza Contractului de Delegare a managementului
serviciilor, a incredintat Companiei de Apa S.A. Buzau, responsabilitatea administrarii sistemelor de
alimentare cu apa si apa uzata din zona localitatilor care au aderat sau vor adera la asociatie. Unitatile
administrativ teritoriale, membre ADI, raman in continuare proprietare ale infrastructurii de apa si apa
uzata din zona lor de administrare, in vreme ce Compania gestioneaza serviciile de alimentare cu apa
si apa uzata, in calitate de operator regional. Contractul de delegare a fost semnat pe o perioada de 25
de ani, incepand cu anul 2009,

La 31 decembrie 2022, Compania de Apa S.A. Buzau administra sistemele de alimentare cu
apa si de canalizare/cpurare din 35 de localitati ale judetului Buzau (municipiile Buzau si Ramnicu
Sarat, orasele Nehoiu, Pogoanele si Patarlagele, comunele Chiojdu, Cislau, Grebanu, Merei,
Pietroasele, Siriu, Topliceni, Ulmeni, Valea Ramnicului, Vernesti, Sapoca, Viperesti,
Cernatesti,Vintila Voda, Manzalesti, Beceni, Puiesti, Murgesti, Sarulesti, Calvini, Cozieni, Magura,
Naeni, Padina, Sahateni, Padina, Valea Salciei si Movila Banului, Florica si Chiliile).

Cadru institutional, Strategie si dezvoltare

Viziune

In contextul preocuparii majore pentru economisirea si conservarea apei, la nivel mondial, a
importantei vitale a acestei resurse naturale pentru omenire, furnizarea de apa sigura pentru
consumatori si pastrarea unui mediu curat, prin colectarea, transportul si epurarea apelor uzate, este si
va fi preocuparea permanenta a Companiei de Apa Buzau.

Pentru a indeplini aceste preocupari in viziunea Companiei, s-au conturat mai multe directii
de actiune, cum ar fi:

- stabilirea obiectivelor generale corelate cu politica si angajamentul Companiei si transpunerea

lor in obiective specifice la nivelurile si functiile relevante din cadrul societaii;

- atingerea obiectivelor intr-un mod economic, eficient si eficace, respectarea regulilor externe si

a politicilor si regulilor managementului, protejarea bunurilor si a informatiilor, prevenirea si
depistarea fraudelor si greselilor;



- implicarea angajatilor pentru asigurarea serviciilor de inaltd calitate si satisfacerea cerinelor s
asteptarilor clientilor si ale tuturor partilor interesate, imbunatétirea continui a performantelor;

- stabilirea unui cadru general unitar de identificare, analiza si gestionare a riscurilor s
oportunitatilor din cadrul societétii, intr-o maniera sistematica, transparenta si credibila.

- control adecvat al proceselor in vederea prevenirii poludrii mediului si asigurdrii securitatii s
sanatatii in munca.

Misiune

Compania de Apa SA Buzau are, in calitate de operator regional in domeniul serviciilor de
alimentare cu apa si serviciilor de canalizare-epurare, misiunea de a oferi clientilor sai, precum si altor
parti interesate, servicii de inalta calitate, bazate pe profesionalism, transparenta si responsabilitate

Valori

Orientare catre client. Ne dorim sa avem o relatie solida si durabila cu clientii nostri si de
aceea ne straduim sa le satisfacem asteptarile.

Responsabilitate. Trebuie sa fim pe deplin responsabili nu numai fata de succesul activitatii
noastre economice, ci si fata de societatea pe care o servim dar si fata de natura, din care preluam apa
bruta, o prelucram si o distribuim consumatorilor. Ne asumam responsabilitatile actiunilor noastre si
tratam pe toata lumea cu respect si incredere.

Profesionalism si integritate. Ne bazam activitatea pe principiile eticii si ale integritatii morale,
suntem o Companie orientata spre dezvoltare continua si tinem la angajamentele facute fata de clientii
si partenerii de afaceri.

Resursa umana. Pentru a fi performanti ca societate, avem nevoie de oameni bine pregatiti, de
accea Compania are un program de pregatire si instruire profesionala continua, adaptat cerintelor
pietei.

Dezvoltare durabila. Deziderat european pe care ni-l insusim investind in oameni si in
echipamente, in tehnologie si in solutii inovatoare pentru cresterea calitatii serviciilor furnizate si
extinderea ariei de operare, fara a pune insa in pericol echilibrul natural al mediului inconjurator.

Politici si angajamente

Activitatea Companiei este orientata catre comunitate, catre furnizarea serviciilor de utilitate
publica cat mai eficiente si mai apropiate de necesitatile reale ale comunitatii.

Politica Companiei de Apa S.A. Buzau referitoare la calitate, siguranta alimentului, mediu,
sanatate si securitate ocupationala, urmareste consolidarea reputatiei pe piata serviciilor de utilitati, in
conditii de eficacitate si eficienta, fara a prejudicia resursele naturale limitate, sanatatea si securitatea
angajatilor si partenerilor nostri

Obiectivele generale, in concordantd cu politica integratd de calitate, mediu, sinitate si
securitate Tn muncd, siguranta alimentului sunt:
> orientarea cétre clienti, adaptabilitatea la cerintele consumatorilor, imbunitatirea calitatii
serviciilor si accesului la infrastructura de apa si apa uzatd, prin cresterea progresiva a ariei de
acoperire a serviciilor publice de alimentare cu api si de canalizare;

> furnizarea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare in conditiile deplinei legalitati
si asigurarea apei sigure catre populatie;

> gestionarea serviciului in conditii de rentabilitate, calitate, eficienta si eficacitate;

» extinderea ariei de operare prin investiii proprii si programe cu finantare europeand si
asumarea cfortului investitional din programul operational de infrastructura mare (POIM) ;

» protejarea sanatdtii publice, asigurarea protectici si conservarii mediului prin prevenirea si
controlul poludrii, gestionarea resurselor, materialelor si deseurilor;

» finerea sub control a riscurilor privind sinatatea si securitatea angajatilor nostri sl a oricdrei

alte persoane care ar putea fi afectata de activitatea sa si implementarea masurilor de prevenire a
ranirilor §i a imbolnavirilor profesionale;



> instruirea, congticntizarea si responsabilizarea tuturor angajafilor societdfii cu privire la
obligatiile lor individuale in domeniul calitatii, mediului, Sanatatil si securitalii in munca, precum si a
dezvoltérii sistemului de control intern managerial, cregterea nivelului de pregatire profesionala;

» imbundtafirea comunicirii cu angajatii, autorititile si comunitatea, cu privire la politica,
obiectivele si performantele activitatilor noastre.

Compania a finalizat importante investifii in infrastructura de apa sl apa uzata prin Programul
Operafional Sectorial (P.0.5.) "Mediu" 2007-2013, in valoare de aproape 100 milioane de euro,
fondurile europene alocate fiind absorbite in proportie de 100%. Principalul obiectiv al acestor
investitii a fost imbunatatirea infrastructurii de apa si apa uzata a judetului Buzau, in localitatile cu
peste 10.000 locuitori, pentru indeplinirea obligatiilor referitoare la Acquis-ul Comunitar de Mediu,
agreate de Romania si Uniunea Europeana prin Tratatul de Aderare.

In data de 23.12.2019, Compania de Api Buzau, impreund cu Asociafia de Dezvoltare
Intercomunitard ,ADI Buziu 2008” si Ministerul Fondurilor Europene au semnat Contractul de
Finanfare pentru ,,Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apd s1 Apa Uzatd din Judetul
Buzéu, in pericada 2014 — 2020” ( cod SMIS 133649) finanfat din Programul Operational
Infrastructura Mare 2014-2020 (POIM), care are ca scop imbunitafirea infrastructurii de apa si
canalizare in localitatile din aria proiectului, in vederea indeplinirii obligatiilor stabilite prin Tratatul
de Aderare si Directivele Europene relevante. Valoarea totala actualizata (06.09.2022) a Proiectului
este de 1.696.081.564 lei (inclusiv TVA). Finantarea Proiectului este asiguratd prin finantare
nerambursabilda de 94% si 6% din contributia Companiei - imprumut BERD. Finantarea
nerambursabila este asigurata din Fondul de Coeziune al UE (85%), finantare nerambursabili din
bugetul de stat (13%) si finantare din bugetele locale ale UAT-urilor incluse in proiect in procent de
(2%).

Pe langa alte proiecte de investitii finalizate acest proiect de investitii reprezintd o nou etapa
semnificativd in cadrul extinderii si modernizarii infrastructurii de alimentare cu apd, colectare si
evacuare ape uzate din aria de operare a Operatorului Regional din Judetul Buziu - COMPANIA DE
APA S A. BUZAU, continuand astfel procesul investitional de innoire si modernizare a infrastructura
de apa si apa uzata. Prin implementarea acestui Proiect se urmareste conformarea cu Directivele
Europeane in domeniul apa / apa uzata pentru localitatile din aria Proiectului.

Compania de Apa SA Buzau a dezvoltat, implementat si imbunatatit un sistem de management
integrat recertificat in 2020, pentru care s-au elaborat si implementat urmatoarele documente:
Manualul managementului integrat, 13 proceduri de sistem integrat si 118 proceduri de proces si
operationale, pentru procesele desfasurate in Companie.

b) Descricre a politicilor adoptate de Compania de Apa SA Buzau in legiturd cu modelul de
afacere derulat
¢) Rezultatele politicilor aplicate

Pe parcursul anului 2022, s-a desfasurat un proces continuu de informare/consultare si instruire a
tuturor salariatilor cu privire Sistemul de Management Integrat.
Sistemul de Management Integrat elaborat si implementat este bazat pe urmétoarele standarde:
1. SREN1SO 9001:2015 Sisteme de management al calitatii.
Sistem certificat de organismul de certificare autorizat.
Obiective pentry Sistemul de Mangement al Calitatii conform SR EN ISO 9001:20]5.

. Satisfacerea cerintelor clienilor,
. Deservirea in condifii optime a populatiei si agentilor economici;
. Asigurarea resurselor umane §i materiale pentru realizarea politicii §i obiectivelor in

domeniul Calitate-Siguranta Alimentului-Mediu-Sinditate si Securitate in Munca;
4



2. SRENISO 14001:2015 Sisteme de mangement de mediu.
Sistem certificat de organismul de certificare autorizat.
Obiective pentru Sistemul de Mangement de Mediu conform SR EN ISO 14001:2015:
° Indeplinirea obligatiilor de conformare, prin conformarea cu ceringele legale si de
reglementare aplicabile tuturor proceselor/ subproceselor/ activitdfilor din societate in
domeniul calitate-mediu-sdndtate §i securitate ocupafionald si control intern/ managerial;

° Reducerea consumurilor de resurse naturale;
° Imbundtdfirea performantei de mediu, prin reducerea evacudrilor poluante in mediu,
® Realizarea obiectivelor in domeniul mediului:

Compania de Apa Buzau considera esential realizarea unui echilibru intre mediu, societate si
cconomie pentru a indeplini nevoile prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a-
si indeplini propriile nevoi. Aceasta a determinat organizatia sa adopte o abordare sistematica a
managementului de mediu prin implementarea unui sistem de management de mediu cu scopul de a
contribui la sustenabilitatea pilonului de mediu si a indeplinirii a obligatiilor de conformare la cerintele
de mediu.

Compania indeplineste cerinele impuse prin legislaia in vigoare (Normativ NTPA-001 din

28 februarie 2002 privind stabilirea limitelor de incircare cu poluanti a apelor uzate industriale si
ordgenesti la evacuarea in receptorii naturali; Normativ NTPA-002/2002 din 28 februaric 2002 privind
condifiile de evacuare a apelor uzate in refelele de canalizare ale localitagilor si direct in statiile de
epurare; Norme Tehnice NTPA-011 din 28 februarie 2002 privind colectarea, epurarea §i evacuarea
apelor uzate ordgenesti) precum si prin Autorizaia de Gospodarie a Apelor privind deversarea apei uzate
in emisar.

In ceea ce priveste distributia apei potabile, se urmareste indeplinirea si mentinerea cerintelor

Legii nr. 458/2002 cu modificarile si completarile ulterioare — in ceea ce priveste calitatea apei potabile,
fiind permanent monitorizatd (monitorizare de control $1 audit) la iesirea din statia de tratare, in
rezervoare, in refeaua de distributie pana la utilizator.

Politica de mediu a Companici de Apa SA Buzau se bazeazi pe principiile precautiei,

prevenirii, corectarii poludrii la sursid si a principiului ,,poluatorul plateste™.

Compania se implica riguros si continuu in economisirea resurselor naturale si depune eforturi
permanente pentru ca volumul de apa bruta cumparat de la Autoritatea Nationala Apele Romane sa
scada continuu. Diminuarea nevoilor in materie de apa bruta se realizeaza prin inlocuirea conductelor
cu probleme si reducerea timpilor intre constatarea avariei si remedierea acesteia. De asemenea, acest
obiectiv se realizeaza prin contorizarea totala a tuturor consumurilor de apa.

Diminuarea cantitatii de apa distribuita a antrenat in mod natural si scaderea consumului
energetic. Totodata, modernizarea echipamentelor si in mod special a statiilor de pompare a permis
reducerea consumului de energie pe metrul cub de apa produsa si distribuita.

Apa uzata are incarcatura microbiologica si fizico-chimica ce reprezinta un factor de risc
pentru mediu. Ca urmare ea trebuie transformata prin epurare intr-o stare ce-i permite deversarea in
orice emisar fara a prejudicia flora si fauna.

Epurarea apelor uzate este procesul complex realizat cu echipamente de inalta performanta,
bazat pe avizele, acordurile si autorizatiile de mediu eliberate de catre autoritatile competente, potrivit
reglementarilor legale din domeniul protectiei calitatii apei si a mediului, astfel incat sa fie garantate
atat protectia si conservarea mediului, cat si igiena si sanatatea populatiei.

Tratarea apelor uzate si meteorice transportate prin sistemul de canalizare se face in Statiile de
epurare existente prin procedee mecanice si biologice, rezultand namol. La randul lui, namolul este
tratat prin fermentare anaeroba si deshidratare dupa care este depus in depozitul ecologic. Statiile de
epurare au fost retehnologizate printr-un program finantat din fonduri ale Uniunii Europene.



In acelasi timp, veghem la reducerea impactului asupra poluarii orasului modernizand
considerabil parcul auto, cu scopul de a reduce consumul de carburanti.

Prin implementarea Sistemului de Management de Mediu Compania de Apa Buzau identifica,
controleaza si trateaza aspectele de mediu si impacturile de mediu asociate acestora, specifice
activitatilor desfasurate in toate punctele de lucru.

3. SRENISO/CEI 17025:2018 - Sistem de management pentru competenta laboratoarelor de
incercari si etalonari, acreditate de RENAR, conform cerintelor standardului.

In acest sens au fost claborate: Manualul sistemului de management al laboratoarelor:
Laboratorul de Apa Potabila 24 proceduri generale, 25 proceduri specifice, 11 proceduri operationale
si 38 instructiuni de lucru, Laboratorul de Apa Uzata: 24 proceduri generale, 19 proceduri specifice,
6 proceduri operationale si 28 instructiuni de lucru si Manualul sistemului de management al
laboratorului 23 proceduri generale, 6 proceduri specifice si 1 instructiune de lucru pentru Laboratorul
de verificari metrologice (verificare contori).

4. IS0 22000:2018 Sisteme de management al sigurantei alimentelor. Cerinte pentru orice
organizatie din lantul alimentar

Compania de Apa SA Buzau, prin implementarea si certificarca Sistemului de Management al
Sigurantei Alimentelor se asigura ca siguranta apei furnizate catre consumatori nu a fost compromisa
in nicio etapa cuprinsa in lantul alimentar.

Implementarea acestui standard international permite demonstrarea abilitatii de a controla riscurile
referitoare la siguranta alimentelor, in scopul furnizarii produsului final care sa indeplineasca cerintele
de siguranta agreate de catre consumatori si de autoritatile de reglementare in domeniu.

3 SR ISO 45001:2018 Sisteme de mangement al sanatatii si securitatii in munca

Sistemul de Management al Sanatatii in Munca - ISO 45001 prezinta cerintele unui sistem de

management care permite organizatiei sa-si controleze riscurile legate de sanatatea si securitatea

muncii si sa-si imbunatateasca performanta manageriala.

Certificarea ISO 45001 demonstreaza ca sistemul de management al Companiei actioneaza in

directia protejarii sanatatii si securitatii angajatilor.

Rezultatele implementarii si punerea corecta in aplicare a cerintelor standardului pentru

Managementul Sanatatii si Securitatii in Munca, propus de standardul 1SO 45001, a adus

beneficii Companiei precum:

- reducerea numarului de accidente si imbolnaviri profesionale,

- reducerea costurilor asociate cu accidentele si imbolnavirile profesionale,

- crearea unei culturi organizationale pozitive cand angajatii constata ca nevoile lor sunt luate

in considerare.

In decursul anului 2022, in cadrul Companiei a avut loc un singur eveniment pe care comisia de
cercetare l-a incadrat ca accident cu incapacitate temporara de munca.

6. SA 8000:2014 Sistemul de Management al Responsabilitatii Sociale

In perioada de raportare, au avut loc doua audituri externe de supraveghere, in luna februarie,
respectiv in luna august 2022. In urma auditarii externe de catre echipa de audit IQNet Ltd, nu au fost
identificate neconformitati. Astfel, conform rapoartelor de audit de supraveghere, Compania de Apa
S.A. Buzau are implementat un Management al Responsabilitatii Sociale conform cu cerintele
Standardului International SA8000:2014.

Declaratia de Politica in Domeniul Responsabilitatii Sociale, asumata de Directorul General in
data 15.07.2022, cuprinde angajamente de conformare cu cerintele standardului, de respectare a legilor
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nationale si a altor legi aplicabile, precum si a altor cerinte si documente internationale, angajamentul
de imbunatatire continua in domeniul Responsabilitatii Sociale, alte elemente specifice promovate de
standard.

Compania are implementate 8 politici de Responsabilitate Sociala, cate una pentru fiecare dintre
cerintele Standardului, care ofera instructiuni privind modul in care personalul trebuie sa se
conformeze Standardului International SA8000:2014. In urma analizei perioadei de raportare, din
punct de vedere a respectarii politicilor de Responsabilitate Sociala, rezulta urmatoarele:

1. Munca prestata de copii
In companie nu exista nici un salariat minor. Politica include angajamentul companiei de a oferi
sprijin financiar si de alta natura, pentru ca acesti copii sa frecventeze si sa ramana la scoala, in cazul
in care dintr-o eroare ar angaja un copil.

2. Munca fortata si obligatorie
Compania nu procedeaza la niciun fel de retineri - din salariu sau alte beneficii, de bunuri sau
documente al angajatilor - in scopul de a-i forta sa continue sa lucreze pentru organizatie. Prin
Regulamentul Intern, revizuit si aprobat in data de 16.12.2020, este prevazut dreptul angajatilor de a
parasi spatiile de la locul de munca dupa terminarea zilei normale de lucru, precum si acela de a inceta
raporturile de munca cu compania, din proprie initiativa, cu conditia acordarii unui preaviz, dupa caz.

3. Sanatate si securitate

Compania asigura cadrul organizatoric si mijloacele necesare (materiale si umane) in vederea
prevenirii riscurilor profesionale, protectia sanatatii si securitatea lucratorilor, diminuarea si/sau
eliminarea factorilor de risc de accidentare si imbolnavire profesionala, instruirea, informarea si
consultarea lucratorilor. La nivelul companiei este organizat Serviciul Intern de Prevenire si Protectie
(SIPP) in vederea asigurarii aplicarii si respectarii prevederilor legale in domeniul securitatii si
sanatatii in munca.

Compania arc incheiat un contract de prestari servicii in domeniile “securitatea si sanatatea
muncii” si “situatii de urgenta (aparare impotriva incendiilor si protectie civila)” cu firma externa
autorizata, Act Aditional nr.2/ 08.06.2022 la Contract nr. 109 / 07.07.2021,

Echipamentul individual de protectie este asigurat salariatilor in conformitate cu Normativul intern
de acordare a echipamentului individual de protectie aprobat de Comitetul de Securitate si Sanatate in
Munca.

4. Libertatea de asociere si dreptul de negociere colectiva

In cadrul Companiei sunt respectate cerintele legale cu privire la dreptul de libertatea de asociere
st dialog social, aproximativ 70 % dintre angajati fiind membri ai “Sindicatului Liber Apa-Canal
Buzau”, sindicat reprezentativ. In cadrul companiei functioneaza si Sindicatul “Solidaritatea 201 8",
care numara aproximativ 9 % din totalul salariatilor. Reprezentantii sindicatului au acces liber in toate
locurile de munca si nu sunt discriminati datorita functiei lor.

Contractul Colectiv de Munca negociat cu sindicatul reprezentativ este valabil pana la data de
30.06.2023 (prin Act Aditional nr. 1 din 28.06.2022, la Contractul nr. 1074 din data de 29.12.2020 -
Registrul Unic de Evidenta al Inspectorului Teritorial de Munca Buzau).

5. Discriminarea
Compania nu sustine discriminarea in ceea ce priveste angajarea, remunerarea, accesul la instruire,
promovare, incetarea contractului de munca sau pensionare pe criterii de rasa, nationalitate, origine
teritoriala sau sociala, casta, origine, religie, handicap, sex, orientare sexuala, responsabilitati
familiale, stare civila, apartenenta sindicala, opinie politica, varsta sau orice alte situatii ce ar putea da
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nastere la discriminare. Reglementarile in aceasta privinta sunt prevazute in Regulamentul Intern al
companiei.

6. Practici disciplinare

In anul 2022 au fost formulate § solicitari de cercetare disciplinara, solutionate astfel: 7 (sapte)
avertismente scrise, 1 (unu) cu penalizare 10%, pe 3 luni. Aplicarea sanctiunilor s-a facut in
conformitate cu prevederile Art. 241 din Legea 53/2003 — Codul Muncii si ale Regulamentului Intern.

In cadrul companiei sunt interzise pedepsele corporale, coercitia mentala sau psihica si abuzul
verbal, iar pe durata auditului si a interviurilor lucratorilor nu au fost identificate situatii sau declaratii
de aceasta natura. Organizatia nu permite tratamentul brutal sau inuman. Procedura de cercetare
disciplinara este stabilita in Regulamentul Intern, in conformitate cu cerintele Codului Muncii.

7. Programul de lucru
Compania respecta Codul Muncii (Legea nr. 53/2003, actualizata), Contractul Colectiv de Munca
si Regulamentul Intern referitor la programul de lucru, concedii si sarbatori legale. In conditiile de
pandemie in perioada de urgenta si alerta, in vederea limitarii extinderii infectarii cu covid, in prima
parte a anului 2022 au continuat masurile de decalare a programului de lucru.

8. Salarizare

In 2022, salariul de baza minim brut stabilit la nivelul companiei a fost de 3500 lei pentru un
program lunar complet de lucru. Salariatii au beneficiat de toate prevederile Contractului Colectiv de
Munca in vigoare (tichete de masa in valoare de 30 lei din luna septembrie, bonusuri cu caracter social
de Craciun, Pom de iarna, 8 Martie, 1 Iunie, Paste si 20 iulic - Ziua lucratorului din serviciile publice
de alimentare cu apa si de canalizare, ajutoare banesti pentru boala si evenimente familiale - deces,
nasterea unui copil, vouchere de vacanta in valoare de 1.450 lei/salariat).

Compania are desemnata o Echipa de Performanta Sociala (EPS) desemnata de Directorul General
prin Decizia nr. 213/24.06.2021, pentru implementarea cerintelor Standardului International
SA8000:2014, formata in mod echilibrat din reprezentantii muncitorilor si managementului.

Compania acorda atentie tuturor partilor interesate, relevante pentru activitatea ei,
elaborand/actualizand in acest sens proceduri privind: organizarea si desfasurarea programului de
audiente, tratarea solicitarilor de informatii de interes public, comunicarea externa, etc, utilizand
Matricea de Analiza a Partilor Interesate si Harta Partilor Interesate, parte integranta a Manualulului
de Management al Responsabilitatii Sociale.

Implicarea lucratorilor si participarea lor la mentinerea si imbunatatirea cerintelor de
Responsabilitate Sociala a fost posibila datorita sesiunilor de informari si instruiri organizate in timpul
orelor de lucru si dedicate descrierii standardului SA8000:2014, cerintelor sale si aplicabilitatii in
cadrul companiei.

7. Sanatate si Securitate in Munca

La nivelul companiei este organizat Serviciul Intern de Prevenire si Protectie in vederea
asigurarii aplicarii si respectarii prevederilor legale in domeniul securitatii si sanatatii in munca. In
anul 2022, au fost alocate si consumate fonduri in valoare de 316.187 lei pentru asigurarea realizarii
masurilor tehnice si organizatorice de securitate si sanatate in munca in vederea desfasurarii activitatii
lucratorilor in conditii de siguranta si igiena. Deasemenea, in anul 2022 a fost actualizata componenta
Comitetului de Securitate si Sanatate in Munca, in vederea realizarii unui sistem eficient de consultare
si participare a salariatilor la elaborarea si aplicarea deciziilor in domeniul securitatii si sanatatii in
munca la nivelul societatii.



Tn conformitate cu principiile generale care guverneaza aclivitatea de prevenire si protectie si
in concordanta cu politica integrata de calitate, mediu, securitate si sanatate in munca, in vederca
prevenirii producerii evenimentelor (accidentelor de munca si imbolnavirilor profesionale) la locurile
de munca, au fost implementate masuri pentru:

- tinerea sub control a riscurilor privind sanatatea si securitatea angajatilor;

- instruirea, constientizarea si responsabilizarea tuturor angajatilor Companiei cu privire la
obligatiile lor individuale in domeniul calitatii, mediului, securitatii si sanatatii in munca;

In anul 2022 s-au desfasurat, urmatoarele activitati in domeniul securitatii si sanatatii in munca:

- au fost elaborate tematici pentru toate fazele de instruire si planurile de instruire periodica pentru
toate locurile de munca din cadrul Companiei;

- au fost stabilite atributiile si responsabilitatile in domeniul securitatii si sanatatii in munca ce revin
fiecarui lucrator din cadrul Companiei,

- s-a intocmit si asigurat necesarului de echipament individual de protectie, materiale igienico-
sanitare, au fost luate masurile necesare pentru diminuarea riscurilor de accidentare si imbolnavire
profesionala;

- s-a asigurat monitorizarea si supravegerea starii de sanatate a angajatilor;

- au fost intocmite planurile de interventie in cazul pericolului grav si iminent la locurile de munca;

- au fost nominalizate si instruite persoancle responsabile sa aplice masurile de prim ajutor,
evacuarea lucratorilor si stingerea incendiilor in cazul producerii accidentelor sau situatiilor de
urgenta la locurile de munca.

- s-au dezinfectat ori de cate ori a fost necesar spatiile comune si spatiile de lucru cu substante avizate
pentru combaterea SARS CoV-2, pana la incetarea starii de alerta.

Toate actiunile intreprinse privind promovarca imbunatatirii securitatii si sanatatii in munca a
lucratorilor si toate masurile de prevenire si protectie, au avut drept scop prevenirea riscurilor
profesionale, protectia sanatatii si securitatii lucratorilor, informarea si instruirea acestora, pentru o
buna desfasurare a activitatii in cadrul Companiei.

d) Principalele riscuri Jegate de modelul de afacere si politicile adoptate care decurg din
operafiunile Companiei de Apa SA Buzau

Sistemului de Control Intern Managerial

Conform Ordinului Secretariatului  General al Guvernului 600/2018 s-a  mentinut
implementarea si dezvoltarea Sistemului de Control Intern Managerial (SCIM) la Compania de Apa
SA Buzau. Implementarea a inceput din anul 2012 si s-a dovedit a fi un bun instrument pentru
exercitarea adecvata si eficace a tuturor functiilor managementului si {inerea sub control a riscurilor
semnificative la care este supusa Compania. In cadrul Companiei de Apa, Sistemul de Control Intern
Managerial este conform, fiind implementate cele 16 standarde cuprinse in Codul Controlului Intern
Managerial.

Compania de Apa SA Buzau se poate confrunta zilnic cu riscuri provenite din zone variate si
in diferite domenii, cum ar fi: domeniul achizitiilor, financiar, al resurselor umane, al reputatiei si
informatiilor, domeniul tehnic, de productie. Modul in care aceste riscuri sunt abordate si gestionate
are o importantd majori pentru succesul organizational,

Politica de management al riscului este de a adopta cele mai bune practici de identificare,
evaluare, tratare §i control eficient al riscurilor asociate obiectivelor specifice, pentru a se asigura ca
acestea sunt reduse la un nivel acceptabil, care nu afecteazd modul de functionare a institutici sau
calitatea serviciilor furnizate, precum si evitarea unor avarii majore ca urmare a erorii umane sau a
hazardurilor.

Riscurile sunt identificate §i definite in raport cu obiectivele a caror realizare este afectatd de
materializarea acestora. Din aceastd cauza, existenfa unui sistem de obicctive clar definite, de cétre



toate compartimentele de specialitate, constituie premisa esentiald pentru identificarea si definirea

riscurilor.

Managementul riscurilor urmireste permanent gestionarea ameninidrilor ce ar putea avea
impact negativ asupra obiectivelor stabilite. Necesilatea gestionarii permanente a riscurilor la nivelul
Companiei de Apa SA Buzau deriva din urmétoarele constatari:

* Daca incertitudinea este o realitate cotidiana, atunci si reaclia la incertitudine trebuie s devini o
preocupare permanentd a managementului;

* Tralarea consecintelor nu amelioreaza cauzele si prin urmare, riscurile materializate deja se vor
produce si in viitor, de regula cu o frecventd mai mare;

* Este esential ca organizaia si-si concentreze eforturile spre ceea ce este cu adevirat important si
nu si-gi disperseze resursele in zone nerelevante pentru scopurile sale, acest lucru se poate
realiza prin revizuirea periodica a riscurilor;

* Managementul riscurilor este unul dintre mijloacele importante prin care se realizeaza controlul
intern si baza pentru consolidarea acestuia.

Prima misiune de audit public intern care a vizat sistemul de control intern managerial in cadrul
Companiei de Apa SA Buzau a fost efectuata in anul 2017 si a avut ca tema consilicrea in vederea
implementarii Sistemului de control intern managerial in cadrul companiei. In cadrul fiecarei misiuni
de audit public intern se are in vedere si evaluarea implementarii sistemului de control intern
managerial la nivelul activitatilor/ structurilor auditate.

Codul de conduita etica s-a aflat si se afla in permanenta la dispozitia partilor interesate, atat a
celor interne, salariatii, cat si a celor externe, fiind postat pe pagina web a Companiei -
http://www.cabuzau.ro/!res/fls/cod-de-conduita-etica-cabz.pdf.

Salariafii Companiei sunt instruiti periodic cu privire la prevederile acestuia si verificati asupra
gradului de cunoastere si respectare a normelor de conduita etica din cod.

Continuarea dotarii/modernizérii cu logistica, a automatizarii, digitalizarii, monitorizirii si
dispecerizarii, creazi premise pentru imbundtatirea continua a calitatii serviciilor si timpilor de reactie
pentru interventii. Imbunatijirea continua a relatiilor cu clienti se face prin diversificarea metodelor
de relationare, campanii de informare-constientizare cét si prin continuarea programului educational
pentru copii 1 tineri pe tema protectiei mediului si surselor de apa.

Compania de Apa SA Buzau isi desfasoara activitatea cu respectarea legislatici in vigoare, a
principiilor etice, si in spiritul respectului pentru om si comunitate, atat in ceea ce priveste clientii si
colaboratorii, cat si proprii angajati.

Compania de Apa SA Buzau
Consiliul de Administratie

Presedinte Consiliul de Administratie

Hinta Petrus b 84
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I. PREZENTARE GENERALA A COMPANIEI DE APA S.A. BUZAU

Compania de Apa S.A. Buziu s-a infiintat conform Hotararii Consiliului Local al
municipiului Buzau nr. 277/29.11.2008 prin reorganizarea fostei regii autonome municipale
pentru apa si canalizare, intr-o societate comerciala inifial cu actionar unic. Compania de Api
este persoand juridica, avand forma juridicd de societate pe actiuni, fiind inregistrati la Oficiul
Registrului Comertului Buzau sub nr. J10/1610/2007, avind cod de inregistrare fiscal RO
22987337. Capitalul social este detinut de catre Consiliul Local al municipiului Buziu,
Consiliul Judetean Buzau, Consiliul Local al municipiului RAmnicu-Sarat, Consiliul Local al
orasului Nehoiu, Consiliul Local al orasului Patéirlagele si Consiliul Local al orasului
Pogoanele, prin majorarea de capital din anul 2009, devenind actionari unitéfile administrativ-
teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitari “Buziu 2008”.

Compania de Apa a devenit operator regional al serviciilor publice de alimentare cu
apa si canalizare din judetul Buziu incepand cu 22.01.2009, o datd cu semnarea Contractului
de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare cu Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara ,,Buzau 2008,

Compania de Apa S.A. Buzdu detine licentd de operare clasa 2 nr. 4194 din
22.03.2018 potrivit Ordinul 118 emis de Autoritatea Nationald de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilitati Publice, prin care titularul licentei are dreptul de a furniza/

presta serviciile in baza Contractului de Delegare.

II. CADRUL INSTITUTIONAL SI LEGISLATIV

Prezentul raport a fost elaborat de catre Comitetul de Nominalizare si Remunerare din
cadrul Consiliului de Administratie al Companiei de Apa S.A. Buziu, in conformitate cu
urmatoarele prevederi ale legislatiei incidente guvernantei corporative:
1. Art. 37, alin. 1, 2, 4, 5 din O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativi a
intreprinderilor publice cu modificarile si completarile ulterioare:
» (I)Remunerafia membrilor consiliului de administrafie sau, dupd caz, a membrilor
consiliului de supraveghere este stabilita de adunarea generald a actionarilor in structura si
limitele prevazute la alin. (2) si (4).
(2)Remunerafia membrilor neexecutivi ai consiliului de administrafie sau ai consiliului de
supraveghere este formatd dintr-o indemnizatie fixd lunara si o componentd variabild.
Indemnizatia fixd nu poate depasi de doud ori media pe ultimele 12 luni a cdstigului salarial

mediu brut lunar pentru activitatea desfasurata conform obiectului principal de activitate



inregistrat de societate, la nivel de clasa conform clasificatiei activitafilor din economia
nafionala, comunicat de Institutul Nafional de Statistica anterior numirii. Componenta
variabila se stabileste pe baza unor indicatori de performanta financiari si nefinanciari
negociafi si aprobafi de adunarea generalid a actionarilor, diferifi de cei aprobati pentru
administratorii executivi, determinafi cu respectarea metodologiei previzute la art. 3' alin.
(5) si care urmdresc inclusiv sustenabilitatea pe termen lung a societdii §i asigurarea
respectarii principiilor de buna guvernanta. Cuantumul componentei variabile a membrilor
neexecutivi nu poate depasi maximum 12 indemnizafii fixe lunare.

(4)Componenta variabila a remuneratiei membrilor consiliului de administrafie sau ai
consiliului de supraveghere se revizuieste anual, in funcfie de nivelul de realizare a
obiectivelor cuprinse in planul de administrare si de gradul de indeplinire a indicatorilor de
performania financiari si nefinanciari aprobati de adunarea generald a actionarilor, anexd la
contractul de mandat.

(5)Adunarea generald a actionarilor se va asigura, la stabilirea indemnizafiei fixe lunare a
Siecarui membru al consiliului de administratie sau, dupd caz, a fiecdrui membru al
consiliului de supraveghere, determinatd conform alin. (2) si (4), ca aceasta este justificatd in
raport cu indatoririle specifice, atributiile in cadrul unor comitete consultative, cu numdrul

de sedinte, obiectivele si criteriile de performanida stabilite in contractul de mandat.”

2. Prevederile art. 12.2, lit. d) din Actul Constitutiv al Companiei:
“Adunarea Generala Ordinarda are urmatoarele atributii: ...
d) de a stabili, respectiv modifica remuneratia cuvenitd membrilor Consiliului de

Administrafie;”

3. Prevederile art. 7, alin. 5 din Regulamentul de Organizare si Functionare al Consiliului de
Administratie — modificat al Companiei de Apa S.A. Buzéu:
“3. Consiliul de Administratie avizeazd toate materialele supuse aprobarii Adundrii Generale

a Actionarilor.”
4. Prevederile art.4 ale contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi.

in conformitate cu prevederile legislative expuse, Comitetul de Nominalizare sl
Remunerare, comitet consultativ din cadrul Consiliului de Administratie, formuleazi
propuneri, in vederea avizarii si transmiterii spre aprobare Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor, privind acordarea componentei variabile a remuneratiei membrilor neexecutivi

ai Consiliului de Administratie.



in cursul anul 2022 Consiliul de Administratie a avut urmatoarea componenta:
I. Perioada 01.01.2022-05.08.2022 (incetare la termen), fiind numit prin Hotararea Adunarii
Generale Ordinare a Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau nr. 4/06.08.2018:
|. Presedinte — Zoita Manuela Claudia
2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona
3. Administrator neexecutiv — Bogdan lon
4. Administrator neexecutiv — Hinta Petrus

5. Administrator neexecutiv — Salcutan Alexandru Lucian.

11. Perioada 06.08.2022-31.12.2022, fiind numit prin Hotarirea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau nr. 8/04.08.2022:

1. Presedinte — Hinta Petrus

2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona

3. Administrator neexecutiv — Cuza Dan

4. Administrator neexecutiv — Negoita Delia

5. Administrator neexecutiv — Radu Daniela.

III. STRUCTURA REMUNERATIEI ADMINISTRATORILOR NEEXECUTIVI

In cursul anului 2022, membrii Consiliului de Administratie s-au intrunit in 12 sedinte
ale Consiliului de Administratie pentru asigurarea administrarii Companiei de Apa S.A.
Buzdu, conform conditiilor contractelor de mandat, prin prezentare fizicd si metode
electronice conditionate de limitarile impuse prin prevederile legislative de pandemia SARS-
CoV-2. n perioada 01.01.2022-31.12.2022 Consiliul de Administratie a adoptat 74 de decizii.

in conformitate cu prevederile legislatiei specifice de guvernantd corporativi si ale
contractelelor de mandat ale administratorilor neexecutivi, acestia au dreptul la o indemnizatie
formata dintr-o componenta fixa si una variabild. Indemnizatia fixa nu poate depasi de doua
ori media pe ultimele 12 luni a castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea
desfasurata conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate, la nivel de clasa
conform clasificatiei activitatilor din economia nationala, comunicat de Institutul National de
Statisticd anterior numirii. Componenta variabild se stabileste pe baza unor indicatori de
performanta financiari si nefinanciari negociati i aprobati de adunarea generala a actionarilor,
diferiti de cei aprobati pentru administratorii executivi, determinati cu respectarea

metodologiei specifice, constituindu-se anexa la contractele de mandat.



IV. CRITERIILE DE PERFORMANTA PRIVIND COMPONENTA VARIABILA A
REMUNERATIEI PENTRU ANUL FINANCIAR 2022

1. Administratorii neexecutivi membrii ai Consiliului de Administratie 2018-2022

Obiectivele si criteriile de performanta ale membrilor Consiliului de Administratie au
fost stabilite si anexate contractelor de mandat, in conformitate cu Planul de Administrare
pentru perioada de executie a mandatului 2018-2022 elaborat de catre administratorii
societatii, aprobat prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 11/27.12.2018.
Indicatorii cheie de performanta financiari si nefinanciari au fost aprobati de autoritatea
tutelard prin Adunarea Generald a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard “Buziu 2008
Hotararea nr. 20/23.10.2018, conform prevederile legislative in vigoare.

Cuantumul componentei variabile a membrilor neexecutivi este stabilita la 12
indemnizatii fixe brute lunare, conditionata de indeplinirea indicatorilor de performanti
anexati contractelor de mandat.

Tabel nr. 1. Indicatori cheie de performanta pentru administratorii neexecutivi 2018-2022

ivel
Nr. Indicator si pondere din total / UM aer:;at P Nivel realizat | Grad de
crt. Formula de calcul i a: 2022 An 2022 realizare
A. ICP FINANCIARI (20%) 100% 98.95%
Grad de incasare (Incasari 111,291,681
A.1 | totale/Facturi emise si sold % 95% 20% 123,642,042 | 18.95%
precedent) 90.01%
Rambursarea creditului/ BERD/
A3 cred!tulm de mvest!tu/ |In.IE?I de Rambursarea :‘»:—'a facut la 40% DA 40.00%
credit-rate, dobanzi, comisioane termenul stabilit in contract
potrivit graficului de plati
Indeplinirea obligatiilor catre Obligatiile catre bugetul
A4 bu.getui 'de stat,. bugt‘etul : st?tulw si buge'ful 40% DA 40.00%
asigurarilor sociale si altor fonduri | asigurarilor sociale s-au
speciale achitat in termenul legal
B. ICP OPERATIONALI (5%) 100% 100.00%
Numar reclamatii rezolvate 47
B.1 privind a\iaruie pe retea (Numar % 100% 100% 47 | 100.00%
reclamatii rezolvate/Numar total i
reclamatii) 100.00%
C. ICP ORIENTATI CATRE SERVICIILE PUBLICE (5%) 100% 102.02%
A fost 8,490
Furnizare servicii de apa si asigurata 8,760
c1 canalllzare per'manent (Nr. ore de perm?ner\ta 95% 100% 102.02%
functionare din an/Nr. ore serviciului de .
planificate a functiona pe an) apa si 96.92%
canalizare




D. ICP PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA (70%) 100% 100.00%
Stabilire ICP conform OUG
D.
o 109/2011 b8
Revizuire ICP conform OUG
e 109/2011 ) DA .
D3 Raportare ICP conform QUG il 0% DA 50.00%
| 109/2011 .
D4 Ducere la indeplinire a hotararilor HeimaEnt DA
AGA
Realizarea si raportarea revizuirii Anual cu
BE: | : el obiective |  50% DA 50.00%
la timp a managementului riscului
lunare
Grad de realizare indicatori de performanta pentru administratorii neexecutivi 99.89%
Sursi: Calcul Centrul Economic
2. Administratorii neexecutivi membrii ai Consiliului de Administratie 2022-2026
Obiectivele si criteriile de performanta ale membrilor Consiliului de Administratie au
fost stabilite si anexate contractelor de mandat, in conformitate cu Planul de Administrare
pentru perioada de executie a mandatului 2022-2026 elaborat de catre administratorii
societd(ii, aprobat prin Hotardrea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 12/05.12.2022.
Indicatorii cheie de performantd financiari si nefinanciari au fost aprobati de autoritatea
tutelard prin Adunarea Generalad a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Buziu 2008
Hotardrea nr. 32/02.11.2022, conform prevederile legislative in vigoare.
Cuantumul componentei variabile a membrilor neexecutivi este stabilita la 12
indemnizatii fixe brute lunare, conditionatd de indeplinirea indicatorilor de performanta
anexati contractelor de mandat.
Tabel nr. 2. Indicatori cheie de performanta pentru administratorii neexecutivi 2022-2026
. : . Nivel Nivel
:: Ind'cat:;rsr;zf:g:r:ai'&tOta[/ U.M. aprobat | Pondere | realizat An rGe:T:v. :rz
) an 2022 R 2022
A. ICP FINANCIARI (20%) 100% 165.26%
Lichiditatea curenta (Active 51 62,952,903
A.1 | circulante totale*100/Datorii curente ) 541 20% 28,142,281 | 44.74%
supraunitar
totale) 2.24
Ratand ii (Datori 24,508,592
ata indatorarii (Datoria . " .
A.2 Financiara/EBITDA) % <45 20% 16f§i,048 59.68%




Rambursarea creditului/ BERD/
creditului de investitii/ liniei de Bambursateas:a facutla
A3 ) . iz termenul stabilit in 20% DA 20.00%
credit-rate, dobanzi, comisioane
355 ; : : contract
potrivit graficului de plati
igatii tre b |
Indeplinirea obligatiilor catre bugetul s(,)tgltf?uti”i?bcj reetUIugetu
A.4 | de stat, bugetul asigurarilor sociale si ] : € 4 20% DA 20.00%
= : asigurarilor sociale s-au
altor fonduri speciale S
achitat in termenul legal
Grad de incasare al creantelor 110,366,704
A.5 | calculat conform BERD-POIM(Incasari % 95% 20% 111,487,634 20.84%
de la client/Venituri totale*100) 98.99%
B. ICP OPERATIONALI (5%) 100% 100.00%
Numar reclamatii rezolvate privind 47
B.1 | avariile pe retea (Numar reclamatii % 100% 100% 47 | 100.00%
rezolvate/Numar total reclamatii) 100.00%
C. ICP ORIENTATI CATRE SERVICIILE PUBLICE (5%) 100% 102.02%
A fost 8,490
Furnizare servicii de apa si canalizare asigurata 8,760
: f i
c1 p.ermanent (Nr ore. c‘ie unctlona.re perr.n‘anelnta 95% 100% 102.02%
din an/Nr. ore planificate a functiona | serviciului de .
pe an) apa si 96.92%
canalizare
D. ICP PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA (70%) 100% 100.00%
R | ;
D1 Prezentare ra;?on semestrial si anua semestrial/ DA/NU 40% DA 40.00%
catre actionari anual
pip; | EvalArealntermenyl legel @ anual DA/NU | 30% DA 30.00%
activitatii directorilor
D3 EgcAerea la indeplinire a hotararilor Sl DA/NU 30% DA 30.00%
| Grad de realizare indicatori de performanta pentru administratorii neexecutivi 113.15%

Sursa: Calcul Centrul Economic

V. PROPUNERE AVIZARE ACORDARE COMPONENTA VARIABILA A
INDEMNIZATIEI ADMINISTRATORILOR NEEXECUTIVI PENTRU
ACTIVITATEA AFERENTA ANULUI 2022
1. Administratorii neexecutivi membrii ai Consiliului de Administratie 2018-2022
Indicatorii cheie de performantd ai administratorilor neexecutivi sunt grupati in 4
categorii: financiari, operationali, orientati catre serviciile publice si de guvernanti
corporativa:
I. Indicatorii financiari au o pondere de 20% din totalul indicatorilor cheie de performanti si

au avut un grad de indeplinire de 98,95%.




2. Indicatorii operationali au o pondere de 5% din totalul indicatorilor cheie de performanta si
au avut un grad de indeplinire de 100,00%.

3. Indicatorii orientati cétre serviciile publice au o pondere de 5% din totalul indicatorilor
cheie de performanti si au avut un grad de indeplinire de 102,02%.

4. Indicatorii privind guvernanta corporativa au o pondere de 70% din totalul indicatorilor

cheie de performanta si au avut un grad de indeplinire de 100%.

Indicatorii cheie de performantd financiari si nefinanciari se calculeazi la nivelul
intregului exercitiu financiar, componenta variabila fiind calculatd proportional cu durata
mandatului, la interval minim, lunar.

Gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performanta este suma gradului de
indeplinire a fiecirei categorii, inmultit cu coeficientul de ponderare aferent fiecirei categorii.
Similar a fost realizat si gradul de indeplinire al fiecirei categorii. Formula de calcul este
urmatoarea:

GTicr= ), GCicp x Wicp, unde:

GTicp = grad total indeplinire indicatori cheie de performanta
GCicp = grad indeplinire categorie indicatori cheie de performanta
Wicp = coeficient de ponderare pentru fiecare categorie.

in situatia in care GTicp >/= 100% componenta variabild a remuneratiei se acorda in
cuantum de 12 indemnizatii fixe brute lunare. In situatia in care GTicp < 100%, componenta
variabild a remuneratiei se acordd proportional. Astfel, componenta variabila a remuneratiei
cuvenitd Administratorilor neexecutivi va fi de 12 indemnizatii fixe brute lunare sau direct
proportionald cu gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performanti. Numirul
indemnizatiilor brute lunare se calculeazi la o singuri zecimali.

Considerand componenta Consiliului de Administratie, din care fac parte un
administrator executiv care intrd sub incidenta art. 38. alin. 1 din O.U.G. 109/2011 cu
modificarile si completirile ulterioare, precum si un administrator neexecutiv care nu
beneficiazi de indemnizatie pe perioada mandatului de consilier judetean, precum si
indeplinirea unui grad total de realizare a indicatorilor cheie de performantia de 99,89%,
propunem avizarea acordarii componentei variabile a indemnizatie a administratorilor
neexecutivi din Consiliul de Administratie 2018-2022, aferenta anului 2022, pentru perioada
mandatului de 7 luni, respectiv ianuarie-iulie, dupa cum urmeaza:

e Zoifa Manuela Claudia - Presedinte C.A.: 7,0 indemnizatii brute lunare, reprezentand
25.809 lei brut;



¢ Silcutan Alexandru Lucian - Administrator neexecutiv: 7,0 indemnizatii brute lunare,
reprezentand 25.809 lei brut;

* Hinta Petrus - Administrator neexecutiv: 7,0 indemnizatii brute lunare, reprezenténd
25.809 lei brut.

2. Administratorii neexecutivi membrii ai Consiliului de Administratie 2022-2026
Indicatorii cheie de performantd ai administratorilor neexecutivi sunt grupati in 4
categorii: financiari, operationali, orientati catre serviciile publice si de guvernanta
corporativi:
1. Indicatorii financiari au o pondere de 20% din totalul indicatorilor cheie de performanta si
au avut un grad de indeplinire de 165,26%.
2. Indicatorii operationali au o pondere de 5% din totalul indicatorilor cheie de performanta si
au avut un grad de indeplinire de 100,00%.
3. Indicatorii orientafi céatre serviciile publice au o pondere de 5% din totalul indicatorilor
cheie de performanti si au avut un grad de indeplinire de 102,02%.
4, Indicatorii privind guvernanta corporativd au o pondere de 70% din totalul indicatorilor

cheie de performanti si au avut un grad de indeplinire de 100,00%.

Indicatorii cheie de performantd financiari gi nefinanciari se calculeaza la nivelul
intregului exercitiv financiar, componenta variabild fiind calculatd proportional cu durata
mandatului, la interval minim, lunar.

Gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performanti este suma gradului de
indeplinire a fiecdrei categorii, inmultit cu coeficientul de ponderare aferent ficcirei categorii.
Similar a fost realizat si gradul de indeplinire al fiecirei categorii. Formula de calcul este
urmdtoarea:

GTicp= z GCicp x Wicp , unde:

GTicp = grad total indeplinire indicatori cheie de performanti
GCicp = grad indeplinire categorie indicatori cheie de performanta
Wice = coefictent de ponderare pentru fiecare categorie.

in situatia in care GTice >/= 100% componenta variabild a remuneratiei se acorda in
cuantum de 12 indemnizatii fixe brute lunare. In situatia in care GTicp < 100%, componenta
variabild a remuneratici se acordi proportional. Astfel, componenta variabild a remuneratiei

cuvenitd Administratorilor neexecutivi va fi de 12 indemnizafii fixe brute lunare sau direct



proportionala cu gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performantd. Numarul
indemnizatiilor brute lunare se calculeaza la o singura zecimala.

Considerand componenta Consiliului de Administratie, din care face parte un
administrator executiv care intrd sub incidenta art. 38. alin. 1 din O.U.G. 109/2011 cu
modificirile si completarile ulterioare, precum si indeplinirea unui grad total de realizare a
indicatorilor cheie de performantd de 113,15%, propunem avizarea acordarii componentei
variabile a indemnizatie a administratorilor neexecutivi din Consiliul de Administratie 2022-
2026, aferenta anului 2022, pentru perioada mandatului de 5 luni, respectiv august-decembrie,
dupa cum urmeaza:

e Hinta Petrus- Presedinte C.A.: 5,0 indemnizatii brute lunare, reprezentand 26.565 lei brut;

e Dan Cuza - Administrator neexecutiv: 5,0 indemnizatii brute lunare, reprezentand 26.565
lei brut;

e Negoitd Delia - Administrator neexecutiv: 5,0 indemnizatii brute lunare, reprezentand

26.565 lei brut.

e Radu Daniela - Administrator neexecutiv: 5,0 indemnizatii brute lunare, reprezentand
26.565 lei brut.

Elaborat Comitet de Nominalizare si Remunerare

Cuza Dan — Administrator neexecutiv

Radu Daniela — Administrator neexecutiv @
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L. Prezentare generala a Companiei de Apa S.A. Buziu

Compania de Apd S.A. Buziu s-a infiinfat conform Hotérarii Consiliului Local al
municipiului Buzdu nr. 277/29.11.2008 prin reorganizarea fostei regii autonome municipale
pentru apa si canalizare, intr-o societate comerciala initial cu actionar unic. Compania de Apa
este persoand juridicd, avind forma juridicd de societate pe actiuni, fiind inregistrati la Oficiul
Registrului Comerfului Buziu sub nr. J10/1610/2007, avand cod de inregistrare fiscal RO
22987337. Capitalul social este detinut de citre Consiliul Local al municipiului Buzau,
Consiliul Judetean Buziu, Consiliul Local al municipiului Ramnicu-Sarat, Consiliul Local al
oragului Nehoiu, Consiliul Local al orasului Patirlagele si Consiliul Local al orasului
Pogoanele, prin majorarea de capital din anul 2009, devenind actionari unitatile administrativ-

teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Buzau 2008,

Compania de Apa a devenit operator regional al serviciilor publice de alimentare cu
apd si canalizare din judeful Buzau incepind cu 22.01.2009, o dati cu semnareca Contractului
de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu api si canalizare cu Asociatia de

Dezvoltare Intercomunitari ., Buziu 2008”,

Compania de Apa S.A. Buziu detine licentd de operare clasa 2 nr. 4194 din
22.03.2018 potrivit Ordinu! nr. 118 emis de Autoritatea Nationali de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilitati Publice, prin care titularul licentei are dreptul de a furniza/

presta serviciile in baza Contractului de Delegare.

IL. Cadrul institutional si legislativ

Prezentul raport a fost elaborat de citre Comitetul de Nominalizare si Remunerare din
cadrul Consiliului de Administratie al Companiei de Api S.A. Buzau, in conformitate cu
prevederile art. 55, pet. 2 si 3 din O.U.G. 109/2011 privind guvernanfa corporativi a
intreprinderilor publice, cu modificérile §i completarile ulterioare §i priveste remuneratiile si
alte avantaje acordate administratorilor si directorilor, in cursul anului financiar 2021:
wArt55 (2) Comitetul de nominalizare §i remunerare din cadrul consiliului de administrafie
sau, dupd caz, din cadrul consiliului de supraveghere elaboreazd un raport anual cu privire
la remunerafiile §i alte avantaje acordate administratorilor §i directorilor, respectiv
membrilor consiliului de supraveghere si membrilor directoratului in cursul anului financiar.
(3) Raportul prevdzut la alin. (2) este prezentat adundrii generale a actionarilor care aprobi
situafiile financiare anuale. Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 39 alin.
(1} i cuprinde cel pujin informatii privind:

a) structura remunerafiei, cu explicarea ponderii componentei variabile §i componentei fixe,
2



b) criteriile de performanid ce fundamenteazd componenta variabild a remuneratiei, raportul
dintre performanta realizati §i remuneratie;

¢) considerentele ce justificd orice schema de bonusuri anuale sau avantaje nebdnesti;

d) eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;

¢) informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociatd, cuantumul daunelor

-interese pentru vevocare fard justd cauzd.

in cursul anul 2022 Consiliul de Administratie a avut urmatoarea componenta:
1. Perioada 01.01.2022-05.08.2022 (incetare la termen), fiind numit prin Hotdrarea Adunarii
Generale Ordinare a Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau nr. 4/06.08.2018:
1. Presedinte — Zoita Manuela Claudia
2. Administrator executiv — Siivulescu Mariana-Simona
3. Administrator neexecutiv — Bogdan Ion
4. Administrator neexecutiv — Hinta Petrus

5. Administrator neexecutiv — Silcutan Alexandru Lucian,

II. Perioada 06.08.2022-31.12.2022, fiind numit prin Hotdrirea Adundrii Generale Ordinare a
Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau nr. §8/04.08.2022:
1. Presedinte — Hinta Petrug
2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona
3. Administrator neexecutiv — Cuza Dan
4. Administrator neexecutiv — Negoitd Delia
5. Administrator neexecutiv — Radu Daniela.
Contractele de mandat ale administratorilor au fost incheiate pe o perioada de 4 ani, de
la 06.08.2022 pana la 05.08.2026, in conformitate cu prevederile O.U.G. 109/2011, cu

modfiicarile si completarile ulterioare.

In cursul anului 2022 conducerea societatii a fost exercitatd de 2 directori, avand
urmdtoarea componenta:
s (11.01,2022-31.12.2022 — Director General: Sivulescu Mariana-Simona;
o 01.01.2022-31.12.2022 — Director Economic: Visii Dragomir.

in cadrul noului Consiliul de Administratic al Companiei de Apa S.A. Buziu a fost
constituit Comitetul de Nominalizare si Remunerare, prin Decizia Consiliului de
Administratie nr, 38/25.08.2022, format din urmétorii:
¢ Administrator neexecutiv — Dan Cuza
* Administrator neexecutiv ~ Radu Daniela.
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in conformitate cu prevederile O.U.G. 109/2011, cu modificarile si completirile
ulterioare, Comitetul de nominalizare §i remunerare formuleazi propuneri pentru functiile de
administratori, elaboreaza §i propune consiliului de administratie procedura de sclectic a
candidatilor pentru functiile de director §i pentru alte functii de conducere, recomanda
consiliului de administratie candidati pentru functiile enumerate, formuleazad propuneri

privind remunerarea directorilor si a altor functii de conducere, elaboreazé raportul anual.
IIL. Structura remuneratiei administratorilor si a directorilor

In cursul anuiui 2022, membrii Consiliului de Administratie s-au intrunit in 12 sedinte
ale Consiliului de Administratie pentru asigurarea administririi Companiei de Apd S.A.
Buziu, conform conditiilor contractelor de mandat, prin prezentare fizicd si metode
¢lectronice conditionate de limitarile impuse prin prevederile legislative de pandemia SARS-

CoV-2. in perioada 01.01,2022-31.12.2022 Consiliul de Administratie a adoptat 74 de decizii.

in conformitate cu prevederile legislatiei specifice de guvernanti corporativa si ale
contractelelor de mandat ale administratorilor neexecutivi, acestia au dreptul la o indemnizatie
formati dintr-o componenta fixi si una variabila. Indemnizatia fixa nu poate depisi de doua
ori media pe ultimele 12 luni a cagtigului salarial mediv brut lunar pentru activitatea
desfasuratd conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate, la nivel de clasa
conform clasificatici activitafilor din economia nationald, comunicat de Institutul National de

Statistica anterior numirii.

Componenta variabila se stabileste pe baza unor indicatori de performanta financiari i
nefinanciari negociati i aprobati de adunarea generald a actionarilor, diferiti de cei aprobati
pentru administratorii executivi, determinati cu respectarea metodologiei specifice,
constituindu-se anexd la contractele de mandat. Cuantumul componentei variabile a
membrilor neexecutivi este stabilitd la 12 indemnizatii fixe brute lunare, conditionatd de

indeplinirea indicatorilor de performanta anexati contractelor de mandat.

Remuneratia directorilor este formata dintr-o indemnizatie fixa lunara care nu poate
depidsi de 6 ori media pe ultimele 12 luni a céstigului salarial mediu brut lunar pentru
activitatea desfisuratd conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate, la
nivel de clasi conform clasificatiei activititilor din economia nationald, comunicat de
Institutul National de Statistici anterior numirii §i o componentd variabila, constdnd in 6
indemnizatii fixe brute lunare, conditionatd de indeplinirea indicatorilor de performanta
anexati contractelor de mandat, pentru directorul care nu indeplineste si functia de

administrator executiv.



Remuneratia directorilor este stabilitda de consiliul de administrafie $i nu poate depési
nivelul remuneratiei stabilit pentru membrii executivi ai consilivlui de administrafie. Ea este
unica formi de remuneratie pentru directorii care indeplinesc si calitatea de administratori,

conform art. 38, alin. 1 din O.U.G. nr. 109/2011, cu modificarile i completérile ulterioare.

IV. Cheltuieli aferente contractelor de mandat ale administratorilor si
directorilor

in cursul anului 2022, conform prevederilor contractelor de mandat si a legislatiei
incidente in vigoare au fost efectuate urmatoarele cheltuieli aferente contractelor de mandat
ale administratorilor si directorilor.

Componenta fixi aferentd directorilor a fost reprezentatd de indemnizatia lunard a
Directorutui General si a Directorului Economic. in conformitate cu prevederile contractelor
de mandat Directorul General a avut o indemnizatie brutd lunara in valoare de 19.500 de lei,
in timp ce Directorul Economic a avut o indemnizatie bruti lunard in valoare de 17.000 de lei.
Componenta variabila a directorilor a fost reprezentatd de indemnizatia pentru indeplinirea
indicatorilor de performantd din anul 2021 a Directorului General si Directorului Economic,
in conformitate cu Decizia Consiliului de Administratie nr. 20/20.04.2022. Indicatorii cheie
de performanti financiari §i nefinanciari stabilifi pentru Directorul General au avut un grad de
realizare de 108,25%, rezultind o componentd variabild de 6 indemnizatii brute lunare, in
timp ce indicatorii cheie de performanta financiari §i nefinanciari stabiliti pentru Directorul
Economic au avut un grad de realizare de 108,53%, rezultind o componentd variabila de 6
indemnizatii brute lunare. Suplimentar, Directorul Economic a beneficiat de compensarea
indemnizatiei de concediu de odihna neefectuat in perioada executarii mandatului, la incetarea
acestuia, in valoare de 40.800 lei, corespunzitor unui numiér de 48 de zile de concediu de
odihna neefectuat.

Componenta fixd a administratorilor a fost acordatd unui numir de 3 administatori (un
administrator este executiv gi intrd sub incidenfa art. 38. alin. 1 din O.U.G. 109/2011, un
administrator nu beneficiazi de indemnizatie pe perioada mandatului de consilier judetean),
pentru membrii Consiliului de Administratie care a incetat la termen in data de 05.08.2022,
fiind Tn cuantumul stabilit la inceperea mandatului, respectiv 3687 lei brut lunar pentru fiecare
administrator, in perioada ianuarie-iulie inclusiv. in perioada august-decembrie, membrii
noului Consiliu de Administratie numit prin Hotérdrea Adunarii Generale a Actionarilor nr.
8/04.08.2022 au primit fiecare o indemnizatie fixa brutd lunard de 5313 lei, cu exceptia
administratorului executiv care intrd sub incidenta art. 38. alin. | din O.U.G. 109/2011.

Componenta variabild a administratorilor a fost reprezentatd de indemnizatia pentru

indeplinirea indicatorilor de performantd pentru anul 2021 pentru un numir de 3
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administratori neexecutivi (un administrator este executiv §i intra sub incidenta art. 38. alin.
din O.U.G. 109/2011, un administrator nu beneficiazd de indemnizatic pe perioada
mandatului de consilier judetean), in conformitate cu Hotérdrea Adunidrii Generale Ordinare a
Actionarilor nr. 5/31.05.2022. Indicatorii cheie de performantd financiari si nefinanciari
stabiliti pentru administratorii neexecutivi au avut un grad de realizare de 99,92%, rezulténd o
componentd variabili de 12 indemnizatii brute lunare.

in anul 2022 administratorii §i directorii Companiei de Apad S.A. Buzidu nu au
beneficiat de scheme de pensii suplimentare sau anticipate, bonusuri anuale sau avantaje
nebanesti, altele decat cele expuse, precum §i decontarea, pe baza documentelor justificative,
a cheltuielilor de cazare, diurnd, transport si a altor cheltuieli, acolo unde este cazul, in
limitele stabilite prin bugetul anual, conform prevederilor contractelor de mandat.

In anul 2022 societatea a reinnoit politele de rispundere profesionald pentru membrii
Consiliului de Administratie, plata asiguririi nefacdnd parte din remuneratia acordatd
administratorilor, in conformitate cu prevederile art. 39, alin. 2 din OU.G. 109/2011, cu

modificarile si completirile ulterioare.

V. Informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociati,

cuantumul daunelor - interese pentru revocare fara justi cauza

Contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi au fost incheiate pe o perioada
de 4 ani, cuantumul daunelor interese in cazul revocarii fard justd cauza fiind stabilit la 3
indemnizatii brute lunare.

Conform contractului de mandat a directorului general in vigoare in anul 2022,
valoarea daunelor interese ce urmeazi a fi plitita de societate pentru revocarea directorului
general, desi acesta gi-a indeplinit criteriile de performantd, este stabilita la 500.000 de euro.
Directorul Economic nu are stabilite daune interese ce urmeazi a fi platitd de societate pentru
revocarea acestuia, desi si-a indeplinit criteriile de performanta.

Contractele de mandat nu au perioadid de preaviz prevazuti, drept urmare se va aplica

legislatia in vigoare.

Comitetul de Nominalizare si Remunerare

Membru:  Administrator neexecutiv -  Dan Cuza L—,-
Membru:  Administrator neexecutiv - Radu Daniela éﬁ ""§>
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1.  Prezentare generali
1.1.Scurtd prezentare a societatii

Compania de Apa S.A. Buzau a fost infiintatd potrivit prevederilor HCLM Buzéu
nr. 277/2007, initial ca societate cu actionar unic. Ulterior, in anul 2009, prin majorare
de capital social au devenit actionari si urmatoarele unitati administrativ teritoriale
membre A.D.I. Buzau 2008: Judetul Buzdu, Municipiul Ramnicu Sarat, Orasul
Pogoanele, Orasul Patarlagele si Orasul Nehoiu.

Compania de Apa S.A. Buzau este operator licentiat in sistemul serviciilor publice
de alimentare cu apa si de canalizare, licenta clasa a Il-a pentru serviciul public de
alimentare cu apa si canalizare din aria de delegare.

Din punct de vedere al ariei geografice, activitatea Companiei de Apa S.A. Buziu se
desfagoara pe raza Judetului Buzau.

Compania de Apa S.A. Buzau este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului

Buzau sub nr. JI0/1610/2007, avand cod inregistrare fiscala RO 22987337.

1.2.Cadrul institutional

Compania de Apa S.A. Buzdu este operatorul regional al serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare din judetul Buzau si a fost infiintata prin reorganizarea
fostei Regii autonome municipale pentru apa si canalizare intr-o societate comerciala.

Compania de Apa este persoana juridica, avand forma juridica de societate pe actiuni, al
carei capital social este detinut de cétre Consiliul Local Buzau, Consiliul Judetean Buzau, Consiliul
Local Rm. Sarat, Consiliul Local Nehoiu, Consiliul Local Patarlagele, Consiliul Local Pogoanele si
se organizeaza si functioneaza potrivit legii.

Capitalul social total subscris al Companiei este de 4.613.700 lei, din care aport in natura in
valoare de 3.537.691 lei si varsat integral si aport in numerar in valoare totala de 1.076.009 lei.
Capitalul social este divizat in 46.137 actiuni, cu o valoare nominald de 100 lei fiecare. Actionarii
au participat la capitalul social si detin urmatoarele actiuni:

1. Municipiul Buzau dentine 75,86% din capitalul social, reprezentdand 35.000 de actiuni.

2. Judetul Buzau detine 10,84% din capitalul social, reprezentand 5.000 de actiuni.

3. Municipiul Radmnicu-Sarat detine 8,67% din capitalul social, reprezentind 4.000 de actiuni.
4. Orasul Nehoiu detine 1,73% din capitalul social, reprezentdnd 800 de actiuni.

5. Orasul Patarlagele detine 1,52% din capitalul social, reprezentand 700 de actiuni.

6. Orasul Pogoanele detine 1,38% din capitalul social, reprezentand 637 de actiuni.



Prezentul Raport Anual a fost elaborat de catre Comitetul de Audit din cadrul
Consiliului de Administratie al Companiei de Apa S.A. Buzau, in conformitate cu
reglementarile urmatoarelor acte normative:

« OUGnr.109/30.11.2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;
« Legeanr. 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor

financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative

in cursul anul 2022 Consiliul de Administratie a avut urmétoarea componenti:
I. Perioada 01.01.2022-05.08.2022, fiind numit prin Hotdrdrea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau nr. 4/06.08.2018:
1. Presedinte — Zoita Manuela Claudia
2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona
3. Administrator neexecutiv — Bogdan lon
4. Administrator neexecutiv — Hinta Petrus

5. Administrator neexecutiv — Salcutan Alexandru Lucian.

II. Perioada 06.08.2022-31.12.2022, fiind numit prin Hotardrea Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor Companiei de Apa S.A. Buzau nr. 8/04.08.2022:

1. Presedinte — Hinta Petrus

2. Administrator executiv — Savulescu Mariana-Simona

3. Administrator neexecutiv — Cuza Dan

4. Administrator neexecutiv — Negoitd Delia

5. Administrator neexecutiv — Radu Daniela.

In cursul anului 2022 conducerea societatii a fost exercitatd de 2 directori, avind urméatoarea
componenta:
e 01.01.2022 —-31.12.2022 — Director General: Savulescu Mariana-Simona
e 01.01.2022 -31.12.2022 — Director Economic: Visii Dragomir

2. Contextul actual
Comitetul de audit reprezintda un concept al guvernantei corporative, ale carui
preocupdri esentiale sunt concentrate pe directia organizérii si asigurarii bunei functioniri a
managementului riscului, controlului intern, auditului intern si a relatiei cu auditul extern.
Dupa numirea administratorilor pentru mandatul 06.08.2022-05.08.2026, prin
Decizia C.A. nr 38/25.08.2022 a fost constituit Comitetul de Audit in urmitoarea

componenta:



e  Membru: Negoita Delia - administrator neexecutiv.

e Membru: Radu Daniela - administrator neexecutiv.

Prezentul raport a fost elaborat de actualii membri ai Comitetului de Audit pe baza
documentelor regasite in cadrul societatii (rapoarte ale auditorului extern rapoarte ale
auditorului intern, documente privind controlul intern managerial. etc) si a activitatii
acestora din cursul anului 2022.

Acest Comitet de audit a aparut din necesitatea formularii de recomandari catre
managementul general/ Consiliul de administratie, intelegerii acestora si acordarea
sprijinului necesar pentru implementarea lor. In constituirea lui au contat mult calificarile
membrilor comitetului, autonomia lor fata de manageri si capacitatea de interpretare a
informatiilor pe care le primesc de la auditori.

In practica activitatea membrilor Comitetului de audit nu s-a suprapus cu
cea a auditorilor interni. Firesc, deoarece calitatea de auditor intern este o profesie
autorizata, care se exercita in conformitate cu prevederile unor standarde profesionale si
deontologice, iar calitatea de membru in Comitetul de audit, care functioneaza ca un
comitet consultativ al Consiliului de administratie, confera drepturile si obligatiile celui

ales, asigurate de Managementul general/ Adunarea generala a Actionarilor.

3. Activitatea desfasurata de membrii comitetului de audit

O preocupare a Comitetului de audit a reprezentat-o necesitatea unei mai
bune cunoasteri a Companiei si a activitatilor sale pentru a-gi indeplini rolul de
supraveghere, aici incluzand controlul intern, riscul de frauda si riscurile privind
declaratiile financiare.

In opinia noastra, Controlul intern reprezintd unul dintre elementele cheie ale unui
proces de raportare financiard eficace si constd In mentinerea unui mediu de control
adecvat. Pentru cd mediul de control stabileste tonul organizatiei si contribuie la
constientizarea personalului cu privire la rolul controlului intern, in acelasi timp, mediul de
control reprezintd fundamentul pentru toate celelalte elemente ale controlului intern,
asigura disciplina si contribuie la cultura minimalizérii riscului de pierdere prin frauda si
prin erori.

Dupa o evaluare a sistemului de control al societdtii, am concluzionat ca
activitatile se desfasoara in conformitate cu reglementarile legale.

Principalele activitati desfasurate de membrii Comitetului de audit in anul de
raportare au fost:

1. Monitorizarea eficacitatii sistemelor de control intern/managerial
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2. Monitorizarea relatiilor cu auditorul extern.

3.1.Monitorizarea eficacititii sistemelor de control intern/managerial

In anul 2018 a intrat in vigoare Ordinul Secretariatului General al Guvernului (OSGG) nr.
600 care aduce modificari si completari Ordinului Secretariatului General al Guvernului nr.
400/12.06.2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice.

La nivelul Companiei Apd S.A. Buzau au fost inventariate pentru fiecare structurd
functionald necesitatile de implementare a celor 16 Standarde de control intern/managerial care
definesc un minim de reguli de management, pe care toate compartimentele din cadrul companiei
trebuie sé le urmeze.

Eficacitatea sistemului de control intern/managerial este reflectata de rezultatele obtinute in
procesul de implementare, prezentate mai jos, grupate pe cele 5 elemente cheie (Mediul de control,
Performanta i managementul riscului, Activitati de control, Informarea si comunicarea, Evaluarea

si auditarea), extrase din autoevaluarile efectuate in cadrul compartimentelor societtii.

L MEDIUL DE CONTROL

Standardul 1 — Eticd, integritate.

In cadrul societitii se aplici prevederile Codului de conduitd eticd, ce reprezintd un
document oficial prin care se comunica tuturor salariatilor valorile etice care fac parte din cultura
entitifii. Codul de conduiti etica a fost aprobat de Consiliul de Administratie si este postat pe site-ul
societatii. Codul de conduita etica stabileste reguli de comportament etic in realizarea atributiilor de
serviciu, cum ar fi: practici acceptate sau care nu sunt acceptate de entitate, conflicte de interese si
document este concis, orientat pe mesaje-cheie simple, adaptat la specificul entitatii.

Pentru respectarea cerintelor Codului de conduitd eticd, Consilierul Etic din cadrul
Companiei efectueazi anual instruiri interne cu sefii compartimentelor, iar sefii efectueaza instruiri
interne cu personalul din subordine. Consilierul Etic monitorizeazi respectarea normelor de etici si

integritate din cadrul Companiei si intocmeste rapoartele conform legislatiei in vigoare.

Standardul 2 - Atribufii, functii, sarcini

Misiunea si atributiile societdtii sunt definite §i prezentate pe site-ul organizatiei si prin
afisare la toate punctele de lucru, precum si in Regulamentul de organizare si functionare - ROF.,
Au fost elaborate si actualizate conform modelului standard fisele de post ale intregului personal.

Fisele de post sunt semnate de luare la cunostinta de fiecare titular.



Elaborarea figelor posturilor se realizeaza conform procedurii specifice asigurindu-se concordanta
cu Regulamentul de organizare si functionare (ROF), precum si intre sarcinile/atributiile mentionate

in fisele posturilor personalului §i competentele decizionale necesare realizarii acestora.

Standardul 3 — Competen{d, performanfdi
La nivelul Companiei se aplica prevederile procedurilor de evaluare profesionald a
salariafilor. Evaluarea performantelor profesionale individuale are ca scop aprecierea obiectivi a
activitatii personalului, prin compararea gradului de indeplinire a obiectivelor si criteriilor de
evaluare stabilite pentru perioada respectiva cu rezultatele obtinute in mod efectiv si se realizeazi
pentru:
- exprimarea si dimensionarea corecté a obiectivelor;
- determinarea directiilor si modalitatilor de perfectionare profesionala a salariatilor si
de crestere a performantelor lor;
- stabilirea abaterilor fata de obiectivele adoptate si efectuarea corectiilor;
- micsorarea riscurilor provocate de promovarea unor persoane incompetente.
Conducerea Companiei de Apa Buzdu se ocupa de cresterea performantelor profesionale ale
salariatilor, asigurand instruirea acestora. In cursul anului 2022 a fost continuat proiectul Matricea
de Competenta la nivelul Companiei de Apa Buziu. Proiectul are ca obiectiv cresterea nivelului de
competenta organizafionala a salariatilor companiei, unul dintre indicatorii proiectului fiind
proiectarea si implementarea unui program de instruire bazat pe necesitatea reala de instruire, care

va fi identificata la nivelul fiecirui compartiment functional in parte.

Standardul 4 — Structura organizatoricd

Compania are definita propria structura organizatorica, reflectata in organigrama si statul de
functii pentru realizarea in bune conditii de eficacitate si eficientd a obiectivelor Companiei.
Structura organizatorica este stabilita astfel incat sd corespunda scopului si misiunii entititii si sa
serveascd realizarii in conditii de eficientd, eficacitate si economicitate a obiectivelor stabilite.

Conducerea Companiei se ingrijeste ca toate atributiile si competentele sa se regéseasci in
Regulamentul de organizare si functionare al Companiei. Conducerea Companiei analizeazi si
determind periodic gradul de adaptabilitate a structurii organizatorice la modificarile intervenite in
interiorul si/sau exteriorul entitatii, pentru a asigura o permanenti relevanta si eficientd a controlului
intern. Delegarea de competenta se face prin decizie internd sau este prevdzuti de legislatie citre

persoana care are competenta pentru sarcina delegata,



I1. PERFORMANTA $1 MANAGEMENTUL RISCULUI
Standardul 5 — Obiective.

Conducerea companiei stabileste obiectivele generale astfel incdt acestea sa fie in
concordantd cu misiunea companiei, si sa se refere la realizarea unor servicii publice de buna
calitate. Obiectivele generale referitoare la calitatea serviciilor desfisurate in cadrul companiei
stabilite prin declaratiile de politica constituie punctul de plecare pentru stabilirea obiectivelor
specifice si a indicatorilor de performanta.

Stabilirea obiectivelor are la bazd formularea de ipoteze/premise acceptate constient prin
consens:

e Managementul de vérf si sefii compartimentelor de specialitate transpun obiectivele
generale in obiective specifice si in rezultate asteptate pentru fiecare activitate si le
comunica personalului,

e Obiectivele specifice sunt stabilite pentru functiile si nivelurile relevante ale companiei dupa
principiul SMART (S=specifice; M= masurabile; A= abordabile; R = realiste; T =
incadrabile in timp).

La stabilirea obiectivelor specifice se tine cont de:

cerintele legale sau de reglementare si alte cerinte la care Compania subscrie;

nivelul de realizare a obiectivelor si {intelor in perioada anterioard;

v

v

v" obiective generale, strategia de dezvoltare a companiei;

v" cerinte referitoare la serviciu / proces;

v rezultatele autoevaludrilor SCIM si a auditurilor;

v" oportunititile §i necesitatea creionarii unui sistem care sd permitd imbunitafirea
continué;

v" informatii de la clienti.

v' resursele necesare pentru satisfacerea obiectivelor.

Conducerea Companiei actualizeazd/reevalueaza obiectivele ori de cate ori constatd

modificarea ipotezelor/premiselor care au stat la baza fixdrii obiectivelor, ca urmare a transformarii

mediului intern si/sau extern.

Standardul 6 — Planificarea

In cadrul Companiei de Apa S.A. Buzdu sunt intocmite planuri prin care se pun in
concordanta activitdtile necesare pentru atingerea obiectivelor cu resursele maxim posibil de alocat,
se stabilesc termene de realizare si persoane responsabile, astfel incat riscurile susceptibile sa

afecteze realizarea obiectivelor entitatii si fie minime.



Conducerea entitatii elaboreaza planuri/programe pentru toate obiectivele, identificd si
repartizeaza resursele, pornind de la stabilirea nevoilor pentru realizarea obiectivelor, si organizeazi
procesele de munca in vederea desfasurarii activitatilor planificate.

Repartizarea resurselor necesitd decizii si analize fundamentate cu privire la cel mai bun
mod de alocare, dat fiind caracterul limitat al resurselor. Schimbarea obiectivelor, resurselor sau a

altor elemente ale procesului de fundamentare impune actualizarea documentului de planificare.

Standardul 7 — Monitorizarea performantelor

La nivelul Companiei se realizeaza monitorizarea performantelor pentru obiectivele si
activitatile compartimentelor prin intermediul unor indicatori calitativi si/sau cantitativi, inclusiv cu
privire la economicitate, eficienta si eficacitate. Monitorizarea performantelor activitatilor
desfasurate se realizeaza la nivelul fiecirui compartiment in vederea informarii conducerii privind
realizarea obiectivelor propuse.

Pe baza indicatorilor stabiliti, sefii compartimentelor de specialitate elaboreaza anual o
raportare privind monitorizarea performantelor, care este inclusé intr-o informare cétre conducere,
privind monitorizarea performantelor la nivelul Companiei. La nivelul Companiei de Apa Buziu a

fost stabilit un numar de 161 de indicatori de performanta asociati unui numar de 73 de obiective.

Standardul 8 — Managementul riscului

In cadrul Companiei de Apa S.A. Buzdu este implementat procesul de management al
riscurilor, pentru facilitarea realizérii eficiente si eficace a obiectivelor acesteia.

Sistemul de management al riscurilor, se desfasoara in urmatoarele etape:

1. Identificarea riscurilor;

2. Evaluarea riscurilor;

3. Stabilirea strategiei de gestionare a riscurilor prin identificarea celor mai adecvate modalitati
de tratare a riscurilor;

4. Monitorizarea implementarii masurilor de control, precum si a eficacititii acestora;

5. Revizuirea si raportarea periodica a situatiei riscurilor.

Sefii compartimentelor de specialitate raporteazd anual desfasurarea procesului de
gestionare a riscurilor, care cuprinde in principal numarul total de riscuri gestionate, numarul de
riscuri tratate si nesolutionate pana la sfarsitul anului, stadiul implementérii masurilor de control si
eventualele revizuiri ale evaluarii riscurilor.

In baza raportérilor realizate de compartimentele functionale de la nivelul Companiei de
Apa Buzau conform prevederilor PSI-02 Managementul riscului, la nivelul Companiei de Apa SA

Buzau au fost identificate un numir de 196 de riscuri.



III.  ACTIVITATI DE CONTROL
Standardul 9 — Proceduri
In cadrul Companiei de apa S.A. Buzau, sunt elaborate proceduri formalizate pe baza
modelului oferit de Ordinul SGG nr 600/2018, pentru procesele sau activitatile derulate in cadrul
Companiei, si aduse la cunostinta personalului implicat, respectiv procedurile de sistem si
procedurile operationale. Procedurile reprezinta instrumente eficace de control intern, deoarece
respectd urmatoarele linii generale:
- se referd la toate procesele si activitatile importante;
- asigurd o separare corectd o functiilor de initiere, de verificare, de avizare si de
aprobare a operatiunilor;
- sunt cat mai simple posibil, complete, precise si adaptate proceselor si activitatii
procedurate;
- sunt actualizate in permanenta;
- sunt aduse la cunostinta personalului implicat.
In cursul anului de raportare, la nivelul Companiei de Apa SA Buzau au fost aplicabile un

numdr de 117 de proceduri/instructiuni de lucru pentru activitatile desfasurate in cadrul entitatii.

Standardul 10 — Supravegherea
Conducerea companiei verificd munca salariatilor din subordine, dau instructiunile necesare
pentru a minimiza erorile, a elimina frauda, a respecta legislafia si pentru a veghea asupra inelegerii
si aplicarii instructiunilor;
Supravegherea activitdtilor este adecvata, in masura in care:
» fiecarui salariat din cadrul companiei i se comunica atributiile, responsabilitatile si
limitele de competenta atribuite prin fisele postului;
» se evalueaza sistematic munca fiecérui salariat;
» se evalueazd gradul de realizare a obiectivelor specifice/ indicatorilor de
performanta;
» se evalueaza riscurile care ar putea afecta realizarea activitdtilor/ actiunilor de
atingerea obiectivelor;
» se aproba rezultatele muncii obtinute in diverse etape ale realizarii operatiunii.
Controalele de supraveghere implica revizuiri in ceea ce priveste munca depusa de salariati,
rapoarte despre exceptii, testari prin sondaje sau orice alte modalitati care confirmi respectarea

procedurilor.
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Standardul 11 — Continuitatea activitatii

Conducerea Companiei identificd principalele amenintéri cu privire la continuitatea derularii
proceselor si activitdtilor si asigurd masuri corespunzitoare pentru ca activitatea acesteia sa poata
continua in orice moment, in toate imprejurarile si in toate planurile, indiferent care ar fi natura unei
perturbdri majore. Eventuale situatii generatoare de discontinuitdti sunt: fluctuatia personalului,
lipsa de coordonare, management defectuos, fraude, distrugerea sau pierderea documentelor,
schimbari de proceduri, disfunctionalitdti in functionarea echipamentelor din dotare,
disfunctionalitdti produse de unii prestatori de servicii, etc.

Pentru fiecare din situatiile care apar, compania actioneazi in vederea asigurérii
continuitatii, prin diverse masuri, cum ar fi:

» proceduri documentate privind administrarea situatiilor care pot afecta continuitatea

proceselor si activitatilor;

» angajarea de personal in locul celor pensionafi sau plecati din companie din alte
considerente;
efectuarea de instruiri interne la intrarea in vigoare de noi procedurt;
delegarea, in cazul absentei temporare (concedii, plecari in delegatie etc.);

contracte de service pentru intretinerea echipamentelor din dotare;

Y V VYV VY

contracte de achizifii pentru inlocuirea unor echipamente din dotare.

IV.  INFORMAREA SI COMUNICAREA

Standardul 12 — Informarea si comunicarea

In cadrul Companiei sunt stabilite tipurile de informatii, continutul, calitatea, frecventa,
sursele, destinatarii acestora si se dezvolta un sistem eficient de comunicare interna si externd, astfel
incat conducerea si salariatii s isi poatd indeplini in mod eficace si eficient sarcinile, iar
informatiile sa ajungad complete si la timp la persoanele interesate.

Informatia beneficiaza de o circulatie rapida, in toate sensurile, inclusiv in si din exterior,
evitand paralelismele, circulatia simultand a acelorasi informatii pe canale diferite sau pe acelasi
canal si transcrierea inutila de date.

Comunicarea internd (comunicarea organizationald) cuprinde comunicarea interpersonala si
in grup, refelele formale si neformale de comunicare, mijloacele interne de informare si de
transmitere a deciziilor, interconectarea informationald si relationala dintre compartimentele
societatii.

Comunicarea cu partile externe se realizeaza prin canale de comunicare stabilite si aprobate,
respectand limitele de responsabilitate si delegérile de autoritate, stabilite de conducerea companiei;
Sistemele IT sprijina managementul adecvat al datelor, inclusiv administrarea bazelor de date si

asigurarea calitatii datelor. Sistemele de management al datelor si procedurile de operare sunt in
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conformitate cu politica IT a Companiei, masurile obligatorii de securitate si regulile privind

protectia datelor personale.

Standardul 13 — Gestionarea documentelor

Compania de Apa S.A. Buziu organizeaza si administreazd procesul de creare, revizuire,
organizare, stocare, utilizare, identificare si arhivare a documentelor interne si a celor provenite din
exteriorul organizatiei, oferind control asupra ciclului complet de viata al acestora si accesibilitate
conducerii §i angajatilor entitatii, precum si ter{ilor abilitati.

In cadrul Companiei, sunt definite reguli clare §i sunt stabilite proceduri cu privire la
inregistrarea, expedierea, redactarea, clasificarea, indosarierea, protejarea si pastrarea documentelor.

La nivelul Companiei este implementat un sistem de pastrare/arhivare actualizat a
documentelor, potrivit unor reguli si proceduri stabilite, in vederea asigurdrii conservarii lor in bune

conditii §i pentru a fi accesibile personalului competent in a le utiliza.

Standardul 14 — Raportarea contabila si financiara

In cadrul Companiei de Apa SA Buzidu, organizarea si {inerea la zi a contabilitatii si
prezentarea la termen a situatiilor financiare asupra situatiei patrimoniului, precum §i a executiei
bugetare, in vederea asiguririi exactitatii tuturor informatiilor contabile, se desfasoara conform
procedurilor specifice elaborate de catre Directia Economica: PO-CE-DFC-01 Organizarea si
Conducerea Contabilitatii, PO-CE-DFC-02 CFPP, PO-CE-DFC-03 Inventarierea patrimoniului si
PO-CE-DFC-05 Elaborare Buget Venituri si Cheltuieli.

V. EVALUARE SI AUDIT

Standardul 15 — Evaluarea sistemului de control intern/managerial

In cadrul Companiei de Apd S.A. Buziu, se realizeaza autoevaluarea sistemului de control
intern managerial, completandu-se anual de catre sefii compartimentelor de specialitate
Chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern
managerial.

Chestionarele de autoevaluare se centralizeazi in Situatia sinteticd a rezultatelor
autoevaludrii, pe baza céreia Directorul General intocmeste Raportul anual asupra sistemului de

control intern managerial, care se transmite entitatilor ierarhic superioare, la termenele legale.

Standardul 16 — Auditul intern
La nivelul Companiei de Apa Buzau este asigurat cadrul organizatoric si functional necesar
desfasurarii activitatii de audit public intern. Conducerea Companiei de Apa Buzidu dispune

masurile necesare, avand in vedere recomandarile prezentate in rapoartele de audit intern.
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Independenta auditului intern este asigurata prin subordonarea si raportarea directa la cel

mai inalt nivel de conducere.

In anul 2022 au fost desfasurate urmatoarele misiuni de audit, finalizate cu rapoarte, dupa

cum urmeaza:

Printre

mentionam;

Activitatea Departamentului Tehnic, misiune in cadrul careia au fost formulate un
numar de 13 recomandari

Controlul financiar de Gestiune, in cadrul careia au fost formulate 7 recomandari
Activitatea Serviciului Laboratoare, misiune in urma careia au fost formulate 8
recomandari

Guvernanta Corporativa, misiune in cadrul careia au fost formulate un numar de 5
recomandari

“Urmirirea gradului de implementare a recomandirilor din misiunile de audit
anterioare”. Din totalul recomandarilor — in numaér de 149 - formulate de auditori si
acceptate de reprezentantii structurilor auditate, 89 au fost implementate, 35 partial
implementate, iar 25 neimplementate. Se mentin in continuare recomandarile
neimplementate si cele partial implementate, pana la implementarea acestora, cu
exceptia cazurilor in care modificarea premiselor care au stat la baza formularii lor

face imposibila implementarea.

activitatile de consiliere desfasurate de auditorii intreni in cursul anului 2022

Consiliere in procesele/ activitatile desfasurate in cadrul Companiei de Apa S.A.
Buzau, cu participarea la diverse reuniuni ale compartimentelor de specialitate, in
vederea imbunatatirii proceselor desfasurate in Companie

Consiliere in vederea eficientizarii modului de recuperare a creantelor de la nivelul

Companiei de Apa Buziu.

4. Relatiile Comitetului de audit cu ceilalti participanti la procesul de raportare

financiara

Consideram ca auditul intern constituie una din piesele importante ale guvernarii

corporative, impreund cu boardul directorilor, managementul superior (Consiliul de Administratie)

si auditul extern. De aceea, membrii Comitetului de audit au sustinut independenta auditului intern

al societatii si

s-au asigurat ca acesta are resurse suficiente pentru a oferi un nivel corespunzitor si

de calitate al informatiei.
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5. Concluzii

Serviciul Audit Public intern este infiintat si functioneazi in baza legii 672/2002, ale HG
1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activititii de audit public intern
s1 ale Normelor metodologice proprii.

Auditul statutar este realizat in baza unui contract de prestari servicii, firma indeplinind
criteriile legale referitoare la calitate, transparenta si independenta.

Consideram ca pentru anul de raportare, sistemul de control intern managerial al Companiei
de Apa SA Buziu este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial.

Consideram de asemenea, ¢& membrii Comitetului de audit au detinut, in anul 2022, un rol
important in activitatea Companiei de Apa S.A. Buzau si c¢a au intreaga disponibilitate de a utiliza

cele mai bune practici pentru a atinge fintele obiectivelor asumate.

COMITETUL DE AUDIT:

MEMBRU: Negoitd Delia - administrator neexecutiv

&2
MEMBRU: Radu Daniela - administrator neexecutiv @
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